
PREDSJEDNIŠTVO SAVEZNE KONFERENC IJE SSRNJ O PRIJEDLOGU NOVE HIMNE SFRJ

„Jugosloveni" umjesto „Неј, Sloveni"
t BEOGRAD, 6. novem bra (Tanjug) - Himna ,,Hej, 

Sloveni', uz neznatne prepreke teksta, treba da 
bude nova himna naše zemlje. To je zaključeno па 
današnoj sjednici Predsjednižtva Savezne 
konferencije SSRNJ (pređsjedavao je dr Aleksan- 
dar Grlićkov), I na taj način podržan prijediog Ko* 
misije Skupštine SFRJ za utvrdivanje himne . 
Clanovi PredsjedniStva su saglasni da se takav 
pr ijediog uputi u skupštinsku proceduru i da se
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tekst, melodija, zaštita i upotreba himne utvrde 
posebn im saveznim zakonom.

Zvonko Špoljar je ob razloži o prijediog kom isije i 
podsjetio da bi se u novoj himni zamjenile rijeće 
„Неј, Sloveni" sa riječ ju „ Jugosloven i" a da se riječ 
„slovenski" zamjeni sa rječju „sloboda '. Melodija 
himne „Неј, Sloveni" se ne bi mijenjala.

Clanovi Predsjedništva SK SSRNJ su podržal i i 
prijed iog da se naslov himne „Hej, Sloveni*1 , u

skladu sa predloženim izm jenama u tekstu.zamje- 
ni i da bude „Himna SFRJ'.

Na današnjoj sjednici Predsjedn ištva je 
dogovoreno da se naredna sjednica Savezne 
konferenc ije održi 11. decembra. Tada bi se p o liti- 
Cki ocjenio tok rasprave o nacrtu srednjoročnog  
plana razvoja zemlje 1 utvrdiii prijedlozi za dopunu 
ovog dokumenta, aka za to budu postoja li razlozi.

BANJALUKA, četvrtak , 7. novembar 1985. 
Broj 4552 Godina X L II C ijena 30 dinara
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PREDSJEDNIŠTVO KOMORE O 
BUDUĆNOST I OOUR-a „V ITAMINKA"

NE0PH0DNE 
PARE I 

KADROVI
#  Neophodne dvije milijarde i270miliona di- 

nara za otklanjanje uskih grla, saniranje 
prošlogodišnjih i ovogodišnjih gubitaka, 
obezbjedenje obrtnih sredstava i refinansi- 
ranje obaveza prema inostranstvu

BANJALUKA. 6 novembra - Je- 
danaest prehrambeno-prerad iva- 
čkih kapaciteta u sastavu AIPK 
..Bosanska krajina'' na lazi se u 
izuzetno teškoj situaciji. Proizvo- 
dnja je daleko ispod realn ih mo- 
gućnosti.afinansijski bilansisusve 
gori. Razlozi su višestruki. a l i je 
ozdravljenje neophodno zbog 
izuzetne važnost i ovih ko lektiva ne 
samo za ove krajiške prostore.

Ovo je rečeno na današnjoj sjed- 
n ici Predsjedništva banjalućke

Osnovne privredne komore i 
ocijenjeno da su, ipak. u najtežoj si- 
tuaciji banjalučka „Vitaminka" i bo- 
sanskodubićka Fabrika za hemij- 
sku preradu kukuruza Zbog toga je 
Predsjedništvo Komore danasi 
podržalo prijediog mjera za uspje- 
šnije poslovanje ova dva kolekt iva

SuStina mjera za ozdravljenje 
„Vitaminke" je da se obezbijedi vise 
sirovina (voća i povrca), osigura 
bo lji plasman gotov ih proizvoda.

V IJEĆE SAVEZA SINDIKATA 
JUGOSLAVIJE

Kongres
umaju

BEOGRAD, 6. novembra (Tanjug) - 
Vijeće SSJ usvojilo je na današnjoj sjedni- 
ci nacrte dokumenata Desetog kongresa 
SSJ, koji će se održati maja iduće godine. 
Clanovi Vijeća prihvatili su nacrte izvješta- 
ja o aktivnosti SSJ izmedu dva kongresa, 
Rezolucije i izmjena i dopuna Statuta SSJ 
Time je praktićno počela javna rasprava o 
ovim dokumen t ima.

Deset i kongres SSJ treba da bude smot- 
ra rezultata naše aktivnosti, verifikacija 
započetih akcija i njihovo povezivanje na 
naj£irem nivou, kao i novi podsticajza dalji 
rad, rekao je u uvodnim napomenama- 
predsjednik Vijeća Lazar Đođić.

BSTAVOVI 21. SJEDNICE CKSKJ O 
eOSTVARIVANJU POLITIKE ZAP- 
S OSLJAVANJA I SOCIJALNE 
I  POLITIKE

I  
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PRIPREME ZA ZAVO - 
Đ ENJE ZAJM A ZA ZAP- 
O ŠLJAVAN JE U LAK- 
TASKO J O PSTIN I DO - 
BRO N APREDU JU

PARE- 
NA PARE

*  S re d s tv im a op š tinskog  
sam od o p rin o sa  za zap- 
oš ljavanje  u p re th o d n e d v ije  
g o d in e  obezb jed en o  je  300 
radn ih  m jesta #  ..Cajavec" i 
..S lateks' im a ju  p r ip re m lje - 
ne p ro g ra m e. po k o jima po- 
sao treba da d o b ije 600 rad- 
n ika *  Laktaška kom una na 
sp isku  ne zapos len ih  ima 
1.170 radn ika .
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PREDSJEDNICA SIV-a 
ZAVRŠAVA POSJETU 
RUMUNIJI

Razgovori sa 
Čaušeskuom

BUKUREST, 6. novembra 
(Tanjug) -Predsjednica SIV 
Milka Planinc završava danas 
trodnevnu zvaničnu i prijate lj- 
sku posjetu Rumuniji. Danas je 
predsjednicu SIV-a prim io šef 
Rumunjske partije idržaveNik- 
olae Čaušesku.

Savezni sekretar za spo ljnu 
trgovinu Milenko Bo janić i ru- 
munjski ministar istog resora 
Vasile Pungan će danas za- 
kl juč iti razgovore potp isi- 
vanjem sporazuma o razmjeni 
robe i usluga za period 1986- 
1990. godine . Njime se p re- 
dvida da razmjena u oba pravca 
iznosi prosjećno godišnje oko 
600 mil iona dolara

U OO SK MJESNE 
ZAJEDNICE TURJAK 
KOD BOSANSKE GRA- 
DIŠKE

Isklju-
čeno
devet
članova
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JUGOSLOVENSKA Ll- 
KOVNA MANIFESTACI- 
JA U BANJALUC I

Uskoro — 
Jesenji 
salon

Ф Tradicionalna bijenal- 
na manifestacija, Jesenji 
salon, otvara se u Umje- 
tničkoj galeriji u Banjaluci 
25. novembra .Tema ovogo- 
dišnjeg salona je „Materijal 
kao izazov". Kao izlagači - 
najpoznat ija imena likov- 
nog života u zemlji. Za okru- 
glim stolom salona - ugledni 
kritioari i teoretičari.

Strana: 9.

IZ NOVE KAMPANJE U 
SFRJ OČEKUJESE8OO.OOO 
TONAŠEĆERA

Rez 
deviznog
šećera

NOVI SAD. 6. novembra (Ta- 
njug) - Jugoslavia će iz ovogo- 
dišnje kampanje, kako se procje- 
njuje.dobiti oko800 .000tonašeće- 
ra, a od toga će najviše biti pr-< 
oizvedeno u Vojvodini -500.000 do
550.000 tona-istakao je danas 
sekretar grupacije za šećer u SAP 
Vojvodini Josip Radić.
To praktič n o zna č i.akose  ostvare 
ove prognoze, a dosadašnji ^ok 
kampanje to nagovještava, da će 
šećera biti dovoljno i za podmirenje 
domaćeg tržišta, i za izvoz. Medu- 
tim, onoštoozbiljnozabrinjava sve 
proizvodače šećera, po riječima 
Radića, jeste neizvjesnost u vezi s 
novom cijenom šećera koja još do 
danas nije utvrdena, mada je kam- 
panja prerade šećera u toku.

M/ere za ozdravljenje: vlše sirovina. bolji plasman proizvoda le dosla sredstava I novlh slrućnlh kadrova

dosta sredstava i novih stručnih 
kadrova . Si rovine, prodaja i kadrovi 
su b riga Kombinata „Bosanska 
krajina", a dvije m ilija rde i 279 mi- 
l iona dinara, koliko je potrebno za 
uspjeSno poslovanje, trebalo bi da 
se obezbijedi od PBS Osnovna 
banka ,,Banjaluka“ , Fonda Federa- 
cije, Narodne banke Bosne i 
Hercegovine i Kombinata. Te 
ogromne pare su neophodne da se

saniraju gubici iz prošle i ove go- 
dine osiguraju obrtna sredstva. re- 
finansiraju obaveze prema inost- 
ranstvu i za ulaganja u otklanjanje 
uskib grla u proizvodnji. Sve raču- 
n ice pokazuju kada bi se ta sredstva 
obezbijedila da bi poslovanje 
„Vitaminke" na kraju 1986. godine 
bilo mnogo bolje, a u suprotnom 
sadašnji ogromni gubici bi se 
višestruko povećali

Sada je sasvim izvjesno da ćeod 
ovih neophodnih paraOsovna ban- 
ka „Banjaluka" dati čak milijardu i 
343 miliona dinara, a to je 58 odsto 
ukupnesume. Sprijedlogom mjera 
za ozdravljenje „Vitaminke" upoz- 
naće se i Republičko izvršno vijeće i 
Republička privredna komora, 
kako bi se i ostala predvidena 
sredstva osigurala.
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SPORAZUM
Statistika bilježi da u Jugoslaviji postoji 

oko dva m iliona samoupravnih sporazu- 
ma. Statistika пв bilježi, n iti je to u njenoj 
moći, koliko se takvih sporazuma poštuje. 
Ne bilježi takođe, koliko iznosi stranica 
najveći a koliko najmanji sporazum. No. 
vjerujemo kad bi bilježila da bi Samou- 
pravni sporazum o f inansi rani udjelatnosti 
Arhiva Bosanske krajine sa sjedištem u 

Banjaluci dogovoren ovih dana bio naj- 
sa ie tiji i najkoncizniji. U svega trinaest 
ćlanova sedamnaest opština sa područja  
Bosanske krajine uspjelo je uskiaditisvoje 
obaveze prema Arhivu. Sve što je trebalo 
da se ka ie  re teno je na nepune dvije stra- 
nice teksta jednostavnim i svakom razu- 
mljivim  jezikom. Sporazum takode pre- 
dvida sve promjene. otvoren je i jednos- 
tavno ga je  dogradivati.

U vremenu u kojem govorimo često i sa 
najviSih mjesta o in flaciji samoupravnih 
sporazuma. o tome kako ovoj vrsti posla 
nedostaje kreativnost i da se sporazumi 
prepisuju. ovai sporazum može poslužiti 
kao prim jer drugima. je rje  pokazao da se i 
najdelikatnije stvari mogu riješiti na opštu 
korist. I. ako već govorimo o inflaciji sam- 
oupravnih sporazuma i njihovom nekri- 
tičnom prepisivanju možemo reći da je taj 
sporazum obrazac kako doista treba da 
izgteda ovakav dokument. Ovo posebno 
vati za djelatnosti iz oblasti kulture u kojoi 
često postoje sporazumi tzmedu dvije ins- 
titucije sličnog tipa ko/i su i mnogo duži i 
nejasniji. Л/ q
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SOCIJALNO-KLASNA STRUKTURA ČLANSTVA U SAVE2U KOMUNISTA

Zašto odlaze radnici
Procentom radn ika u Savezu komunista 

ne možemob iti zadovoljni! Ftadničkavećina 
sve se teže ostvaruje dovodeći u pitanje kva- 
litetno ostvarivanje partijskog opredjeljenja 
da se u sekretarijate i za sekretare biraju 
neposredni proizvodači.

Osim idejno-političkih mjera. koje se iz- 
riču pojedincima, učestala su i brisanja sa 
evidencije i samovoljno napuštanje Saveza 
komunista. Istovremeno, o prijemu novih 
članova se posveć uje sve manja pažnja. 
Ilustrativan je primjer Banjaluke, a i u d ru- 
gimkomunam asapodručjaMeđuopštinske 
konferencije SK nije bolja situacija

—  Radnici su i da ljenajbrojniji. njih jeodI 25.567 koliko je komunista u Opštinskoj or- 
ganizaciji SK 7 025 ili 27,5odsto, dok je lani

I taj procent bio 28.3. Medutim. zabrinjava 
podatak da 391 OO SK godinu . a 260 dvije 
godine nisu našle za shodno da raspravljaju 

|^ ^ > r i je m u novih članova - rekla jenasjednici

I

MOK-a Ivana Vujić, predsjednik OK SK 
Banjaluka.

U Bosanskoj Gradišci tek svaka šesta OO 
SK se bavila prijemom novih članova 
Interesantan je podatak iz Kotor-Varoša, 
gdje je samo tri odstc^neposrednih poljo- 
privrednih proizvodača u Savezu komunis- 
ta. U Kotor-Varošu se suočavaju i sa jakim 
uticajem klera.

—  Nedavno mi jedan individualni poljo- 
privredni proizvodać kaže: Došlo mi je da is- 
tupim iz Saveza komunista. Evo zbog čega. 
Kako počinje sjetva, nema goriva. I tako iz 
godine u godinu. Gledam da za mercedese ima 
a traktori stoje. A mene ljudi u selu pitaju št£f 
to Savez komunista radi. Ne mogu ja obja- 
šnjavati gdje je tanker i šta se to plaća ili ne 
plaća devizama. Oosadilo brate- iznosi 
Mirko Karač, predsjednik OK SK Laktaši. 
razmišljanje poljoprivrednika.

U Srpcu se, primjera radi, suočavaju sa si-

tuacijom da se desetak puta raspravlja o 
idejno-političkoj mjeri zajednog inženjeraa 
kada je riječ o radniku, sve se riješi veoma 
brzo.

Ovi prim jeri naravno, neteže ka tome da 
potpuno odgonetnu zbog čega se narušava 
klasno-socijalna struktura Saveza komu- 
nista. Jasno je, medutim . da se mnogo toga 
mora mijenjati počevod metoda isadržaja 
rada. Na dnevnom redu je mnogo pitanja 
koja izmiču interesovanju radnika Jezik 
kojim se obično govori je sve manje pristu- 
pačan i razumljiv radniku. I, napokon, 
brojne protivriječnosti u društvu nasrću na 
povjerenje. Rješenje, sigurno nije u po- 
vlačenju. Sada je, kao u svim teškim, slože- 
nim situacijama, neophodan bedemSaveza 
komunista pred nevoljama. Okretanjem 
leda nikad se problemi nisu rješavali.

K A S IP O V I^ ^

SASTANČENJA
Prtfe nekollko dana mogll smo proćltati u štampi da uvozimo 

sve I svaita, pa ćak I (praznu) slamu. Ima liza sve to opravdanja - 
pitanje je na којв fa u ovom ćasu teško dati pot pun odgovor.

Sto se, medutim, tlće slame, reklo bi se da za to i ima nekog 
opravdanja. Sa sastančenjima smotoliko ućestalii odužilidanam 
ponestaje - domaće slame.

Korak ka daljem 
podruštvljavanju

9  Rasprava o Nacrtu odluke o opšte- 
narodnoj odbrani je  u toku: predvida se 
značajnlja uloga Skupštine opštine Banja- 
luka 9  Obuka iza  om ladince iz srednjegus- 
mjerenog obrazovanja

Važnajavnarasprava upravojeutokuusvim delega- 
cijama i samoupravmm organima organizacija ud- 
ruženog rada, mjesnim zajednicama i drugim samou- 
pravnim organizacijama i zajedn icama, kao i u politi- 
čkim izvršnim organima društveno-politićkih orga- 
nizacija u banjalučkoj opštini Njen predmet je da lje 
podruštvljavanje opštenarodne odbrane. kaoi izmjene 
postojeće Odluke oopštenarodnoj odbrani i njeno us- 
kladivanje sa republičkim zakonom. Nakon sjednice 
svih vijeća SO Banjaluka, koja je održana sredinom 
prošlog mjeseca. Nacrt nove odluke je upućen svim 
delegatima koji o njemu treba da se izjasne do 20. 
novembra, kada će u daljoj proceduri. biti načinjen 
prijediog odluke o opšenarodnoj odbrani.

Sta to novo ovaj nacrt predvida, te se od radnih ljudi i 
gradana očekuje izjašnjavanje?

Vitomir Pujić, sekretar Sekretarijata za opštenarod- 
nu odbranu, smatra da se najvrednije novine odnose 
na dalje podruštvljavanje opštenarodne odbrane i 
društvene samozaštite. U tom smislu, Nacrt predvida 
značajne izmjene u nadležnostima opštinskih oragna. 
Tako, na primjer, Savjetza narodnu odbranu SO. nebi 
vise trebalo da ima funkciju usaglašavanja priprema i 
planova, n it i da vrši koordinirajuću funkciju- obje 
funkcije trebalo bi da preuzme Kom ite tzaO N O i DSZ. 
Savjet ne bi trebalo ni da donosi planoveza odbranu. 
već se i ta funkcija prenosi naSkupštinu.

Nacrt utvrduje daleko šira prava Skupštineopštine 
’nego što ih ona ima na osnovu važećeodluke Skupšti-

na bi, naime, trebalo da utvrduje razvoj opštenarodne 
odbrane i odreduje izvore finansiranja. Njoj bi pripalo 
da odreduje i OUR-e od posebnog značaja za opšte- 
narodnu odbranu, da donosi dugoročni program izg- 
radnje skloništa. donosi plan odbrane opštine. plan 
uredenja teritorije. plan obezbjedenja opštinskih 
rezervi... Pobrojana su ovdje samo neka zaduženja 
Skupštine, a Nacrt ih predvida znatno v iše -od  odluči- 
vanja oizvodenju zajedmčkih vježbi. do utvrdivanja vi- 
sine i načina obraćuna troškova za prevoz i dnevnice 
obveznicima.

Sljedstveno se proširuje i nad ležnost Izvršnog 
odbora Skupštine opštine. a Nacrt previda i mnoge 
druge promjene. Jedna od njih je i ta da ubuduće i 
radne zajednice u udruženom radu obrazuju komitete 
za opštenarodnu odbranu - što do sada nije slučaj U 
pogleduobuke.još jedna novinaseuvodiuobućavanje 
ženske omladine: od sada će i omladinke koje pohada- 
ju škole srednjeg usmjerenog obrazovanja, kao i druge 
srednje škole za sticanjeosnovnih vojnih znanja i vje- 
ština pohadati jednomjesećnu vojnu obuku. Samu pak 
tu obuku izvodiće opština, prema programu nadležnih 
republičkih organa

—  lako jeNacrtom predvidenodosta značajnihnovi- 
na, ipak valja istać i, veli V itomir Pujic, da su i njemu 
preuzete sve. sada važeće odredbe, kojesu se potvrdile 
u praksi. odnosno one, koje održavaju dostignuti 
stepen razvoja opštenarodne odbrane i društvene 
samozaštite. Nizom novih odredbi, naglašava on. 
izvršena je razrada, a u nekim slučajevima preuzeta su 
prava i obaveze iz saveznog i republičkog Zakona. U 
svakom slućaju, sve odredbe koje su predvidene na- 
crtom, usaglašene su sa odredbama ovih zakona.

D SOCANSKI

PRENOSIMO u j e s M i i c

Informisanje
Sve čcšćc na siranicama šta- 

mpcosvanu t/v. saopćcnj a potk- 
rijcpljcna zahtjcvom da sc, u 
sklatlu sa Zakononto inform ira- 
nju. to napisano mora objaviti. 
Prava ncka nioda dodatnih 
inforinaciia o ncčcniu očcmu su 
novinc vcć pisale. ali oto . sada so 
oikriva јоб ncšlo slrašno \ažno 
što mora uglcdati svjctlo 
javnosti.

Naj gorc u svcnui. rcdovito jo 
prva rečenica takvih priopćonja 
javnosti napomcna, ..radi pra- 
vilnog inl'ormisanja čila laca..."

Sio to znači?

Naimc, može /načiti svašta. 
Na primjer. da u trcnutku pisa- 
nja inlorniacija nisu bile po/nato 
sve činjeniee. Moguoejo. Г)а m>- 
vinar nije razumio što je sve 
bitno, pa je nešto od toga ispus- 
lio. Dogada se. Da se novinar 
vise od svega nakloniojednojst- 
rani. zanemarivši onu drugu. 
Ima i toga. Da suslužbeniorgani 
i službeni pojodinci totalno nou- 
pueeni ujednuodbitnih /načajni

svojili opisa poslova
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pravodobno i točno davanjc 
informacija. A toga ima previse.

1 šta onda? F, onda se poja- 
vljuje fenomen da ti isti koji za- 
bušavaju u jednom dijelu svoji li 
du/.nosti pod krinkom „pravil- 
nog inl'ormiranjajavnosti" nude 
službenc papire s potpisom i 
pečatom ignorirajući i profesiju 
novinara i zakonske obaveze, a 
najčešće i bitnije od toga - sa za- 
kašnjenjem raspliću neštoštose 
možda i nije trebalo zapetljati. 
Ne treba sad tu posebno teore- 
tizirati što je sve element 
potrebne informacije u našem 
političkom sistemu. All da je 
vrijeme jedna od najva/nijili 
stavki. nema sumnje.

Dakle to čekanje. kao što se 
najčešće kaže „da stvari sa/riju". 
prečesto i ponekad preopasno 
dovodi i doneželjenih stvari. Od 
tamo nckakvih poru.šenih viken- 
dica i razvijenih navijačkih gla- 
va, do nepotrebnih gužvi na 
šalterima banaka i graničnim 
prelazima.

V. RAJI Ć

r e k l i  s u ...

Velika opasnost
Pojave nacionalistickih izgreda treba tretirati kao 

veliku opasnost. One su. većinom, odraz zaoštrenih 
društveno-ekonomskih prihka, i kao takve mogu da 
pogoršavaju postojeću situaciju. Naročito one nacio- 
nalističke ispade. koji se skrivaju pod vidom zaštite na- 
ciohalnih identiteta i specifićnosti moramo po svaku 
cijenu i efikasno otklanjati...

(Franc šetinc, predsjednik RK SSRN Slovenije)

Trovanje odnosa
Na djelu je ćitava jedna duhovna proizvodnja. od 

književnosti is torijskenauke.lingvistikedovjereispor- 
ta, koja, tražeći uporište medu m ladima želi da zatruje 
odnose u našoj zajednici.što m ožeugrozitisveonošto 
smo u sadašnjem razvoju postigli - pa i slobodu naših 
naroda inarodnosti.

(M ilan Kučan, član Predsjedništva CK SKJ)

,,G LA S “  L ist Socijalistickoe; savo/.a гаНп оц naroda

OpStine osnivačL Banja- 
luka, Bosanska Grad&ka, 
Čdbiac, Kotor-Varoš, Lak- 
taSi, Pmjavor, Skender- 
Vakuf, i Srbac.

lzdaje i i tampa NIGRO 
.GfauT Banjaluka, UUca 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnoe odbora Direktor i odgovomi urednuc 
N IG R O  .G la s " Eikem C izm U  Nebeji* ШшЛттшШ

Prvi broj „Glasa" izaSao je kao organ NOP-a za Bosan- 
sku krajinu u Ž u p ic i kraj D rvara, 31. jula 1943. godine. Po-

Urcduje Redakcijski kolegij: Mirko Khjaa. (banjaluCka hronika) Eata K lU ,  
(popodnevni dok ) Тмпо MarM.(sport), MiloiMiUao*ić( Bosanska krajina), A itfS M c a  
(tehniika redakcija). Sablra Plragić (desk). Nada PmraHĆ (ku ltura), Ncfc#a Ra4- 
anaovW (direktor i odgovorni urednik). Fadil (hron ike). Dragila fT jw a
(Nedjeljni Glas).

Novinski savjet lista .Glas* Ivaa Aa*rltlć,NasrHaBartć(predsjednik)EA**ČI*- 
aiić, MileakoČcffccta, J**o Kerket, Ra4ojka Kazaaao*i£,PredratLaiar(*K,OfoMa- 
ratić, Islaai M eHK, Braako P M b li ,  Ncko b  RafaaaoiU, G n a ia  ћ ц И , NtaaJ 
TrtfMMtvt f , Fraa)* VaгШ .

elije oslobođenja „Glas1* izlazi u Banjaluci kao organ 
Oblasnognarodnogfrontadojunal9SI. O dIX  1953.izlazi 
kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke novine”, a od 
29. novembra 19SS. pod imenom „Krajillce novine”. Od 
I3..maja 1%3. list ponovo izlazi pod imenom .Glas". 
Ukazom PredsjedniStva SFRJ od 19. jula 1968. .Glas” je 
odlikovan Ordenom zasluga za narod sa srebmim zracima. 
Od 8. febraara 1983. .Glas* izlazi kao dnevni list

2. STRANA GLAS, četvrtak, 7. novembar 1985.



H J bosanska krajina
p r e d s je d n iS tv o  o k  s k
BANJALUKA 0  ZDRAVST- 
'VENOJ ZASTITI

Zdravstvo
pobolijeva
BA NJALUKA, 6. novembra —  

Komun isti i osnovne organ izacije 
SK dužni su da se sa većom 
odgovornošću zalažu za nasta- 
vljanje započetog raciona lnijeg or- 
ganizovanja zdravstvene dje- 
latnosti , kojim t reba da se uklone 
uska grla u pružanju zdravstvene 
zaštite, prvi je od zadataka koji je 
pomenut na današnjoj sjednici 
Prećsjedništva OK SK Banjaluka. 
Sjednica je, inače, održana u 
pripremi sjednice Komiteta.

U uvodnom izlaganju koje je, u 
ime radne grupe, podnije la Dana 
Berbe ro vić, i diskusijama na- 
značen je niz objektivn ih teškoća, 
poćev od neodgovarajućeg naćina 
finansiranja, a li i „spisak" subjek- 
tivnih slabosti koje zdravstvo č in e i 
skupim i nedovoljno efikasnim .

Tamo gdje nema organizovanog 
rada, jasno je, prodiru subjektivni i 
grupno-svojinski interesi koji, na- 
ravno, n isu na liniji društvenih.

Očigledno je da se u sadašnjem 
naćinu finansiranja al i i ostvariva- 
пја zdravstvenezaštite mnogo toga 
mora mijenjati da bi ona odgovara- 
la svojoj funkciji. Zadatak je, prije 
svih,” na komunistima u oblasti 
zdravstva.

A.K.

PO SLO VAN JE PRNJA- 
VO R SK1H „TR A N S - 
PO RTERA“

Rezultati
zaponos

PRNJAVOR, 6. novembra —  
Slabi poslovni rezultati, koji su 
ranije karakterisali servisno- 
transportnuradnuorganizaciju 
„10. ju li” , pripadaju prošlosti 
Ovaj mali kolektiv u posljednje 
vrijeme bilježi svebolja ostvare- 
nja svrstavajući se tako u red 
stabilnijih radn ih organizacija 

.na području prnjavorske 
opštine.

Tako je u prvih devet mjesec i 
ove godine ostvaren ostatak 
dohotka od 32 mil iona dinara 
Prosječna primanja zaposlenih 
su32.7hiljadadinara.Caki stal- 
na poskupljenja pogonskihgo- 
riva, maz iva.rezervnihdijelova i 
alata ne odražavaju se u tolikoj 
mjeri na poslovanje, jer u „10. 
ju lu" znaju kojim načinom izbj- 
eći te teškoće. Fizički obim us- 
luga povećan je za sedam 
odsto, efektivnost rada je ta- 
kode popravljena, a naročita 
pažnja se č ini na kontroli 
potrošnje goriva. Sve todonosi 
veoma dobre poslovne rezu l- 
tate Nekadašnja vremena živo- 
tarenja gotovo da su zabo- 
ravljena.al ije iz k r iznogperioda 
poslovanja prnjavorskih ,,tra- 
nsportera" izvučena korisna 
pouka, pa se zaposleni u ovoj 
radnoj organizaciji sada mogu 
ponositi svojim ostvrenjima.

B.R.

PREDSJEDNIŠTVO O PK BANJALUKA O ELEKTPOENERGETSKOJ SITUACIJI

Štednja ili redukcija
9Trećlna od 35 m lllona kllovat-satl, 

kollka Je dnevna potrošnja Bosne I 
Hercegovlne, sada se uvozl Iz Inost- 
ranstva 9Područ]e „E lektrokrajine" 
za sada uspješno ostvaruje mjere 
štednje

BANJALUKA, 6. novembra —  Dnevna potro- 
šnja e lektrične energije u Bosni i Hercegovin i 
ovih dana je35 miliona kilovat-sati. Dvije trećine 
ove količine obezbjeđuju termo i hidroelekt- 
rane Republike, dok se trećina nabavlja iz 
inostranstva.

Ova informacija je danas predočena č lanovi- 
ma Predsjedništva banjalučke Osnovne

privredne komore i predstavn icima najvećih 
privrednih ko lektiva ove regije. Istovremeno je 
rećeno da se na području „Elektrokrajine" 
dosljedno ostvaruje opredjeljenje o smanjenju 
potrošnje za deset odsto u odnosu na plan. Na- 
ime, ovo područjednevno troši 11 odstomanje 
od plana i tako daje svoj doprinos poboljšanju 
nepovoljnog elektroenergetskog stanja. Ali, i 
pored toga je neophodno dase i da lje nalaze na- 
čini još veće štednje, kako u privredi, tako i u 
domaćinstvima.

Uz ovo, danas je razgovarano i o 
elektroenergetskom b ilansu Republike za na- 
rednu 1986. godinu. Uz optimalne hidrološke 
pri li ke i uz uslov da se obezbijedi dovoljno ug lja i 
mazuta Bosni i Hercegovini u narednoj godini

nedostajaće oko milijardu kilovat-sati elekt- 
rične energije. Sadapostojidile mada liseopre- 
dijeliti da se ta količina struje uvozi ili da se uve- 
du neprijatne redukc ije. Akobi sestruja uvozila 
postavlja se pitanje kako obezijediti pare, a ako 
dode do ograničenja u potrošnji, to bi se moglo 
odraziti na smanjenu poizvodnju privrede.

Učesnici današnje sjednice su ocijenili da bi 
redukcija bila gore rješenje, ali je, ipak prepo- 
ručeno da se na ni vou Republike obavi razgovOr 
s najvećim potrošačima struje koji bi mogli dati 
mjerodavnu ocjenu.

B. BO2IĆ

U O S N O V N O J O R G A N IZ A C IJ I 
KO D BO S A N S K E  G R A D IŠ K E

SAVEZA K O M U N IS T A  M JESN E Z A JE D N IC E  T U R JAK

Isključeno devet članova
BOSANSKA GRADlSKA, 6. 

novembra —  Nakon nekoliko 
neuspjelih saziva za posljednjih pet 
mjeseci, jučerašnji pokušaj da se 
održi sastanak Osnovne organiza- 
cije Saveza 'komunista Mjesne 
zajednice Tu rjak je urodio plodom. 
Na dnevnom redu našlo se pitanje 
provođenja diferencijacije u partij- 
skim redovima ove osnovne orga- 
nizacije Saveza komunista i raz- 
matranje plana mjesne zajednice 
zaSrednjoročni period.

Na prijedlog Sekretarijata OOSK
i prisutnih ćlanova jednoglasnom 
odlukom, zbog dužeg odsustvova- 
nja sa sastanka, iz partijske orga- 
nizacije isključeni su Novak Zarić 
Damlo Bojanić , Milorad Grubešić 
Mirko Grubešić, Mihajlo Grubešić, 
Stevo Stojnić, Bogdan Jokić i Mile 
Borković, a dvojici članova up- 
ućene su drugarske kritike. Kako 
nas je obavijestio sekretar

PRNJAVO R

Sizove
pareza
mašine

PRN JAVOR, 6. novembra —  Uk- 
oliko se sve bude odvijalo onako 
kako je zam išljeno i SIZ za zap- 
ošljavanje Prnjavor uk ljučiće se sa 
svojimsredstvima u nabavku maši- 
na kako bi se otvorila nova radna 
mjesta. Naime, sa Tvornicom 
obuće „Sloga" dogovoreno je fi- 
nansiranje nabavke 10 šivaćih 
maškia sa domaćeg tržišta, a 
zauzvrat ovaj kolektiv će zaposliti 
20 novih radnika, koji će raditi na 
ovim mašinama, ali će se time po- 
većati zaposlenost i u ostalim 
dijelovima proizvodnog procesa. 
Otvaranje radnog mjesta na ovaj 
naćin više nego upola je jeftin ije 
nego kada radne organizacije sku- 
pim kreditima nabavljaju opremu.

M.M.

Osnovne organizacije Saveza ko- 
munista Mjesne zajednice Tu rjak 
M ilošStanišljević.diferencijacijaje

bila neophodna, jer se ovako mje 
moglo da lje raditi.

M.G.

RAPORT SA ŽITORODNIH POLJA

Kiša zaustavila
sijačice

ФК/ša, kojusu vrljedni rata- 
rl p riie ljk iva li mjesecima, ras- 
kvasila je zemlju, pa meha- 
nizacija ne m oie u polja 9 0 d  
planlranlh 47.274 hektara za- 
sijano samo 25.474

BANJALUKA, 6. novembra —  
lako je optlmaln i agrorok za sje- 
tvu pšenice istekao na podrućju 
AIPK „Bosanska krajina" zasi- 
jano je svega 25.474 hektara 
kruSnom žitaricom, što predsta- 
vlja 54 odsto od 47.274 ko l iko je 
p lanirano. Kako sada stvari stoje, 
teško je vjerovati da će idrugom  
roku, koji traje do polovine 
novembra, to bitiostvareno. I sve- 
mu je kriva kiša. Nije jeb ilokad je 
najviše trebalo, a previse je palo u 
prvih šest dana ovog mjeseca, pa 
mašine ne mogu u polja, jer su 
oranice raskvašene.

Dugo očekivana kiša tačno 
onog dana kada je istekao naj- 
povoljniji agro-rok. i za četiri da- 
na novembra palo je ni manje ni 
više već 24,7 l itara vodenog talo- 
ga na kvadratni metar. Bila je to 
željena ko lič ina ratari su sepona- 
dali da će sve poslove na vrijeme 
obaviti. Ali, kiša je nastavila da 
pada, pa je tako samo izmedu 
petog i šestog novembra palooko 
20 litara. I mašine su morale da 
stanu. Sada se čeka da se zemlja 
kolikcHoliko osuši.

Kukuruz još jedino na društve- 
nim parcelama ometa sjetvu. Od 
zasijanih 4.624 hektara obrano je 
samo 61 odsto. Medutim, indivi- 
dualni poljoprivredn ici su svoj 
ovogodišnji rod zlatno-žutog zr- 
nja odavno smjestili u ambare. 
Jer, um jestoplaniranih 19 OOOto- 
na otkupljeno je svega sa ovog 
sektora 4.150 tona, a ukupan ot- 
kupje 16.845 tona. A to je tek 45.3 
odsto od planiranih količina 
Očito da poljoprivrednici' još 
uvijek čuvaju kukuruz.

Berba i sjetva izgleda ne mogu 
bez problema. Na području Lak- 
taša, Prnjavora i Bosanske Du- 
bice povremena je nestašica 
pogonskog goriva, Osnovna 
banka Prijedor nema kreditmh 
sredstava za otkup roda u 
Prijedoru i Bosanskoj Dubici, a u 
pojedinim podrućjima nedostaje 
i sjemenske pšenice, za koju su 
individualni poljoprivrednici za- 
interesovani.
T renutno je dobrasnabdjevenost 
područja vještačkim gnojivima i 
sredstvima za zaštitu bilja 

—  T riiš te  je ponudilo više 
sjemenske pSenice nego li prošle 
godine. Medutim,sve jeiznenadi- 
la zainteresovanost zemljoradni- 
ka da siju kvalitetno sjeme. Ući- 
niće se sve da se ova nestašica što 
prije prebrodi —  rekao nam je 
Mustala Hodžić, predsjednik Re- 
gionalnog koordinacionog od- 
bora za praćenje radova u pol|u 

R M

U S A O B R A Ć A JN O J N ESR EC l KO D VR BAN JE

Beneš sretno prošao
BPoznati bivši bokser M arijan Beneš 

zadobio u sudaru lakše tjelesne povrede
BANJALUKA, 6. novembra —  Marijan Beneš, naj- 

poznatiji banjalučki bokser svih vremena, sretno je 
izn iož ivug lavu izteške saobraćajne nesreće.kojase 

„dogodila 5. novembra oko 14 sati kod 
,,2itoprodukta". Samo zahvaljujući izvanrednim 
refleksima Beneš je prošao sa lakšim tjelesnim 
povredama, a njegov „mercedes 190“ , BL 116— 666 
oštećen je, kako to stručnjaci kažu, to liko  da će mu 
trebati i vise od 100 m iliona starih dinara akože li da 
ga ponovovozi. Uovoj nesreći Benešnijeučin ion i —  
jednu grešku, a život mu je, ipak, bio u opasnost i.

Beneš je tog kritičnog trenutka vozio se iz Vra- 
banje, gdjejeinaćenjegovakuća.prem aBanja luci. U 
susret mu je do lazio traktor natovaren viljuškarom, 
kojim je upravljao Sretenije Cajić (35) iz Slavićke. 
Medutim, na velikoj krivini kod „Žitoprodukta'1 
traktor je preticao i na Beneševu stranu prešao ka-

mion BL 607— 70, vlasništvo ,,Rotasa“ ,začijim  upra- 
vljačem je sjedio Mile M ikić (32) iz Kosjerova kod 
Laktaša. Nepregledna krivina, veliki zavoj, traktor sa 
viljuškarom —  zatvorili su vidik Mili M ikiću i sudarje 
bio neizbježan. Beneš je jedino uspio da vještim 
manevrom izbjegne najgore —  čeoni sudar, pa je 
udario u zadnji točak kamiona.

U ovoj nesreć i.gd je jeve likam aterija lna  šteta sve 
se sretno završilo. Samo je Beneš zadobio lakše 
tjelesne povrede, a najviše je stradao njegov 
„mercedes" rajnovijeg tipa, jer mu je predji dio pot- 
puno slupan. Beneš je odmah otišao na hirurško 
odjeljenje banjalučkog K lin ično— bolničkog centra, 
gdjejepregledan.Ljekari sukonstatovalidajesretno 
prošao sa nekoliko ogrebotina poglavi.

Istraga, koju vodi istražni sudija Opštinskog suda 
V inkoĐudić daće odgovor da li je bilo i drugih uzro- 
čnika ovoj nesreći, izuzev neopreznog preticanja i 
neprilagodavanja uslovima puta.

M, DIZDAR

P R IJE D O RSKI „C ELPAK 
N A R E D N O J G O D IN I

U

Ambiciozan
plan

PRIJE D O R , 6. n ovem bra 
Delegati Rad n ičko g  savje la 
„Unicepove'" RO „C e lp a k" na 
posljednjoj svojoj s je dn ic i 
jednoglasno su podržali p lan- 
ska predviđanjaproizvodnjeza 
narednu, 1986. godinu. Pr- 
o izvešće se 119.860 tona celul- 
oze papira, papirn ih preradevi- 
na i a lu m in ijs k o g sulfata, što je 
za 17 procenata više u odnosu 
na tekuću godinu.

Najveća proizvodnja se pre - 
dvida kod papira i celuloze.

L.R

U RUDNICIMA ŽEUEZNE 
RUDELJUBIJA

Posaoza
hiljadu

radnika?
OUz dodatna . ulaganja, 

dljelom I Iz na rod nog zajma 
za zapoiljavanje, u na- 
rednom srednjoročju zapo- 
alllo bl se viie od hiljadu no- 
W/» radnika I mladlh 
stručnjaka

PRIJEDOR, 6. novembra —  
Ako bi se dio sredstava 
predstojećeg narodnog zajma , 
novog samodoprlnosa i do- 
prinosa iz dohotka usmjerio u 
proširen je postojećih kapacite- 
ta i povećanje proizvodnje u 
fabrikama mjernih instrumena- 
ta, alatnih dijelova i kopova i 
spajanje metala eksplozijom u 
Ljubiji.teprirodnihželjeznihof- 
sida u Tomašici i teških protek- 
tiranih pneumatika u Prijedoru, 
onda bi se stvorili uslovi daseu 
narednom srednjoročjuunjim a 
zaposli novih 1.100 mladih rad- 
nika i stručnjaka

Ovo je danas rečeno no 
zajedničkom sastanku preds- 
tavnika Skupštine opštine i 
društveno-politićkih organiza- 
cija Prijedora i Rudnika želj- 
ezne rude „Ljubija", gdje se ras- 
pravljalo o mogućnostima do- 
ja tnog zapošljavanja u ovom 
л ajvećem radnom kolektivu 
Potkozarja.

Tom prilikom  su predstavnici 
rudnika ukazali na ćinjenicu da 
novoizgradene fabrike već ima- 
ju  definisane razvojne prog- 
rame, ali su za njihovu bržu rea- 
lizaciju potrebna dodatna ula- 
ganja. Gotovo je sigurno da će 
dio pomenutih sredstava biti 
uložen u otvaranje novih radnih 
mjesta u ovim privrednim 
objek t ima koje je rudnik podi- 
gao u saradnji sa radnim kolek- 
tivima iz Hrvatske, Slovenije. 
Bosne i Hercegovine i 
Vojvodine.

IZ O K R U ZN O G  SU D A U 
B A N JA L U C I

Zatvor za 
pokušaj

silovanja
BANJALUKA . 6. novembra 

—  Zbog pokušaja silovanja 
osmoipogodišnje R B Hamdija 
Zahirovic (32). zidar —  priva 
Inik iz Bosanske Gradiske 
osuden je na kaznu zatvora u 
trajanju od šesl godina Presu 
du je izrek lo Vijece petorice 
kojem je predsjedavao sudija 
Dragomir Miljevic.

Ovo teško krivično djelo 
nezapamćeno u ovim krajev i- 
ma, Zahirović je izvršio 12. av 
gusta ove godine u popodnev- 
nim satima. On je nesretnu R.B 
koja se igrala ispred jedne pro- 
davnice nedaleko od svoje 
kuće. jednostavno uzeo za ruku 
i odveo izvan grada. gdje je po-' 
kušaoda ostvari svojusumanu 
tu zamisao. Pošto je djevojćica 
počela da plače i doziva u 
pomoć. on ju je ostavio i pobje- 
gao. Inače, Zahirović je zbog 
silovanja već osudivan prije 
devet godina.

M D
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E C bosanskar krajina
ŠTA JE UČINJENO NA RAZVOJU STOCARSTVA

Najbolji u Republici?
#  Na području Osnovnog zadruinog saveza 

Banjaluka najviše je u Bosni i Hercegovini 
učinjeno na uzgojno-selekcijskom razvoju st- 
očarstva, ali još uvijek se u Sloveniji kupuju 
skupe junice, dok takve sa područja AIPK 
„Bosanska krajina“ jeftino odlaze u klaonice

Kakvog su kvaliteta stada na 
podrućjuAIPK „Bosanska krajina" 
- teško je reći. Kuda ide najkvalite- 
tniji stočni podmladak iz Stala indi- 
vfdualnih poljopr ivredn ika - nezna 
se. Kako je moguće prim ijeniti sve 
potrebne mjere da bi se uzgojno- 
selekcijski p rišlo razvoju stočars- 
tva - zna se, all za to nit i Ima 
dovoljno sredstava niti kadrova. T o 
je ono što je dr Esad Bahtjarević is- 
takao na skupu koji treba da 
odgovori na samo jedno pitanje - 
Sta je učinjeno u govedarstvu na 
području koje pokrivaju Kombinat 
I Osnovnl zadru in i savez 
Banjaluka.

Bro jk e g ovo re jedno . astvarnost 
drugo. Naime, prqma podacima 
kojima raspolaže Odbor za razvoj i 
unapredenje stočarstva kaže da je 
oko 30 osnovnih zadružnih orga- 
nizac ija ukljućeno u akc iju 
promjene pasminskog sastava u 
krajiškom stočarstvu . a dr Bahti- 
jarević. uvaženi stručnjak iz ove 
oblasti, kaže da samo u pet do Sest 
mjesta postoje ljud i kojima jezada- 
tak da prate selekcijski uzgoj u st- 
oćarstvu. I oni su razmješteni u isto 
toliko gradova. U razvoju stočars- 
tva. koji se realizuje na podrućju 
Osnovnog zadružnog saveza Ba- 
njaluke, kao jedinstven dio plana 
Bosne i Hercegovine. kaže se da se 
programom AIPK-a Bosanska kra- 
jina treba godišnje vještački da 
op lodi 42.900 krava. a uzgojno- 
selekcijskom kontrolom 7.400 grla 
kvalitetne stoke. Medutim, u rea- 
lizaciji to izgleda ovako: za devet 
mjesec i ove godine vještaćki je 
op lodeno 33.940 krava, a pod 
uzgojno selekcijskom kontroloim 
je 1.904 grla. Istina, barata se i po- 
datkom da je pod takozvanom ,,Z“ 
kontrolom još 5.490 grla. ali za tu 
selekciju nije bilo para, pa nije ni 
vodena kontrola. Tek je ovih dana 
ponuden sporazum onać inu finan-

IZGRADNJAPTTMRE2EU
BOSANSKOGRADIŠKOJ
OPSTINI

Halou
Lamincima
#  Na redu je da I Laminci do- 

biju teleton u seoskim domovi- 
ma, all treba obezbijeditidoda- 
tna sredstva: nedostaje još 63 
millona dlnara za potpuno 
dovršenje posla

Izgradnja mjesne telefonske 
mreže na području Laminaca i 
Novog Sela u dužini od preko 50 
kilometara, te uključenje skoro 
dvije stotine pretp latnika u među- 
narodni teletonski saobraćaj na 
tom podrućju, zavisi prijesvega od 
zajedničkog pristupa rješavanju 
nekih objektivnih , ali i subjektivnih 
teškoća. U vezistim uLam incim aje 
nedavno održan zajednički sasta- 
nak ćlanova režijskog odbora za 
telefonizaciju i predstavnika 
društveno-političkih organizac ija 
kolektiva koji djeluju natom podru- 
čju i PTT saobraćaja 

Nisu pronađena adekvatna 
rješenja, jer je riječo tom eko likoće 
u stvari zainteresovani pretplatnici 
doplać ivati izgradnju PTT mreže i 
uvođenje telefona Laminčani 
zamjeraju PTT saobraćaju poziva- 
jući se na ranije sklopljeni ugovor 
po kome je bilo predvideno da se 
telefoni uvedu do 30. septembra 
ove godine. S druge strane čula su 
se opravdanja zbog inflacije i po- 
skupljenja materijala pa se traže 
najpovoljnija rješenja za nastavak 
akcije

Koliko će nove doplate iznosit i 
ostaje da se vidi jer je uvodenje 
telefona na lam inačkom području 
sada prioritet u bosanskogra- 
diškom OOUR PTT saobraćaja. U 
ovom trenutku ta investicija vrijedi 
preko 80 miliona dinara a za njen 
potpunzavršetak nedostaje višeod 
63 miliona dinara.

VI. SI

siranja ove kontrole. pa se u na- 
rednom periodu mogu očekivat i i 
bolji rezultati.

KAMATA GUŠI

T ako kažu planovi i život. Pa ipak, 
Vladimir Đurđević, iz Republičkog 
odbora za uzgojno-selekc ijski rad 
u stoćarstvu, tvrdi da je na ovom 
području i najviše u radeno u Bosni 
i Hercegovini. Medutim, to što je 
uradeno nikoga, na ovom podru- 
čju, ne zadovoljava. Traže se nova 
rješenja. Jer, znasedaćekvalitetna 
krava dati viSe mlijeka i bolje tele, 
od manje kvalitetne. Ali, kuda ide 
podmladak? lako treba da bude 
obuhvaćen selekcijskom kontro- 
lom, on u stvari nekontrolisano od- 
lazi pod nož.

—  Kamata guSi seljaka I on nema 
interesa da se uključi u uzgojno- 
selekcijski rad. Trebalo bi ućiniti 
pravu kalkulaciju vrijednost i grla u 
selekc iji, jer ovako se deSava da 
ono Ideu besc jenje. Neshvatljivo je 
da se Ide u Mursku Subotu po 
priplodnu junicu, kojaseplaćaveli- 
kim parama, da Ista takva junica sa 
područja Komblnata odlaziuklao- 
nlce t rl do Cetlri puta je ftin ije -na- 
glasio jeJojaSiljegov lć.veterinariz 
AIPK „Bosanska krajina".

Da se na ovom poslu traže najop- 
timalnija rješenja to je vidljivo na 
svakom koraku, ali ona se teško iz- 
nalaze. Sejad G radanin, rukovodi- 
lac Veterinarsko stočnog centra u 
Banjaluci, £ak je naglasio da se o 
problem imapriča godinama, alise 
sa rezultatima ne izlazi na vidjelo. I 
zato predlaže da se povede široka 
akc ija, koja će u kratkom roku dat i 
željene rezultate.

—  Kakav je inter es seljaka, onaj 
ekonomskl, da prihvati uzgojno-

selekc ijsku službu. Dolazi mu 
terenska kontrola uradi svoj posao i 
ode. To jesve. A zatoseljak mora da 
ućestvuje sa 20 odstou troškovima 
selekcljske službe. Pa to je kazna, a 
ne nagrada. I zato bi morale u opšti- 
nama iznaći stimulalivne mjere, kr- 
ozoslobadanje poreza, regresi- 
ranje gorlva za poljoprivredne 
alatke I druge, koje će ga motivisati 
da prihvati selekcijsku s lu ibu kao 
svoju - naglasio je Aleksandar Ma- 
t ić, veterinar

ŠTALEZJAPE

Ono Sto u ovom trenutku najviše 
bode oči je da je 60 odsto izgrade- 
nih štala na području AIPK-azjape 
prazne i da se ženska telad kolju, 
umjesto da idu u selekciju. Jer, me- 
sa je sa ovog područja sve manje, 
izgradeni su ogromni klaonični ka- 
paciteti u Bosanskoj Gradišci i 
Prijedoru, a proizvodnja mlijeka 
drastično opada. Sve je to samo 
signal da se izlaz mora tražiti na 
dubljoj vezi na relaciji meso- 
mlijeko-koža.

—  Kožarski kombinat iz Visokog 
je i sam pristupio izgradnji svojih 
farmi, kako bi došao do kvalitetne 
kože. Oni ulažu velika sredstva u 
selekcijski rad. I kožarska industri- 
ja „K ra jiin ik" zainteresovana je za 
razvoj stoćarstva, spremni su da 
ulože sredstva, pogotovo Sto im 
uložena sredstva u klaoničnu in- 
dustriju ne vraćaju. I u tom nizu se 
rnogu iznaći rješenja, kroz ćiste 
dohodovneveze- naglasio jePavie 
Gajlć, predsjednik Zadružnog 
saveza.

Sve je to rečeno na jednom sku- 
pu, a čulo se i prije godinu dvije da- 
na I tada se govorilo šta se sve 
može uraditi, ali očito malo je 
uć injeno. Medutim, selekcijsko- 
uzgojni rad nije stvar pojedinca, 
već je to od opšteg interesa cjelog 
društva, pasuidruštveno-političke 
zajednice nosioci ovog posla 
Medutim, izgleda dasenemavjere 
u samog sebe Kao da se na podru- 
ćju AIPK „Bosanska krajina" nevje- 
ruje da mogu sami proizvesti 
priplodno grlo, već idu u Sloveniju i 
skupoga plaćaju.

RatkoMARlC

MATERIJALNI P 0L02A J BOSANSKOKRAJlSKOG 
ZDRAVSTVA

Pred teretom 
gubitaka

#  Devetomjesečni izvještaj govorioznatn lm  gublcl- 
m au zdravstvu - do m llljardu 1880 m illona dinara 9 D o - 
datna sredstva, oakon korekcije rebalansauRepublic!, 
od 420 m illona dinara, samo neznatno ublažavaju 
m aterljalni položaj

Neće, ove godine, ni Izvršno 
vijeće Bosne i Hercegovine 
korekcijom bilansa moći da 
pomogne zdravstvu Bosanske 
krajine da izbjegne gubitke. To je 
izvjesno, a najavu ovogodišnjeg 
gubitka daje devetomjesečni 

- izvještai: zdravstvene organiza- 
cije i SIZ zdravstvene zaštite Ba- 
njaluka, zajedno, gube čak mili- 
jardu i 880 miliona dinara.

Ovaj podatak najbolje ilustruje 
situaciju u zdravstvenoj dje- 
latnosti pa je jasno da postoje 
teškoće koje ometaju normalno 
poslovanje uz totalnu neli- 
kvidnost. Prije nekoliko dana 
pripremljen je rebalans finan- 
sijskog plana SIZ-a Uslijedio je 
nakon korekcije bilansa u Repu- 
blici, ali dodatna sredstva, u izno- 
su većem od 420 miliiona dinara, 
samo će neznatno da poprave 
materijalni položaj zdravstva.

I Dugo se već upućuju zahtjevi 
Izvršnom vijeću da poduzme 
mjere kako bi krajiško zdravstvoI bilo izjednačeno sazdravstvom iz 

drugih dijelova Republike Ar- 
gumenti su dosta jaki, ali je poz-I nato da ni drugima nije lako iako 
su ovdašnji gubici ubjedljivo naj- 
_ veći u republičkom zd- I ravstvenom bilansu. Iz Banjaluke 

I  se upravo zahtijeva izmjena na-I ćina finansiranja ili bar, pravedni- 
ja raspodjela pravauzahva tanju 
bilansom utvrdene masesredsta-

I va. Zdravstvo u Krajini ostvaruje 
manje prihode od prosjeka dru- 
gih, a bez odgovarajuće dozvole,I preko sadašnjeg planiranog niv- 
oa, ne može da se ide Paradoks 
je, kako je ovih dana rečeno naI sjednicama Poslovodnog odbora 

SOUR-a „Medicinsko-faku ltet- 
ski centar" i IzvršnogodboraSIZ- 

I a zdravstvene zaštite, da je

raspoloživi iznos namijenjen za 
potroSnju jednog osiguranika, na 
ovom području, daleko niži nego 
kod drugih.

Sve ovo je samo jedan od vanj- 
skih, a objektivnih, uzroka za os- 
tvarene loše rezultate. Ima u 
objektivnom još mnogo toga, al i, 
istaknuto je na pomenuta dva 
skupa, zabrinjava i cije l i niz 
subjektivnih slabosti. One su la- 
kve da utiču i na stepen razumije- 
vanja koji se traži od republičkih 
organa Stiče se utisak da nema 
dovoljno napora da se nerad sre- 
di u vlastitoj kuć i.

Primjera ima mnogo. Kada se 
govori o materijalnim nevoljama. 
za ilustraciju priliva najbolje 
služe podaci o lićnim dohocima 
radnika u zdravstvu Bruto lićni 
dohoci, u masi, za 80,8 odsto su 
veći nego u prošloj godini. Lični 
dohodak jednog radnika u 
prosjeku iznosi oko 35 hiljada di- 
nara. što je za 70.5 odsto vise 
nego lani Takav rast nikako nijeu 
skladu sa prilikama. Izvršenja 
planova rada, prije svega u pri- 
marnom nivou zdravstvene za- 
štite, takva su da je nevjerovatno 
da su lićni dohoci zdravstvenih 
radnika uopšte i zaradeni

Ima domova zdravlja u kojima 
planirane i prihvaćene obaveze 
nisu ostvarene ni sa 17 odsto! 
Kako sad stvari stoje, izgleda da 
se u zdravstvu cijeiog podruć ja, 
kadasu liin i dohoci upitanju.čak 
ne gleda ni na kretanja u privredi 
Nedijelisesudbinadrugihradnih 
ljudi. Do kraja godine gubici će 
se, najvjerovatnije. još vise po- 
većati. a tako će biti i sa ličnim 
dohocima. Postoji uporno nast- 
ojanje da procent povećanja li- 
ćnih dohodaka prati inflaciju.

Milan PEKlC

PRIPREME ZA ZAVOĐENJE ZAJMA ZA ZAPOSLJA- 
VANJE U LAKTAŠKOJ OPŠTINI DOBRO NAPREDUJU

Biće pare 
- na pare

* Sredstvlmaopštinskogsamodoprinosazazapošljavanje u 
prethodne dvije godine obezbjedeno je 300 radnih mjesta *  
„ Čajavec“ i „Slateks" imaju pripremljene programe, po kojima 
posao treba da dobije 600 radnika 9  Laktaška komuna na spi- 
sku nezaposlenih ima 1.170 radnika

„Slateks": Brz razvoj I novlprogram za zapotljavanje

O zapošljavanju u Laktašima- po drugi put . 
Prvi put su se radni ljudi i gradani izjašnjavali 
1982. godine i već od slijedeće godine plaćaju 
samodoprinos za zapoiljavanje. Do sada je. 
po ovom osnovu, prikupljeno oko stomiliona, 
a zaposleno 300 radnika. Sad je na redu zajam 
i uspjeh neće izostati. ako se zna kuda i kako 
će otići pare.

A u Laktašimasezna. Akciju upisazajmaza 
zapošljavanje doćekuju sa dva programa, pa 
bi prema njimaspisak nezaposlenih u komuni 
trebalo da bude prepo lovljen

Iskustva

Samodoprinos za zapoSljavanje, koji u lak- 
taškoj komuni svi placaju od 1983. godine dao 
Je dobre elekte. To je zvanićna ocjena 
druStveno-politićkih organizacija, a da bi se 
do nje došlo valjalo je položiti račune zborovi- 
ma radnih ljudi i gradana.

—  Tamo su izrečene pozitivne ocjene. pa 
otud i tvrdimo da jesve u najboljemredu idase 
broi nezaposlenih nije povećavao u ove dvije 
godine - ističe MilenkoĆerketa, predsjednik 
OK SSRN Laktaši 

Za dvije godine zahvaljujući parama 
samodoprinosa posao je dobilo oko 300 rad- 
nika i to u Fabrici signalnih uredaja „Cajavec",

„Slateksu IT  vornici namjeStaja koja posluje u 
sastavu „Vrbasa". Sva tri kolektiva danas veo- 
ma dobro posluju, a upisali su se i na listu 
izvoznika.

Laktaška komuna ima u ovom trenutku oko 
1 170 nezaposlenih. Raćuna se da postojeći 
programi treba da osiguraju posao za novih 
600 radnika. pa bi spisak Zajednice zapošlja- 
vanja bio prepolovljen.

—  Do kraja 1987. godine Iz opštinskog 
samodoporinosa za zapošljavanje prikupiće 
se još oko 120 miliona dinara. I to su - kaže 
Radovan Bobić. predsjednik Izvršnog odbora 
S kup itine opštine značajna inicirajuća sreds- 
tva. Naša dosadašnja iskustva suveoma pozi- 
tivna i vjerujemo da oko upisa zajma, joS kad 
se zna da u komuni postoje pripremljeni prog- 
rami, neće biti problema.

Akcija

Pripreme za uplatu zajma za zapoSljavanje 
su u toku. Raspoloženje na terenu je dobro. 
Postoje Cak i raćunice koliko bi se sredstava 
na ovaj naćin mogio prikupiti. Rlječ je o 145 
miliona dinara.

—  Ako bude više, biće dobro. ali vjerujemo 
da će se ovaj plan ostvariti - ističe Milenkd 
Cerketa.

Udruženi rad, premaposljednjimpodacima

ima 3.547 radnika, dio sredstava uplatićerad- 
ni ljudi koji obavljaju samostalne djelatnosti, 
radnici na privremenom radu, penzioneri ioni 
koji žive van tritorije  Socijalistićke Republike 
Bosne i Hercegovine. Računice pokazuju da 
će se i zemljoradnici ukijučiti u ovu veliku ak- 
ciju. kako bi se što brže osiguralo što više rad- 
nih mjesta za mlade - nezaposlene l|ude 

Dva postojeća programa, koje jo i  valja us- 
aglasitl i doraditi, predvidaju da posla ima za 
oko 600 radnika. To su programi „Čajaveca" I 
„Slateksa". Kod izgradnje objekata neće biti 
većih ulaganjau inlrastrukturu. paćesene ito  
jettln lje osigurati radna mjesta.

—  Za ovaj posao angažovaćesesredstava iz 
samodoprinosa za zapošljavanje Cmjenica 
je da mi imamo programe i da imamo s ć im 
izaći pred radne ljude i gradane Uostalom. 
samodoprinos je pokazao da smo sredstva 
korisno trošili i kako-tako rješavali probleme 
oko zapošljavanja - kaže Cerketa 

Laktaška privreda n ije zatećena. Oba prog- 
ram asupriprem anai prije nego štosesaznalo
0 uvodenju zajma, ali. tosu programi koji mo- 
gu konkurisati za sredstva zajma Kad sezna 
da je privreda zatečena, onda primjer iz Lak- 
taša znači mnogo. Uostalom uz sve ovo valja 
dodati da privreda laktaške komune dobro po- 
sluje, da u ovom trenutku ostvaruje prosječne
1 nadprosječne rezultate

J SLATINAC

4. STRANA GLAS, četvrt ak, 7. novembar 1985.
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и л bosanska krajina

U HOTELU „UNA" U BOSANSKOM NOVOM SVE VIŠE GOSTIJU

Serija puni kapacitete
9 „Prlče iz fabrlke“ pom ogle da se gosti 

lakše odluće da dođu u Bosanskl Novi

BO SAN SKI N O V I -K o lik o je lije p B o s a n s k iN o v iin o v o s a g - 
rađeni hote l ..Una", izvanredno a rh ite k to n skozd a n je  m nogi 
su se uvje ril i tek nakon nedavnog g ledan ja  serije  ..P r iće iz 
fa b rike " U prvih  devet m jeseci ove g o d in e  isko riš tenost ka- 
pacite ta  dosegla  /е nešto više od 60 o ds to  ćim e se ne zadov- 
o ljava ju  zaposleni u T u r is t ićko -u g os tite ljsko ) radno j o rga- 
n izaciji ..Park", ko jo j p rip a da  i hote l sa 144 ležaja Istina. kon- 
tine n t a ln i h o te li i n isu u p ro lje tne  i Ije tn e d a n e p o tp u n o  isko- 
rišten i. kao što je to s lućaj s kapacite tim a na Jadranu  
N jihova  sezona nasta je  u ovo  vrijem e B ro j noćenja  i 
pansion-dana n a ro č ito  je povećan pos jetom  s tran ih  tu ris ta  
ko ji su na svom  p utu  ka m oru  odm ore  i po n eko liko  dana

prenoće  u Bosanskom  N ovom  Tom  p r ilik o m. b u d u ć id a  ne- 
ma o rga n iz iran ih  posje ta  Z a vića jnom  m uze ju. ni p r is tupa 
a rheo loškim  iskop inam a i znam en itostim a  grada i kom une, 
s tran i tu ris ti o d la z ili su u riba ren je i voz ili se izna jm ljen im  
ćam cim a Ije po tico m  U nom . Takvi boravci bez ponuden ih  
sadržaja u pravilu  n isu duži od tr i dana 

Prem a riječ im a Seada Suke. u p ravnika hotela ..Una", ko ji 
zn a tn o  m ijen ja  odnose u radu i ponasanju  i to  nabolje. po- 
p un jenost ovih  dana se povećava Sve više tu r is t ič k ih g rupa  
zaustavlja  se u Bosanskom  N ovom  za hva lju juć i i nedavno 
prikazano j te lev iz ijsko j se riji sn im lje no j u Bosanskom  
N ovom  all i p red u z im ljivo s ti radn ika  hote la  O v i podaci 
nedvosm is le n o g o v o re o v e ć  izraženoj p o tre b ifo rm ira n ja tu - 
ris tičko g  b iroa ili bar agencije. ko ji bi izm edu o sta lih  dje- 
la tnosti popun java li kapacite te  hote la  u toku  ćitave  god ine  
F KO R AJAC

ĆELINAC

Struja 
zamijenila 
radijatore ,

ĆELINAC - Prl/a dvije godinezajedni- 
tk lm  trad ltv im a Radne organizacije 
PTT Banjaluka I o p illn e  Celinac izg- 
radana /# nova zgrada p o ile  sa viSestoti- 
n a kvadratnlh melara savremenog 
proslora Pored gradevinskog dijela ut- 
ro iano la in  a desetlnemlllonaza inslala- 
Clja canlralnog grljanja. tim e je trebalo 
da buda rije ian problem zagrijavanja 
proslora u zgradl PTT u Celincu 

Za Isporuku toplote p ro ile  sezone gri- 
l in ja  Toplana u Ćelincu je obraćunala 
mjesačni iznos od 170.000 dinara. ito  je 
bllo I realno Ovih dana medutim u 
radnoj jedin ic l PTT u Čelincu dobili su 
nova uplatniceza placanje mjesećnih ra- 
ta grljanja. Umjesto 170 sada moraju 
m jaseino da plaćaju 500.000 dinara. ill 
tri puta viie. Zbog toga su samoupravni 
organl Radne organizacije PTTBanjalu- 
ka o d luč illdasezgradaPTTu Celincuis- 
k lju ii sa toplovodne m reie  i time pres- 
tane isporuka energije za grijanje 
prostorija. Radijatore su zamijenile 
termoakomulacione peci.

Na ia iost. ovo nije usamljen primjer u 
Celincu. Sllćno je prošle godine u iin lia  i 
Radna organizacija Narodni unlve- 
rzitat". Klno-sala i ostaia prostorija zag- 
rijavaju peći načvrsto gorivo. štoje. kako 
nam rekoie u ovoj ustanovi deset puta 
jettinija od usluga Toplane

S.M

U MALOJ KLADUSl

JESENJA SJETVA U PRIJEDOR- 
SKOJOPSTINI

Nadoknaditi
propušteno

PRIJEDOR, 5. novembra - Duga Ijetna 
i jesenja suša kao i nestašica goriva za 
po ljoprivrednu mehanizacij u umnogo- 
me su usporili ionako zakašnjelu jesenju 
sjetvu na podrućju prijedo rske opštine. 
Međutim, kiše su stigle, ali ne i 
dovoljnekoličine go riva što će se sva- 
kako nepovoljno odraziti na ovojesenju 
sjetvu.Optimalni rokzasje tvupšeniceje 
već prošao, a sjetva je tek po lovično 
obavljena jer je zasijano svega 2.173 
hektara.

Razloge, naravno, treba tražiti u sku- 
pim cijenama repromaterijala i kamata- 
ma na kredit za društveno organizovanu 
proizvodnju i dugom sušnom periodu 
koji je omoguć io pravovremenu pripre- 
mu zemljištaza sjetvu. Ukolikose.medu- 
tim, nabave dovoljne količine goriva za 
poljoprivrednu mehanizaciju, onda će 
prijedorski ratari u sva tri sektora morati 
učiniti više napora kako bi koliko-toliko 
nadoknadili propuSteno i tako se bar pri- 
bližiti predviđenom.

L.R.

T opla voda obećava uštede
9 Na dubin i od 250 metara nalaze se znatne ko iičine m ineralne vode

MALA KLADUSA , 6 . novembra - Tokom 
nekoliko poslednjih godina Velika Kladuša je 
golema sredstva uložila u vodistraživanja. 
Pored toga što je komuna u potpunosti 
zadovoljena pitkom vodom. ćinesenapori i na 
iznalaženju mineralnih voda 

U Maloj Kladuši. udaljenoj nekoliko kilome- 
tara od opštinskog centra, otkrivena su 
značajna nalažišta ove vode Na dubiniod250 
metara došlo je do b l izu 200 fitara vode u se-

kundi temperature izmedu 28 i 30 stepeni 
Celzijusa.

Radovi na toj lokaciji počeli su prošle go- 
dine, a izvode ih stručnjaci novosadskog 
„Naftagasa" U o v u svrhuutrošenoje30m ilio- 
na dinara Sredstva su zajednićki obezbi|edili 
Složena organizacija udruzenog rada 
„Agrokomerc" i Radna organizacija 
„Komunalno" koja je investitor radova

Kladušani su već izradili i program korište-

nja mineralne vode s nalazišta u Maloj Kla- 
duši. Naosnovustručnihm išljenjadošlosedo 
podatka da ćeupotrebom ovevodezazagrija- 
vanjegodišnje biti uštedeno 150 miliona dina- 
ra Pored toga, opredje ljenja su da se ona 
iskoristi u rekreativne i zdravstvene svrhe 

Većinatih poslova, ističu u „Komunalnom", 
trebala bi da budezavršena do 1990 godine

M P

U KOTORVAROSKOM Sc  „VESELIN MASLEŠA"

*  f

Uspješni zadrugari
KOTOR— VAROŠ, - U školskom centru 

„Veselin Masleša" dačka zadruga oštva- 
ruje dobre rezultate u svome radu Na za- 
kupljenom zemljištu površine pet hektara 
od OZO ..Kooperacija" podignuti su 
plastenici i uzgaja se povrće. Na taj način 
realizuje se praktićna nastava za ućenike 
poljoprivredne škole Osim sticanja prak- 
tičnih znanja, ućenici obezbjeduju sreds- 
tva za organizovanje posjeta istorijskim 
mjestima.

U narednoj godini u planu je proširenje

djelatnosti zadruge na sakupljanje Ijeko- 
vitog bilja i šumskih plodova Očekuje se 
da će na ovaj način biti znatno povećan 
broj zadrugara. U koliko se obezbijede 
potrebna finansijska sredstva, planira se 
realizovati nabavka poljoprivredne meha- 
nizacije, štobidoprin ijelodasebržeobave 
radovi na parcelama u neposrednoj blizini 
školskog centra 

Na slic i: Sa časa prakt ične nastave u 
Centru „Veselin Masleša".

Tekst i snimak: D. KEREZOVIĆ

IZ AKTIVNOSTI MJESNIHZAJEDNICA 
U BOSANSKOJ KRUPI

Modernije
licesela

BOSANSKA KRUPA - U mjesnim zajedni- 
cama komunalnih objekata. Opredjeljenje 
radnih ljudi i gradana da ličnim doprinosom i 
odricanjima stvore bolje uslove za život 
umnogome mijenja izgled sela. To najbolje 
ilust ruju podaci da je na području opštine u 
mjesnim zajednicama izgradeno više stotina 
kilometara puteva. vodovodne mreže, 
rekonstrukcija elektromreže.

Prema prikupljemm podacima iz mjesnih 
zajednica u tekućem srednjoročju u izgradnju 
je uloženo oko 270 miliona dinara Najvećidio 
ovog iznosauložen jeu gradevinskeobjekteu 
mjesnim zajednicama Elkasova Rijeka Mah- 
mić Selu, Varoškoj Rijeci i drugima. Voda je 
dovedena na Konjodore, Lubardu, Varošku 
Rijeku, Jezerski, Ostružnicu Novedruštvene 
domove dobila su sela Zaradostovo, Jezerski, 
Varoška Rijeka.au toku su izgradnjedomoviu 
Čavi, Pištalinama, Donjim Petrovićima. Ve- 
likom Duboviku i Konjodoru. Podiqnuto je 
vise novih mostova na rijeci Unf, Japri, 
Vojskovi.

Mnogobrojne aktivnosti u mjesnim zajedni- 
cama uticalesu da mjesnezajednice Varoška 
Rijeka, Bužim, Čava, JasenicaiArapušadobi- 
ju automatske telefonske centrale, a u 
Jezerskom, Hašanima. Arapuši podignuti su 
novi objekti zdravstvenih stanica.

B. VASILJEVlC

IZ BOSANSKODUBIČKOG 

„KNEŽOPOLJETURISTA" Otvoren ..Staklenjak
BOSANSKA DUBICA - 5 novembra Nakon skoro tromjesečne 

adaptacije u Bosanskoj Dubici juče je predat na upotrebu jo£ jedan 
savremeni ugostiteljski objekt. Riječ je o bifeu „Park", popularnom 
„ S ta k le n ja k u k o j i posluje u sastavu ovdašnjeg OOUR-a

„Knežopoljeturista” . Preuredenjem i adaptacijom gradske kafane 
prošle godine „Knežopoljeturist" se odlučio za sličan potez i sa 
„Staklenjakom", tako da se na Trgu Fadila šerića dobio moderni 
ugostiteljski objekt. koji ćezapošljavati 15 radnika

M.D2.

ZBOG CEGA JE MILICIJA 
DOMU U STIVORU

ZABRANILA ODRŽAVANJE KONCERTA „NARODNJAKA" U OMLADINSKOM

Prevareni pjevači i publika
9 Predsjednik om ladlne Iz š lb - 
ovske smatra da dozvolu za javn l 
nastup od nadležnlh organa treba 
sa sobom da donesu saml Izvodačl

PRNJAVOR, - U omladinskom domu u 
Stivoru nedavno je trebalo da se odtži 
koncert estradnih umjetnika iz Sarajeva na 
čelu saNedžadom Esadovićem Nećkom. ali 
on nažalost pjevaća i publike ipak nije od- 
ržan. Zašto?

Nešto prije osamnaest sati, kada je za- 
kazan početak koncerta, grupa estradnih 
umjetnika stigla je u Stivor, medutim, samo 
£to su izašli iz automobila naišla je patrola 
m ilicije i zatražila dozvo lu za održavanjeI  m ilicije i zatražila dozvolu za održavanje P

javnog nastupa. Menadžer ove turneje 
Selver Bašić, inače šef orkestra „llidža", 
saopštio je da se ta dozvola nalazi kod 
predsjednika om ladine iz Sibovske s kojim 
je on potpisao ugovor za ovaj nastup. Tek 
nakon dvadesetak minuta pojavljuje se i 
.zaboravni" predsjednik koji na zapre- 
pašćenje oko hiljadu posjetilaca i ućesnika 
koncerta saopštava da oni nemaju dozvolu, 
jer to, navodno, nije njihova obaveza. Zbog 
toga koncert nije održan, pa su se Nedžad 
Esadović, Ibro SelmŠnović i ostali 
„narodnjaci" vratili u Prnjavor, dok se 
mnogobrojna publika razišla i otišla 
nezadovoljna svojim kućama.

Pošto je ovo treći identićan slučaj da se

Predsjedništvo SSO u Sibovskoj naovakav 
neodgovoran naćin odnosi prema učesnici- 
ma i mnogobrojnoj publici, tvrdeći uvijek da 
oni ne snose krivicu, jer je ućesnik po njima 
dužan da obezbijedi dozvolu za nastup ob- 
ratili smo se predsjedniku OKSSO Prnjavor 
TahiruDžiniću iza m o lilig a da namdaizjavu 
povodom ovog novog incidenta u Stivoru:

- - Predsjedništvo omladine u Stivoru 
dužno je bilo da obezbijedi dozvolu za od- 
ržavanjejavnogskupa.Sobzirom natodase 
ovo već ponavlja nekoliko puta o ovom 
problemu ćemo još raspravljati ka ie  Džinić.

D. ČOLIĆ

nić. I  

_ )
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и п zemlja

POLQ2AJ NERAZVIJENIH PODRUČJA

Stabilniji razvoj
#  Ožhfljavanje prolzvodnje u no- 
razvljenlm područjlma tokom ove 
godine I donoienje slstemsklh 
mjera predstavljaće dobru polaz- 
nu osnovu za daljl društveno- 
ekonomskI razvoj nerazvijenih u 
IdućoJ godlnl

BEOGRAD, 6. novembra (Tanjug) - Ukoliko bi se 
ostvarile sadašnje ocjene mogućih privrednih kre- 
tanja u nedovoljno razvijenim republikama i Koso- 
vu unarednojgodini, industrijskaproizvodnjaćese 
u odnosu na onu koja se oCekuje u 1985. povećati u 
Bosni i Hercegovini 4,6 posto, Crnoj Gori četiri, 
Makedoniji, 4,5, a Kosovu devet procenata. Ana- 
liza, safiinjenanaosnovu podatakaSaveznogzavo- 
da za statistiku, Službe druStvenog knjigovodstva i 
materijala republićkih i pokrajinskih zavoda za 
društveno planiranje, predvida i povećanje izvoza: 
u Bosni i Hercegovini Sest odsto. Crnoj Gori 6.4 i 
Makedoniji i Kosovu 10 procenata.

Sudeći po analizi ostvarivanja politike bržeg 
razvoja privredno nedovoljno razvijenih republika i 
Kosova u ovoj godini, koju je sačinilo Savezno 
izvršno vijeće, sasigurnoSću semožereći daće oži- 
vljavanje proizvodnje u nerazvijenim podrućjima 
tokom ove godine i donošenje sistemskih mjera 
predstavljati dobru polaznu osnovu za društveno- 
ekonomski razvoj nerazvijenih u idućoj godini.

Mada je razvoj nerazvijenih u ovoj godini ostvari- 
van u teškim uslovima, ova područja su do sada os- 
tvarila brži rast proizvodnje u odnosu na prosjek 
zemlje i kretanja u razvijenim republikama i Vojvo- 
dini. Industrijska proizvodnja nerazvijenih poveća- 
na je za devet mjeseci ove godine 6,8 posto, što je 
2,5puta bržeodostvarenedinamikezemljeivišeod 
ćetiri puta bržeod razvijenih podruCja. T omesu do- 
prinijele i posebne mjere ekonomske politike koji- 
ma je omogućen uvoz opreme i rezervnih dijelova 
za objekte koji se grade udruživanjem rada i sreds- 
tava iz Fonda Federacije za kreditiranje bržeg razv- 
oja nerazvijenih. OlakSica nerazvijenima je bila i 
odluka o utvrđivanju nivoa do kojeg banke iz ovih 
područja mogu da zakljućuju kreditne aranžmane 
sa inostranstvom. Tu su i carinskeolakšiceza uvoz 
opreme i rezervnih dijelova, pa odloženo vraćanje 
anuiteta Kosova po kreditima iz Fonda Federacije 
kojidospijevaju u 1985. sprovodiseidogovorrepu- 
blika i Vojvodineo izgradnji privrednih objekata na 
Kosovu. Ujedno je obezbijedeno učešće Federa- 
cije o izvršavanju dinarskih obaveza za kredite koje 
Kosovo ima prema Medunarodnoj banci, kao i do- 
datna trajna obrtna sredstva privredi ove pokrajine 
u 1985. godini.

Pored ovih donijete su i drugemjere jedinstvene 
za cijelu zemlju, kojesu povoljno uticale na ovogo- 
dišnja privredna kretanja nerazvijenih. Polit ika 
podsticanja razvoja nerazvijenih biće sastavljena i 
u 1986. za čije će ostvarivanje biti predložene i 
posebne mjere. Osnovna će i dalje biti sredstva 
Fonda Federacije, a posebno će se, kako kažu sas- 
tavljači analize, preduzimati mjere za ubrzanje 
procesa udruživanja rada i sredstava, kao i st imuli- 
sanje udruživanja.

PLANOVI RAZVOJA 
SAOBRAĆAJA

Zajednički projekti 
i sredstva

9 Osposobljavanje neklh maglstralnlh pruga, razvoj 
PTT-saobraćaJa, pomorskog I rlječnog brodarstva, pre- 
ma prijedlogu Predsjednlštva Prlvredne komore Jugo- 
slavlje, trebalo b l da budu zajednlčkl p rlorlte tn l poslovl u 
narednom perlodu 9 U Javnost „Izašlo" 16 programs

BEOGRAD, 6. novembra (Ta- 
njucf) - Za narednih pet godina tre- 
balo bi pripremiti i zajednički prog- 
ram razvoja putničkog saobraćaja 
na kopnu, moru i u vazduhu s tu- 
rizmom, proizvodačima vozila, go- 
riva, auto-guma i organizacijama 
za izgradnju i održavanje puteva. 
Prijedlog je potekao s današnje 
sjednice Izvršnog odbora udruže- 
nja saobraćaja Jugoslavije, čiji 
delegati smatraju da su ove dje- 
latnosti cjelina koja bi se zajedni- 
čkim snagama brže i uspješnije raz- 
vijala. Naknadno bi se predložilo 
kako sve to zajednićki postići.

Ukoliko se taj prijedlog prihvati, 
saobraćaj bi učestvovao u četiri 
zajednička razvoja projekta, jer je 
PredsjedniStvo Privredne Komore 
Jugoslavije već „izaSlo" s 16 ova- 
kvih programa, medu kojima su i 
zajednićki planovi na željeznici, u 
PTT-saobraćaju i pomorskom i 
rječnom brodarstvu.

U prijedlogu PredsjedniStvaPKJ 
navedeni su neki najvažniji zajedni- 
čki poslovi, kao Sto su osposoblja- 
vanje magistralne pruge Jesenice - 
Devdelija za kretanje vozova brzi- 
nama većim od 120 kilometara na 
čas, nabavka oko 14 hiljada tere- 
tnih i 394 putničkavagonaiokosto 
efektričnih lokomotiva. Predvidase 
i izgradnja novih pruga između 
Valjeva i Loznice, Tuzle i Zvornika,

OSTVARIVANJE DUGOROCNOG 
PROGRAMA EKONOMSKE STA- 
BILIZACIJE

ZADATAK
PRIVREDE

BEOGRAD, 6. novembra (Tanjug) - 
Zalaganje za to da se težište akcije u os- 
tvarivanju Dugoroćnog programa 
ekonomske stabilizacije prenese u bazu 
druStva, konačno dobija realne okvire. 
Izvještavajući Skupštinu SFRJ o ostvari- 
vanju prve etape dugoročnog programa, 
Savezno izvršno vijeće je kraj ove godine 
označilo kao posljednji rok za zaokruži- 
vanje privredno-sistemskih promjena 
koje bi u narednom petogodištu trebalo 
da predstavljaju stabilnu osnovu za ut- 
vrdivanje koncepta razvoja svakog 
privrednog subjekta ponaosob i zemlje u 
cjetini.

PENZIONERI I B I
MAKEDONl JE

SAVEZNO VIJEĆESAZVANO ZA27. NOVEMBARRASPRAVLJAĆE O 
STABILIZAC IJI

OSTVARIVANJE PRVE ETAPE

Nisu
za

zapećak
SKOPLJE. 6 novembra(Tanjug) 

-Od116 OOOpenzionerauMakedo- 
niji skoro polovina ima penziju 
ispod deset, a preko 87 odsto do 
20.000 dinara Prema tome, većina 
penzionisanih radnika nalazi se na 
granici elementarne egzistencije 
upozorava Sindikat Makedonije. 
Konstatu jući da jeovo jedan od naj- 
ozbiljnijih problema, Sindikat zah- 
tijeva i njegovo brže i efikasnije rj- 
eSavanje, jer niske penzije ugroža- 
vaju socijalnu sigurnost penzione- 
ra, pa i dobrog dijela njihovih 
porodica.

lakose svislažu dapenzioneri ni- 
su ljudi koje treba ostaviti u zape- 
ćku, ove, pa i mnoge druge činje- 
nicegovoreotomedasu pripadnici 
„treće generacije” postali samo bri- 
ga zajednice za penzijsko osigu- 
ranje. Odavno utvrdeni „Siroki 
prostor" za ozbiljniji tretman pe- 
nzionerske socijalne sigurnost i, 
posebno putem angažovanijeg 
odnosa radnih organizacija za 
sopstvene radnike koji su otiSli u 
mirovinu, ostao je samo prostor ut- 
vrden na papiru. Zbog toga je tako i 
intoniran stav Sindikata o potrebi 
da se povede veća konkretna i 
materijalna briga o penzioniranim 
radnicima.

9 Izvještaj o ostvarlvanju prve etape 
Dugoročnog programa ekonomske 
stabilizacije pred delegatlma 9  Poče- 
tak rasprave o bud ie tu  Federacije #
Izvještaj SIV-a o „slučaju Martinovlć"

BEOGRAD, 6. novembra (Tanjug) - IzvjeStaj 
o ostvarivanju prve etape Dugoročnog progra- 
ma ekonomske stabilizacije biće, posvemu su- 
deći, najvažnija faćka dnevnog reda 
predstojeće sjednice Saveznog vijeća Skup- 
Stine Jugoslavije, 27. novembra Ovo je 
dogovoreno na sjednici predsjednika radnih 
tijela Saveznog vijeća (preds jedavao je dr M iod- 
ragTrifunović).

Delegati su u viSemahovatražili dasenVijeću 
povede rasprava o ostvarivanju prve etape 
Dugoročnog programa ekonomske stabiliza- 
dje, pa se i predstojeća rasprava očeku je sa ve-

CETIRI DECENIJE JUGOSLOVENSKE 
ELEKTRO PRIVREDE

Poduhvatima 
do megavata

9 Elektroenergetskl slstem zemlje raspolaže 
ukupnom snagom od 19.300 megavata

BEOGRAD, 6 novembra (Tanjug) - Svećanom sjednicom Skup- 
StineZajedniceJugoslovenske elektroprivrede na Kolarčevom na- 
rodnom univerzitetu, obilježena su dva jubileja - četiri decenije 
razvoja elektroprivrede Jugoslavije itridesetogodišnjicaJUGEL-a.

Govoreći o ova dvaznaćajna datuma generalni direktor Zajed- 
nice elektroprivrede inž. Vasilije PiroSki ukazao je da danas 
elektroenergetski sistem zemlje raspolaže sa ukupnom snagom 
elektrana 19.300 megavata. OvogodiSnja proizvodnja struje pre- 
mašiće 77 milijardi kilovata Prenosna mreža (superponirana) svih 
napona dostiglajedužinuod 24 hiljade kilometara. Distributivnase 
proteže na vise od 363 hiljade kilometara. Timesu praktično elektri- 
ficirana sva naseljena mjesta u zemlji. Elektroenergetski sistem 
Jugoslavije, naglasio je PiroSki. povezan je sa sistemima susjednih 
država i zemalja zapadne Evrope. Tako su stvoreni povoljni 
tehnićko-energetski uslovi za ekonomičnu izgradnju i eksploataci- 
ju proizvodnih kapaciteta i sigurnije snabdijevanje strujom.

U okviru JUGEL-a ostvarena je takode značajna saradnja 
elektro-privreda republika i pokrajina. Posebno se to ogleda u 
zajedničkoj izgradnji nekih proizvodnih i prenosnih kapaciteta, pri 
£emu ne treba zanemariti ni 380 kilovatnu mrežu.

U ovakvim svečanim prilikama nemoguće je ne podsjetiti se bliže 
i dalje proSlosti i prvihsmjelijih koraka u pravcu velikih poduhvata. 
O tim nastojanjima drug Tito je prilikom puStanja HE .Zvornik" u 
pogon rekao: „Nama je bilo teško, jer smo bili upućeni samo na 
sebe, bilo nam je teSko. jer smo počeli ni iz čega, a niSta nismo 
imali"

likim interesovanjem. Ne manju pažnju. medu- 
tim, privlaći i početak raspraveo budžetu Fede- 
racije za 1986. godinu. Uvodnu riječ imaćesa- 
vezni sekretar za finansije Vlado Klemenčić i 
savezni sekretar za narodnu odbranu admiral 
flote Branko Mamula. Oćekujeseda ćeekspoze 
o ostvarivanju programa ekonomske stabiliza- 
cije takode podnijeti predstavnik Saveznog 
izvršnog vijeća.

Pažnju delegate privlači i razmatranje Nacrta 
rezolucije o društveno-ekonomskom razvoju u 
1986. godini. Savezno vijeće daje samo 
miSljenje o tom značajnom planskom do- 
kumentu. Delegati, medutim, pokazuju veliko 
interesovanje za opredjeljenja Rezolucije 1986. 
pa se i ovdje očekuje zanimljiva rasprava.

Savezno vijeće će na sjednici 27. novembra. 
kako se predvida. usvojiti Zakon o vojnoj oba- 
vezi, kao i izvještaj o bezbjednosti saobraćaja. 
Delegati će saslušati i izvještaj Saveznog 
izvrSnog vijeća o „slučaju Martinović".

POVODOM GOD IŠNJICE 
OKTOBARSKE REVOLU- 
CIJE

ŽARKOVIĆ
ČESTITAO

GORBAČOVU
BEOGRAD. 6 novembra, (Ta- 

njug) - Predsjednik PredsjedniStva 
Centralnog komiteta Saveza ko- 
munista Jugoslavije Vidoje Žarko- 
vić uputio je generalnom sekretaru 
Centralnog komiteta Komunis- 
tičke part i je Sovjetskog Saveza M i- 
hailu Gorbačovu povodom 68- 
godišnjice oktobarske socijalis- 
tičke revolucije telegram sa srda- 
ćnim čestitkama i najboljim 
željama za dalji uspješan razvoj 
Sovjetskog Saveza, za dobro rad- 
nih ljudi i prijateljskih naroda Sa- 
veza Sovjetskih Socijalist ičkih 
Republika.

sa

Pljevalja i Prijepolja, Kićeva i Ohri- 
da i duplih kolosjeka na naj- 
opterećenijim dionifama postoj- 
ećih pruga.

Glavne poštanske centre valjalo 
bi izgraditi u Beogradu, Sarajevu, 
Ljubljani i Splitu. Zajednički bi se 
ubrzala i izgradnja savremenog 
prenosnog PTT-sistema kroz cent- 
ralnidio zemlje.

Nabavka modernih brodova, 
prvenstveno u domaćim brodogra- 
diliStima, najvažniji je zadatak u 
zajedničkom razvoju pomorske i 
rijećne flote. Za pomorski saob- 
raćaj trebalo bi do kraja decenije, 
izmedu ostalog, nabaviti 47 novih 
brodova, aza riječni 16 brodova po- 
tiskivača, 19samohodnih teretnja- 
ka i 95 savremenih Slepova.

PoSto su za zajedniCke programe 
potrebna velika sredstva, pri 
njihovom donoSenju posebnu pa- 
žnju valjaposvetiti utvrdivanju real- 
nih i stabilnih izvora finansiranja.

O MEMORUALNOM 
CENTRU „JOSIP BROZ

Sačuvati

Vange
BEOGRAD, 6. novembra 

(Tanjug) * Ostrvo Vanga, sa 
svlm znamenitostima i stva- 
rima, bl6e uskoro pripojeno 
objektima koji su pod up* 
ravom Memortjalnog centra 
„Josip Broz Tlto“ . Takvo 
rjetenje sadriano Je u 
Prijedlogu Izmjena i dopuna 
Zakona o Memorijalnom 
centra »Josip Broz Tito“ , 
koji |e utvrdilo Savezno 
izvrino vljeCe I uputiio ga 
SkupStini SFRJ uz inicijati- 
vu da ga donese po sk* 
raćenom postupku. Usva* 
janjem pomenutog rješenja 
bi se, kako stojt u obrazlože- 
nju, stvorlla cijelina objeka- 
ta u kojima je boravio i radio 
drug Tito i saćuvala auten- 
tićnost ostrva Vanga za koje 
su vezani mnogi »značajni 
dogadajl Iz naie novije 
istorije.

Predloiene izmjene i do- 
pune zakona sadrie i zata- 
ganje da se na Memorijalni 
center ubuduće odnose 
propisi o pravima, obaveza- 
ma i odgovornostima koji 
važe za radnike u saveznim 
organima uprave i saveznim 
organizacijama. Osim toga, 
nude se rjeienja kojima bi se 
preciznije utvrdiie nad- 
težnostl i ovlaSćenja Savjeta 
i direktora Centra.

INFORMISANJE U SR SRBIJI

Moguće izmjene zakona
BEOGRAD. 6 novembra (Tanjug) -U ured ivaćko jpo litic i iavnihglasilaosjećase 

ponekad prodor malogradanskog liboralizma i narionnli/m a a poćeh su da se 
gtibe i klasni krtteriji i samoupravna orijentac i|n Ova konstatac ija pozajmljena je iz 
izvještaja Republićkog komiteta Srbije za informaciic o sprovodenju Zakona o 
in fo rmisanju u kojem se inaće nalazi i generalnapozitivnaoc|enas,-idrža|a javnth 
glasila

U izvještaju se ukazuje i na nastojanjanek ih javnih glasila da nastupaju kao neza- 
visna politićkasnaga. arbitar u društvenim procesima i partner osnovnim Cinioc ima 
političkog sistema

Pored ideineusm jerenostiuredivaćkepolitike. u centru pažnjeRepubličkogko- 
miteta bio je i tretman stanja izbivanja na Kosovu ujavnim  glasilima Komitet |i'za- 
pazioda jeuna|novijevnjem eos|etnijesplasniilo inform isanjeoKosovindasenaj-
ćešće svodi na rad (oruma i pojedine ekscesne pojave

Ovaj izvještaj. ustvari, sugeriše i nagoveštava izmene u republićkom  zakonu o 
informisanju. a konstatacije o uočenim nedostacima i pojavama zapravo su ar- 
gumenti ?a moguće izmene zakona (ć:|i |e nacrt. kako se saznaje. već saćinjen) Ne 
znasekolikoćesenovinacrtrazhkovatiodonogproletnjeg. kada je. p re nego što je i 
ušao u skupštmsku proceduru. dočekan ..na n o i"  u javnosti. pre svega onoi novi- 
narskoj, tako da ga je sam predlagač povukao

S.STRANA 0 GL AS, četvrtak, 7. novemhar 1985.



svijet

EGIPATSKO-PALESTINSKI RAZGOVORI
Г ------------------

I Zadovoljavajući i ohrabrujući
!  *  Utlsak Јв da Eglpat Insfctlra na čvrstom I deflnltlvnom stavu da se o palestlnskom plta- |  

nju пв moie govoritl bez PL O
KAIRO. 6. novembra (Tanjug) —  U Kairu se 

saznaje da će se razgovori egipatskog 
predsjednika Mubaraka i lidera PLO Jasera 
Arafata, koji se nalazi u zvanićnoj posjeti Egip- 
tu, nastaviti sutra, a ne danas kako je ranije bilo 
saopšteno. Mubarak i Arafatsu jućerazgovarali 
više od pet sati. ali o tomeu Kairu nije izdato ni- 
kakvosaopštenje, štoje, inaće.zaegipatskepri- 
like malo neuobičajeno. Direktor kabineta egi- 

m patskog predsjednika Osama el Baz rekao je 
I  mnogobrojnim novinarima da se „strpe još 48 
i  sati" i da će poslije toqa biti štošta jasnije.

Prema mišljenju kairskih posmatrača. ima 
nekoliko razlogazbog kojih će se razgovori Mu- 
baraka i Arafata nastaviti sutra a ne danas. Prije 
svega, egipatski predsjednik danas prisustvuje 
jednoj vazduhoplovnoj vježbi u čast Danavaz- 
duhoplovnih snagaEgipta. Na to jsvečanosti je i 
lider'PLO. U Kairu sevjeruje dajeposlije juće- 
rašnjih iscrpnih razgovora i jednoj i drugoj stra- 
ni neophodan predah. odnosno konsultacije. 
kako bi sutra Mubarak i Arafat mogli izaći pred 
javnost sa jasnim stavom.

Sudeći po današnjem pisan ju tri vodeća kair-

ska dnevnika, jučerašnji razgovori bi se mogli 
ocijeniti kao „zadovoljavajući, ohrabrujući i 
konstruktivni". Utisak je da Egipat ovoga puta 
insistira na jednom čvrstom i definitivnomsta- 
vu, koji bi obavezTvao i Egipćane i Palestince u 
daljem procesu rješavanja bliskoistočne krize i 
palestinskog pitanja. Izvjesno je da je Mubarak 
ponovio svoj već dobro poznati stav da neće 
dozvoliti da se palestinsko pitanje rješava bez 
PLO. Takva podrškaArafatu iPLO u uovomtre- 
nutku mnogo znači.

SULCOV RAZGOVOR S NOVINARIMA 
U MOSKVI

UPRKOS RAZUKAMA 
- POZITIVNO

MOSKVA, 6. novembra (Ta- 
njug) —  Amerićki državni sekre- 
tar Džordž Sulc ocijenio je svoje 
dvodnevne razgovore sa sovjet- 
skim rukovodiocima kao ..koris- 
ne“ i kao „dio napretka ka uspos- 
tavljanju konstruktivnijih odno- 
sa“ izmedu Sjedinjenih Država i 
Sovjetskog Saveza

U razgovoru sa novinarima u 
rezidenciji američkog amba- 
sadora u Moskvi, on je rekao da u 
odnosima dvije site ima 
„pozitivnih elemenata", uprkos 
dubokim razlikama koje ih 
dijele". On nije precizirao o ka- 
kvim se konkretno pozitivnim 
elementima radi.

Sulc. koji je tokom jućerašnjeg

i današnjeg boravka u Moskvi 
proveo punih 14 sati u razgovori- 
ma sa sovjetskim rukovodiocima, 
od kojih više od četiri sata sa 
generalnim sekretarom KPSS 
Gorbačovim, ocijenio je da su ti 
razgovori bili „korektni i 
pri jateljski".

Cii se da sporna pitanja koja su 
se pojavila tokom Sulcovog bo- 
ravka u Moskvi- Reganov intervju 
sovjetskoj štampi i oštra reakcija 
na njega, slučaj sa sovjetskim 
diplomatom Jurćenkom - nisu 
negativno uticala na ovaj dijalog. 
vjerovatno posljednji pred susret 
na vrhu u Zenevi, 19 i 20. 
novembra.

JUGOSLOVENSKI PREDSTAVNIK U UN O KAMPUĆIJI

Ukloniti strane trupe
UJEDINJENE NACIJE, 6. 

novembra (Tanjug) —  „Nema ni- 
kakve sumnje da se u Kampućiji 
rješenje može naći jedino po- 
vlačenjem stranih trupa i ukla- 
njanjem strane intervencije", izja- 
vio je u Generalnoj skupštini stalni 
jugoslovenski predstavnik u Uje- 
dinjenim nacijama Ignac Golob.

Učestvujući udebatioKampući-

ji, on je još rekao da „trajan i stabi- 
lan mir i bezbjednost u jugoistićnoj 
Aziji zahtijevaju nezavisnu i nesvrs- 
tanu Kampućiju, slobodnu od 
spoljnog miješanja i pritiska". „To 
je“ , istakao je ambasador Golob, 
„jedini način da se u području jug- 
oistočne Azije obezbijede mir, 
bezbjednost, nezavisnost i stabil- 
nost".

FRANCUSKI POSAO STOLJEĆA

RITA pobijedila Engleze
#  SAD su od trancuske kompanije„Tomson" kupile komunl- 

kacloni sistem vrijedan detlrl miiijarde dolara za potrebe svoje 
armlje

PARIZ. 6. novembra (Tanjug) —  
Odluka Pentagona da kupi francu- 
ski komunil^acioni sistem (RITA) 
za američku armiju predstavlja, po 
ocjeni pariskih poslovnih krugova, 
„posao stoljeća" za francusku 
kompaniju „Tomson-CFS". Po- 
red toga što je rijeć o poslu od vise 
od četiri milijarde dolara, američka

KAIRO

Ponovo se odlaže arapski samit
KAIRO, 6. novembra (Tanjug) —  Prema pisanju 

današnjeg kairskog ,AI akbara '. najtiražnijeg egi- 
patskog dnevnika. arapski samit. koji je trebalo da 
se održi ovog mjeseca u Saudijskoj Arabiji. odložen 
je do marta sljedeće godine. , A l akbar" se poziva na 
„dobro obavještene arapske izvore" u Omanu, gdje 
jedanas okonćan samit šest zemaljaZaliva članica 
Savjeta za saradnju.

List ne navodi razloge najnovijeg odlaganja 
arapskog samita, ali se u Kairu vjeruje da mnogi 
arapski lideri smatraju da je bolje sačekati i vidjeti 
šta ćesedesiti narednih mjeseci Misli se. prijesve- 
ga, na bliskoistoćni mirovni proces i pojedinačne 
napore nekih arapskih zemalja da se taj proces 
ubrza.

naružbina predstavlja izuzetnu 
preporuku za nova tržišta.

Dugo očekivana odluka 
Vašingtona, koji je prvi put odlučio 
da kupi tako značajnu stratešku 
opremu u domenu komunikacija 
od inostranog proizvodača, 
primljena je u Francuskoj s poseb- 
nim zadovoljstvom i zbog činjenice 
da je „Tomson" taj veliki posao do- 
bio u konkurenciji britanske firme 
„Ptarmingan". Britanci su učinili 
sve da bi privoljeli Vašington da im 
povjere taj veliki posao. ne preza- 
jući ni od, kako je ocijenjeno u Pa- 
rizu, „niskih udaraca".

Sistem „RITA", odnosno integ- 
ralni sistem automatske transmi- 
sije je vrlo moderan i operativna 
sistem komunikacija, kojim je već 
ekipirana francuska i belgijska ar- 
mija. Francuski stručnjaci tvrde da 
je „RITA" jeftinija za deset od 
dvadesetpet odsto u poređenju s 
britanskim sistemom.

SOVJETSKI MINISTAR 
ODBRANE O ODNOSIMA 
SSSR-SAD

Kosmos
bez

ofanzivnog
oružja

9  Maršal Sokolov 
smatra da „ključ za rj- 
ešavanje sovjetsko- 
američklh odnosa ležl 
u odrlcanju svake od 
zemalja od pokušaja 
stlcanja vojne predno- 
stl"

MOSKVA, 6. novembra (Tanjug) 
- Ministar odbrane SSSR maršal 
Sergej Sokolov smatra daključza 
rješavanje sovjetsko-američkih 
odnosa leži u „odricanju svake od 
zemaljaod pokušajasticanja vojne 
prednosti i ugrožavanja bezbjed- 
nosti".

U ćlanku kojeg danas objavljuje 
„Pravda" Sokolov podvlać i da je od 
izuzetnog značaja poštovanje prin- 
cipa ravnopravnosti i jednake 
bezbjednosti

Uoči sovjetsko-amerićkog sus- 
reta na vrhu, sovjetski ministar 
odbrane izložio je mišljenje da uza- 
jamni odnosi SSSR i SAD 
umnogomesadazavise odtoga da 
li će biti uspješni napori dasesaču- 
va ono pozitivno što je postignuto 
sedamdesetih godina, a konkret- 
no, da se spriječi stvaranje ofa- 
nzivnog kosmičkog oružja i da se 
ograniči nuklearno naoružanje na 
Zemlji".

Sovjetski maršal se osvrnuo na 
nedavnu izjavu svog američkog 
kolege Kaspara Vajnbergera pre- 
ma kome SSSR, navodno, stoji 
pred^stvaranjem sistema protiv- 
raketne odbrane začitavuteritoriju 
zemlje.

..To nije istina" - istiće sovjetski 
ministar i naglašava da „Sovjetski 
Savez ne stvara ofanzivno ko- 
smičko oružje da ne proširuje 
sistem protivraketne odbrane i ne 
ispituje oružje koje bi tome bilo 
namjenjeno".

„Američke tvrdnje o nekoj 
„skrivenoj" Sovjetskoj odbrambe- 
noj inicijativi - po ugledu na Re- 
ganov ..Rat zvezda" - predstavljaju 
pokušaj da seopravdanekonstruk- 
tivna amerićka pozicija - podvlači 
maršal Sokolov.

PEKING

KINA DEMANT UJE 
SOVJETSKE GLASINE

PEKING, 6 novembra (T anjug) —  Kina jedanas ponovo 
kategorički odbacila, kao neistinite, sve glasine da na 
njenoj teritoriji Pakistan namjeravada isproba svoju atom- 
sku bombu. Ponovljeni zvanićni demanti predstavlja. u 
stvari, odgovor sovjetskoj strani uz zamjerke što su takve 
glasine sada našle mjesto i na stranicama nekih vodećih 
sovjetskih listova, među kojima i „Pravde".

Zvanićni vladin predstavnik za štampu Ma Jidžen rekao 
je danas na redovnoj konferenciji da ,,du boko žali" što je u 
SSSR-u dat publicitet takvim glasinama. Kineski demarš 
sadrži zamjerke na adresu SSSR i pretpostavku da su 
posredi rdavi motivi.

EVROPSKI SOCIJALISTI I SOCIJALDEMOKRATI

Za ,,Eureku“, a protiv „Rata zvijezda“
BRISEL, 6 novembra (Tanjug) —  

Socijalističke i socijalidemokratske 
partije Evropskezajednice izjasnilesu 
seprot iv učešćavladasvojihzemaljau 
američkoj ..strategijskoj odbrambenoj 
inicijat ivi" (SDI) ipružilepunupodršku 
evropskom programu istraživania i vr- 
hunsketehnoloqiie ..Eureka"

Unija tih partija u EZ (izuzev grćkih 
socijalista) podvukla je. poslijesastan- 
ka u Briselu, u zajedničkoj deklaraciji 
da se protivi „tehnološkoj kolonizaciji 
Evrope od strane Sjedinjenih Država"

Ocjenjivši da su „neprihvatljivi vojm 
ciljevi SDI". evropski socijalisti i soci- 
jaldemokrati su naglasili da bi razvoj 
tog programa podstakao „novu trku u 
naoružavanju". potčinimo evropski 
tehnološki potencijal ..američkim 
interesima" i ojačao sadašnji tehnolo- 
ški i trgovinski embargo u odnosima 
Istoka i Zapada Evrope.

U deklaraciji se zapadnoevropske 
vlade pozivaju da u sklopu nato„same 
u svoje ruke" preuzmu probleme odb- 
rane i da, na civilnom planu, bezu ika-

kvih ograda prihvate program 
„Eureka" Iz saopštenja posredno pr- 
oizilazi da privatne firme mogu da se 
uključuju u američki program „SDI" 
poznat kao „Rat zvijezda" Zatraženo 
je, medutim, da se što prije stvori 
„evropska zajednica za tehnologiju" 
kao odgovor na tehnološki i politički 
izazov američkog programa „SDI" 

„Eureka" - zamišljen kao program za 
miroljubivo istraživanje novetehnolo- 
gije - mora biti otvoren i zemljama koje 
nisu ćlanice Evropskezajednice. na- 
glašeno je u saopštenju.

99'

EKOLOZI KUPUJU ATOM- 
SKU CENTRALU KOD 
BEĆA

MUZEJ 
ZELENIH“

BEČ, 6. novembra (Tanjug) —  
Austrijski „zeleni" hoće „kupiti" 
atomsku centralu „Cventendorf" i 
pretvoriti je u „svjetski ekolkoški 
muzej" il i sastajalište ,/elene inter- 
nacionale" i mirovnihpokreta. Ovo 
je najnovija epizoda u austrijskoj 
politifikoj kontraverzi oko atomske 
centra le u blizini Be£a. koja je 
zavrSena joS 1978. godine, ali Ciji 
reakto ri nisu nikada pokrenuti, jer 
je tako odlučeno na referendumu.

.Zeleni" su ponudili konzorciju 
atomske centrale da se otvore 
pregovori o cijeni „Centendorfa" i 
istovremeno su pokrenuli sabirnu 
akciju među stanovništvom, koja bi 
trajala do kraja 1986. godine. Ako 
se do tada ne sakupi dovoljno 
sredstava za otkup atomske cent- 
rale - objaviii su nosioci ove 
ekološke „inicijative" - prikupljena 
sredstva ćese upotrijebiti za propa- 
gandnu akciju protiv puštanja u 
pogon atomske centrale.

Г  ULOGA DESETOMJESEČNE BEBE U ODNOSIMA MEĐU VELIKIM SILAMA

Jurij Sobol je stigao u London
OD DOPISNIKA TANJUGA

LONDON. 6 novembra —  Jedna 
devetomjesećna beba je iz Moskveprebačena u 
London, radi hitne i komplikovaneoperacije n^ 
srcu, koju će plat it i britansko socijalno i zpl- 
ravstveno osiguranje. Ovdašnja štampa i tefe- 
vizija, koji su zabilježili dolazak Jurija Sobof'a u 
pratnji majke na aerodrom Hitrou, a i analit i'čari 
odnosa Zapada i Istoka, tumačeovajgest dobre 
volje Londona kao želju da se. pred susret Ro- 
nalda Regana i Mihaila Gorbaćova. doprinese 
popušatanju medublokovske zategnutosti.

Mali Jurij roden je sa trostrukom srčanom 
manom koju je moguće jedino otkloniti hi- 
rurškom intervencijom. Sovjetski stručnjaci su 
se složili da je djetetu potrebno da se lijeći na 
Zapadu, u ovom slučaju u čuvenoj londonskoj 
dječjoj bolnici u Grejt Ormond Stritu a 
sovjetsko Ministarstvo zdravlja je dalo 
neophodnu saglasnost.

O slučaju Jurija Sobola je u septembru pisao

urednik ovdašnjeg časopisa „Nju stejtsmen" 
Piter Kelne koji je apelovao na britanske vlasti 
da pomognu i plate 10 000 funti za operaciju. 
Kardiohirurzi u Grejt Ormond Stritu su tada, na 
osnovu proučene dokumentacije o bolesti 
djeteta, rekli da operacija mora biti izvršena 
prije nove godine Kelne je zato požurivao bri- 
tansko socijalno osiguranje, a prva adresakojoj 
je niegov apel bio upućen bila je Dauning Strit 
10. Kabinet predsjednice vlade MargareteTa- 
čer. Činjenicadasusovjetskevlastiodobrileput 
Jurija Sobola u Englesku( a Britanija platilasve 
troškove za spasavanje njegovog života. u ovom 
specifičnom trenutku, kada se medicinska 
potreba i ćisto humani element i vremenski po- 
dudaraju sa skorim amerićko-sovjetskim sa- 
mitom, govori u prilog obostraneželjedasei na 
ovaj način ućini nešto korisno. što može dopri- 
nijeti popuštanju napetosti u narušenim odno- 
simaMoskve i Londona, ali iu neposrednom di- 
jalogu Istoka i Zapada koji ćeka njihove 
predvodnike kroz koji dan 

Velika Britanija je, pomažuć i moskovskoj be- 
bi, na neki naćin oživjela protokol sa SSSR o 
pružanju medusobnih zdravstvenih usluga -

#  Dolazak m alog Jurija  Sobola u 
London zbog trostruke ope rad je  na 
srcu, a ko ju  će p la titi britansko socl- 
ja lno  osiguranje, ocjenju jese kao gest 
dobre volje uoć i susreta Regan - 
Gorbaćov

besplatno, odnosno naračunsocijalnog osigu- 
ranja. Taj je sporazum bilateralno sklopljen 
prije deset godina. ali ga je London kasnije 
jednostrano poništio, sa avganistanskom 
krizom i ukidanjem „solidarnost i" u Poljskoj 
Teški pacijenti su tako godinama ispaštalizbog 
neuskladenih političkih gledišta dviju država, 
no sada se može razumjeti da će ubuduće taj 
protokol prećutao ponovo biti na snazi.

Britanska javnost je nepodijeljena kada je 
riječ o Juriju Sobolu Ona je uz njega. i sa 
brigom i zebnjom čeka da čuje vijest iz Grejt 
Ormond Strita

U toj bolnici prognoziraju da će operacija
usPieti DEJAN VASILJEVIĆ
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Е П
STAVOVI СК SKJ о OSTVARIVANЈU POLITIKE ZAPOSLJAVANJA I SOCIJALNE POLITIKE

zemlja

Brana socijalnom 
raslojavanju

OOsnovni prioriteti u ostvarivanju 
politike zapošljavanja moraju biti us- 
mjereni na brže i efikasnije zapošlja- 
vanje kvalifikovanih i školovanih 
kadrova OSocijalna politika se mora 
zasnivati na odlučujućoj ulozi radnika 
u udruženom radu, preko njegovog 
prava i odgovornosti, da odlučuje o 
dohotku i raspodjeli, akumulaciji i 
potrošnji

BEOGRAD, 6 novembra (Tanjug)
—  Jedan od glavmh ciljeva 
društveno-ekonomskog razvoja u 
narednom srednjoroćnom planu 
treba da bude zaustavljanje 
nezaposlenosti i stvaranje uslova 
za smanjivanje broja nezaposlenih 
putem produktivnog zapošljava- 
nja Osnovm prioriteti u ostvariva 
nju politike zaposljavania moraju 
biti usmjereni na brže i efikasnije 
zaposljavanje kvalifikovanih 
školovanih kadrova. posebno mla 
dih ističe se u danas ob|avl|emm 
Stavovima 21 sjednice CK SKJ o 
aktuelnim idejno-politickim pita 
njima ostvarivania politike zap 
ošljavanja i soci|alne politike.

Ostvarivanje tih zadataka mora 
se zasnivati na aktiviranju i boljem 
korišćenju postoiećih kapaciteta. 
udruživanju rada i sredstava. jaća- 
nju materijalne osnove udruženog 
rada. povećanju produktivnosti. 
većem izvozu. stimulisaniu 
proizvodno-kreativnog i no- 
vatorskoistraživaćkog rada i vode 
nju aktivne investicione politike 
Treba. ističeseuzakljućcima. uvo- 
diti I usavršavati sistem i organiza- 
c iju  rada koji omogućavaju racio- 
nalno koriščen|e kapaciteta i 
uvodenie višesmenskog rada

Neispunjavanje radnih obaveza 
treba da ima za posljedicu gubitak 
radnog mjesta. posebno rukovo- 
dećeg Prekovremeni i honorarni 
rad i rad po ugovoru o d|elu treba 
svesti na najnužniju mjeru Tozah- 
tijeva odgovarajuće izmiene u 
radnom zakonodavstvu i samou 
pravnim aktima organizacija ud- 
ruženog rada

POVEZANOST 
EKONOMSKE I 

SOCIJALNE 
POLITIKE

^ ^ e n tra ln i komitet posebnc 
insistira na tome da seu planiranju 
društveno-ekonomskog razvoja 
obezbijedi povezanost i intregri- 
sanost ekonomske i socijalne poli- 
tike. ćiji jesstavni dio i politikazap- 
o iljavanja U našim uslovima. 
nepovezanost ekonomske i soci- 
jalne politike uvijek je. kaže se. fzraz 
i posljedica nedovol jne razvijenosti 
samou pravnih proizvodnih odnosa 
i njihovog narušavanja. što se u 
socijalno) politici izražava. prije 
svega. jaćanjem njenih drzavnih i 
paradržavnih karakteristika i 
jaCanjem neopravdanih socijalnih 
razlika.

K ljućni pravci zapošljavanja mo- 
raju se temeljiti na dinamićnom 
privrednom razvoju i adekvatnim 
sistemskim rjesenjima i odgovara- 
jučim mjerama ekonomske poli- 
tike . povećanoj odgovornosti 
zaposlenih u raspolaganiu dru- 
štvenim sredstvima. većem podsti- 
canju razvoja male privrede. razv- 
oju tercijarnih djelatnosti. bržem 
razvoju nedovoljno razvijenih pod- 
rućja na osnovama udruživanja ra- 
da i sredstava. intenzivnoj poljo-

privrednoj proizvodn|i, vecoi 
pokretlfvosti nezaposlenih prema 
potrebama udruzenog rada i 
drugo

Radi bržeg produktivni|eg zap- 
osljavania komumsti i sve drugeor- 
ganizovane subjektivne snage mo- 
raju seusvo|imsredmamaodlucno 
razraćunavati pojavama zatvara- 
nja I birokratsko-etatistićkim i 
grupno-svojinskim ponašanjima. 
lošim poslovanjem. slabom orga- 
mzaci|om rada. nedisciplmom i 
sektaškim odnosom prema maloj 
p r ivredi Te su pojave naročito iz- 
ražene medu radnicima radnih 
zaiednica strućnih službi u orga- 
nizacijama udruzenog rada i 
društveno-politićkim zajednica- 
ma.

Dosljednim ostvarivanjem kad- 
rovske politike treba u planovima 
razvoja utvrditi potrebeza kadrovi 
ma i obezbijediti da na stručno- 
rukovodeća i poslovodna mjesta 
dolaze strućni i najsposobniji 
kadrovi To podrazumijeva od- 
lučno oslobadanje od kadrova koji 
nisu u stanju da ostvaruju takvu 
politiku.

DUGOROČNI 
PLANOVI 

OBRAZOVANJA

a bi seotklonileneuskladenos- 
ti izmetki strukture obrazovanja 
kadrova i potreba udruzenog rada 
nužno je donošenje dugoroćnih 
planova obrazovanja u OUR. gru- 
pacijama. granama i njihovim as- 
ocijacijama i u društveno- 
po l itićkim zaiednicama i njihova 
realizacija na osnovama slobodne 
razmjenerada Neophodno jestva- 
ranje takvih društveno-ekonom- 
skih i socijalnih uslova koji bi omo- 
gućavali čitavoj generaciji da joj 
pod približno istim uslovima budu 
dostupni svi stupnjevi obrazova- 
nja. Centralni komitet ističe potre- 
bu dalje afirmacije i razrade siste- 
ma obrazovanja s vecim na- 
glaskomnasticanjeznanjazaprak- 
tićan rad. uključuiući i primjenu 
novih tehnologija u školama U ve- 
likim  radnim organizacijama. gdje 
za to postoje mogućnosti i potrebe . 
mogu se osnovati posebni školski 
obrazovni centri. Radi zapošljava- 
nja lica suficitarnih zanimanja tre- 
ba i dalje razvijati i unapredivati 
sistem prekvaliiikaci|a o istovre- 
meno ostvarivati dokvalifikacije za 
potrebe udruzenog rada1 

Prijem pripravmka treba podsti- 
cati ekonomskim i drugim mjera- 
ma. a zakonske i dogovorom ut- 
vrdene obaveze o njihovom prije- 
mu moraju se u potpunosti izvrša- 
vati. Politika i obaveza prijema 
pripravmka treba da budu pod 
mnogo oštrijom zakonskom. poli- 
tićkom  i društvenom kontrolom  i 
odgovornošcu

Centralni komitet naglašava da 
je u svim sredinama neophodno. 
posebno u zaoštrenim uslovima 
poslovanja i opadanja životnog 
standarda. sagledati ekonomski i

materijalni položaj nezaposlenih li- 
ca Na osnovama socijalistićke 
solidarnosti i uzajamnosti neop 
hodno je za lica koja nemaju 
dovoljne izvore egzistencije obez 
bijediti odredena sredstva Isto- 
vremeno treba omogućiti nezapo- 
slenima da. naroćito kroz rad sam- 
oupravnih interesnih zaiednica za 
zapošljavanie. mjesnih i društve- 
no-političkih zajednica. aktivno 
ućestvuju u stvaranju i realizaci|i 
politike i programa zaposljavanja i 
u obezbjedenju konkretnih uslova 
za njihovo ostvarivanje U tom sm i 
slu treba izvršiti odredene 
promjene u oblasti socijalnog 
zakonodavstva i drugih propisa

IDEJNE 
NEJASNOĆE 

O MALOJ 
PRIVREDI

d posebnog je znacaja da se 
u narednom periodu u skladu s 
Dugoročmm programom ekonom- 
ske stabilizaci|e i drustvemm 
dogovorom o razvoju male 
privrede. ostvaruje brži razvoj male 
privrede i time omoguci potpuni|e 
produktivno radno angazovanje 
stanovmštva i stabilniji razvoi pr- 
oizvodnje i usluga To treba kaže 
se u stavovima obezbijediti bržim 
razvojem društvenog i indivi- 
dualnog sektora male privrede 
stvaranjem uslova za osmvanie i 
razvoj man|ih radno intenzivnih 
pogona ugovormh organizacija 
udruzenog rada raznihoblikazad- 
rugarstva i s lirn o  Poseban znaćai 
treba da ima što veće angažovanie 
ličnog rada sredstvima u svo|ini 
gradana Da bi se to otvarilo 
potrebno -je u svim sredinama 
posebno u opstmama prevazilazili 
idejne nejasnoce i boriti se protiv 
ostataka dogmatske svijesti i sek- 
taškog odnosa koii se mamfestuju 
u širenju nepovjerenja prema 
ličnom radu sredstvima u svojim 
gradana. ko|i na osnovu svog rada 
u načelti imaju isti društveno- 
ekonomski položaj i u osnovi ista 
prava kao i radnici u organizaci|a- 
ma udruzenog rada Istovremeno 
efikasmjim radom nadležmh orga- 
na I institucija moraiu se odlućno 
otklan|ati poiave zloupotrebe 
eksploataci|e tudeg rada i svako 
drugo nesociialističko ponašanie ti 
razvoju male privrede u privatnom 
sektoru

U planove društveno ekonom- 
skog razvoja i mjere ekonomske 
politike kao i izmjenama i dog- 
radnjom zakonskih i drugih propi 
sa moraju se ugraditi bitne pretpos- 
tavke za produktivno radno an- 
gažovanje radnika koji se vracaju 
sa privremenog rada u inostrans- 
tvu kako u okviru udruzenog rada 
tako I u oblasti ličnog rada 

Brži razvoj pol|oprivrede i una 
predivanje uslova života i rada na 
selu. i na toj osnovi otvarania 
perspektive mladima neophodno 
je postići kooperaci|om zadru- 
garstvom. selektivnom i racio 
nalnom politikom kredita i diferen 
ciranom poreskom politikom  
dugoročnim sistemom subvencio- 
nisanja i mierama za izgradnju pri- 
marne in frastruktureu poljoprivre- 
di. Posebnim mjerama treba desti- 
mulisati drzanje neobradenog ili 
nedovoljno obradenog zemljišta

II
Centralni komitet konstatuje da 

sesocijalna politika morazasmvati 
na odlućujućoj ulozi radnika u ud 
ruženom radu. preko njegovog 
prava i odovornosti. da od lucu ieo 
dohotku I raspodjeli. akumulaciji i 
potrošnji. a time i podminvan|u li- 
ćnih i zajedničkih potreba Takav 
položaj radnika je. istiće se.

pretpostavka za integrisanje 
ekonomske i socijalne politike. us 
lov njene det atizaci je i oslobadanja 
od voluntarizm a

DOSLJEDNO 
OSTVARIVATI 
ZAKLJUČKE

l^ o m u n is t i  u svim OUR-ima i 
drugim samoupravnim organizaci- 
jama i zaiednicama moraju seodlu- 
cnije zalagati za veću mobilnost 
svih radnih Ijudi za dosljedno os- 
t varivan je zadataka utvrdemh u Za- 
ključcima 16 i 18 sjedniceCK SKJ 
u vezi sa primjenom principa 
raspodiele prema radu i rezultati- 
ma rada Bor bom za povećanje 
produktivnosti rada. izvoza. pr- 
oizvodnie efikasnijeprivredivanjei 
suzbi|an|e inflacije i na toj osnovi 
vecim dohotkom treba stvoriti 
neophodne usloveza zaustavl janje 
pada realnih lićnih dohodaka

Centralni komitet SKJ naglašava 
odgovornost komunista u delegat- 
skim skupštmama i drugim  organi- 
ma I tiielima da se blagovremeno 
donesu sva sistemska rjesenja i 
mjere ekonomske politike ko|i ud- 
ruženom radu obezbieduju što 
ravnopravmje opšte uslove poslo- 
vanja i sticanja dohotka Komumsti 
ne smiju tolerisati da se rješavanje 
ovog znaćajnog pitanja odlaže i 
moraiu voditi borbu za slamanje 
svih otpora koji danas postoje u 
vezi sa tim  Od posebnog jeznaćaia 
aktivnost na daljem unapredivanju 
sistema i politike raspodjele u skla- 
du s Omštvenim dogovorom o 
dohotku I sredstvima za lične 
dohotke Totrebadadoprinosipre- 
vazilaženiu kako uravmlovke. koia 
ie u uslovima inflaci|e posebno iz- 
ražena tako i pojava ekonomski i 
socijalno neodrživih raspona u li- 
ćnim dohocima ko|i nisuzasnovani 
na rezultatima rada I jedna i druga 
poiava na|izraženi|a |e u medusob- 
mm odnosima radnika radnih 
zajednica strućnih službi

U zadovoljavanju zajedmčkih 
potreba treba dosljedno ostvarivati 
naćela socijalistićke solidarnosti i 
uzajamnosti. selektivnu politiku i 
st rogo poštovati ra?vojneprioritete 
u to| oblasti R|esavanje ovih pita- 
nja ne može se. kao u dosadašnjoj 
praksi. svesti pri|e svega. na rest- 
rikciju sredstava za poslovanje i na 
smanjenje lićnih dohodaka 
zaposlenih u društvenim djelatno- 
stima

Pn tome, slobodnom razmjenom 
rada neophodno jeobezbijediti od- 
lućujuci uticaj radnika na 
zadovoljen|eovih potreba

KONKRETNO 
O USKLAĐIVANJU 

PENZIJA

Nnkrelr
eophodno je utvrditi 

konkrelne uslove i dmamiku 
dosl|ednog ostvanvanja opredje- 
Ijenja o uskladivan|u penzga s kre- 
tanjima nominalnih ličnih dohoda 
ka I da se valorizacija ličnih doho- 
daka za odlazak u penziju vrši nate- 
kucu godinu 

Centralni komitet SKJ obavezuje 
komuniste da sezajedno sa radnim 
ljudima u delegatskim skupština- 
ma i drugim  tijd im a  i organima 
izborezadosljednu razradu i ostva- 
rivanjeopredjelienja iz dogovorao 
osnovama poreske politike. što 
podrazumijeva brže razvijanje 
njene ekonomske i socijalne funk- 
cije Etikasnom poreskom poli- 
tikom. a posebno nienim inst- 
rumentima neophodno je obez- 
bijed it11  dosljedno ostvarivanje us- 
tavnog naćela da svako doprmosi 
zadovo||avan|u zaiedničkih potre- 
ba sra/m iem o svoioj ekonomskoj 
snazi I na taj naćm da ravnomjerno 
doprmosi ostvarivanju ciljeva sta-

bilizacije. U tom smislu mora seos- 
tvariti preraspodjela tereta ekono- 
mskih teškoća sa dijela radnika i 
penzionera na dio stanovmštva s 
većom ekonomskom snagom 

Oporezivanjem moraju biti obu- 
hvaćeni prihodi od imovine kao i 
drugi prihodi za šta se moraju obez- 
bijediti izvori podataka i njihovo 
ažurno vodenje Treba preduzeti 
odlučne mjere protiv nosilaca ne- 
gativnih pojava u vezi sa izigra- 
vanjem propisa o prijavi i evidenti- 
ranju imovine. prihoda i slićno. a 
protiv članova SK koji u tome ućes- 
tvuju mora se pokrenuti pitanje 
njihove odgovornosti i prestanka 
ćlanstva U poreskom sislemu i 
politici moraju se iznaći takva 
rješenja koja će suzbijati neoprav- 
dane socijalne razlike prije svega 
oštrijim  oporezivanjem prihoda 
koji ne potiču iz rada i rezultata 
rada.

OBEZBJEDITI 
BRŽUI 

JEFTINIJU 
STANOGRADNJU

[ J i ; ž n a  pažnja u stavovima CK 
SKJ posvećena je i stambenoj poli- 
tici lizgradnji. Savez komunista se 
mora. kaže se. odlučno izboriti za 
dosljedno ostvarivanje opredielje- 
nja stabilizacionog programa da 
svako. uz punu podršku društva 
mora da vodi brigu i neposredno 
doprinosi rješavanju svojih 
stambenih potreba Zbog toga tre- 
ba obezbi|editi veću. efikasmju i 
jeftmiju stambenu izgradnju kao 
sastavni dio privrednog razvoia i 
značainog prostora za veće zap- 
ošljavanje Promjenama i dog- 
radniom kreditne i zeml|isne poii- 
tike. osnivanjem speciializovamh 
banaka za stambenu izgradnju i 
drugim mjerama treba stvarati 
znatno povoljnijeusloveza krediti- 
ranje stambene izgradnje na bazi 
štednje. ućešća ličnih sredstava 
prilikom  kupovine. Hi izgradnjesta- 
na i slićno Centralni komitet isto 
tako. smatra da treba preispitati 
mogućnost smanjivanja poreza na 
promet na gradevinski materijal 
koji se koristi za izgradnju stanova 
radnika uz istovremeno oštrije 
oporezivanje luksuzne i neracio- 
nalne stambene izgradnje 

Stanarine i cijene komunalnih 
usluga treba dovesti na nivo 
obezbjedenia proste reprodukci|e 
uz racionalizaciju svih troškova. 
ukljućujući gradnju. održavanje i 
upravljanje stambenim fondom 
C ijenom stananesm ijesepokrivati 
neracionalnost. zakašnjenje. preo- 
bimna I skupa režija a zahvaćenu 
rentu treba usmjeriti za kom unalno 
opremanjezemljišta Uorgamzaci- 
jama udruzenog rada i SIZ-ovima 
slanovanja treba utvrditi konkretne 
mjere subvencionisanja dijela 
troškova stanovanja radnicim a t 
gradanima s najnižim primanjima 
po članu domaćinstva S većom od- 
iućnošću treba nastaviti akciju 
gradnje stanova solidarnosti Ta- 
kode je neophodno zaoštriti odnos 
prema svim pojavama nezakonitog 
korišćenja i prometa društvenih 
stanova kao i raspolagania sa vise 
društvenih stanova 

Svi ćlanovi. organizacije i organi 
SK zajedno sa drugim  organizova- 
nim sub|ektivnim snagama moraju 
se energično boriti za dosljedno ot- 
klanjanje uzroka nastaianja soci- 
jalnih razlika koje nisu zasnovane 
na radu. a nezakonito stecenu imo- 
vinu i prihode treba oduzimati Pri 
tome, sticanie i prisvajanje materi- 
jalnih vrijednosti koje jezasnovano 
na radu i na društveno utvrdenim 
mierilima rezultata rada. ne smije 
sedovoditi u pitanje 

Centralni komitet će redovno 
p>odsticati I pratiti ostvarivanje ovih 
stavova. a Predsjedništvo CK SKJ 
će do 13 kongresa priprem iti izvje- 
staj o njihovom ostvarivanju

(Naslov i medunaslov redakcijski)
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9  Tradlclonalna bljenalna llkovna manifestacija počlnje 25. 
novembra u UmfetnlćkoJ galerljl Ф Blćeprisutno 65Izlagaća sa 
stotlnjak djela *  Nakon otvaranja 12. jesenjeg salona u Вапја- 
lucl, 26. novembra blće organlzovan okrugll sto u čijem radu 
uiestvu ju aflrmlsanl llkovnl k r lt lia r l I teoretlćarl

BANJALUKA, 6. novembra - Jugoslovenska bijenalna likovna ma- 
nifestacija, 12. jesenji salon u Banjaluci, otvara se 25. novembra u 19 
satiu Umjetničkoj galeriji a temaje,.Mate rijal kaoizazov". Ovogodišnji 
selektor Irina Subotlć , istorićar umjetnosti i kritičar iz Beograda, predl- 
ožila je 65 izlagača sa stotinjak djela, od kolaža i foto-m o ntaža, ansam- 
blaža i ekspe rimenata sa fotografijom, do koriSćenja svjetla, motora, 
kompjutera, pijeska, krpa, cementa, gvožda, pleksig lasa, kanapa, tra- 
va, starih zidova, papira i joS mnogo drugog materijala, neočekivanog 
za jedno umjetničko djelo. Zbog svog značaja ova manifestacija koja 
se održava povodom 40 godina slobode i novembarskih praznika, ušla 
je u republićki kalendar manifestacija povodom Dana državnost i.

Kako ističu organizatori, tema ovogodišnjeg salona „Materijal kao 
izazov" omogućiće da se napravi bogata, aktuelna i provokativna izlo- 
žba savremene umjetnosti koja treba da pokkaže da materijal nikada 
nije izražavao suštinu djela, ali je u savremenoj umjetnosti ovog vijeka. 
kako svjetskoj tako i jugoslovenskoj, često predstavljao važanelement 
od kojeg su umjetnici polazili da bi dospjeli do sasvim novih rezultata.

Materijal je bio polaziSte, a način njegove primjene predstavljao je 
prekretnicu ne samo u sferama umjetničkog, već najšire duhovnog, 
čak i društveftog smisla.

Nakon otvaranja, 26. novembra, bićeorganizovanokrugli stoo tem i 
Salona u čijem radu te  učestvovati afirmisani likovni kritičari i teore- 
tičari medu ko jima Je&a Denegri, Jadranka Dizdar, Brane Kovič, Ivana 
Simeonović, Željko KoJčević i drugi.

Kako ističe Sveto Pucar, predsjednik odbora 12. jesenjeg salona. 
pripreme za ovujugoslovensku manifestacijusuvećobavljene. Uputili 
smo ponovni zahtjev Republičkom savezu Zajednica kulture SR BiH 
zbog toga što je na naš zahtjev za sredstva stigao negativan odgovor. 
Sve druge republike i pokrajine su se odazvale pozivu da već tradicio- 
nalno učestvuju u finansiranju ove jugoslovenske manifestacije. tako 
da ćemo biti jedina republika koja nije ispunila očekivanja.iakoćepre- 
ma rebalansu ova zajednica imati i dodatnih sredstava. Nastaviće se 
praksa Jesenjeg salona, da udružena privreda i druStveno-politička 
zajednica svake godine otkupedioeksponata bilozasvojepotrebebilo 
potrebe Galerije. Upućena je inform acijaudruženom radu idruštveno- 
političkim organizacijama sa zahtjevom da se pristupi otkupu.

Medu izlagaačima Jesenjeg salona biće zastupljena najznačajnija 
imena jugoslovenske likovne umjetnosti Avugst Cernigoj, Mihajlo S. 
Petrov, Marko Ristić, DuSan Matić, Antun Motika, Aleksandar Srnec, 
Olga Jevrić, Duian Džamonja, Mića Popović, Ivan Kožarić, Slavko 
Tlhec, Dževdel Diafa, Jord a n Grabulovski, Bekir Misirlić I Smail Iftić 
te mladi umjetnici koji su svoj opus bazirali na istraživanju izražajnih 
moguć nosti novih materijala.

-U  radu Salonaučestvujunajpoznatiji umjetnici i likovni stručnjaciiz 
c ijele zemlje, bilo da izlažu, učestvuju u kreiranju Salona, radom u 
Umjetnićkom savjetu ili pak dajući svoje teoretske doprinose. Već tra- 
dicionalno, svaki salon ima drugaćiju temu, Sto mu daje posebnu vit- 
alnost i aktuelnost. Medu najzapaženije dosadaSnje teme ubrajaju se 
„Pobude urbane sredine", „Prisustvo fotografije u savremenoj 
um|etnostl u Jugoslaviji" I ,,Ka postmoder noj umjetnost i" - istakla je 
Ljlljana Perduv - MIsirtK, sekretar Salona.

Ova tradicionalna bijenalna jugoslovenska likovna manifestacija, 
kojatrajedo4.januara, uvrStenajeuSporazumosudjelovanjui finansi- 
ranju kulturnih i um jetničkih akcija i manifestacija od zajedničkog 
interesa.

J. PRNJA

SUSRETI: LJUBOMIRSTAHOV, AKADEMSK I SLIKAR

Slikar unutrašnjih 
' pejzaža

% Sllkom moioš razllčltogovoritl, all ona ostaje 
ono što Jeste - unutarnjl pejzai. Mojl obllcl su 
nedeflnlsano vlšeznačnl, oni se mogu prepoz- 
natl u prlrodl, naslutltl, all nisu preplsanl Iz 
prlrode - kaie LJubomlr Stahov, ćlja Je Izložba 
nedavno otvorena u banjalučkom Domu 
kulture

LJubomlr Stahov

BANJALUKA, 6. novembra-Skrt 
na riječima, ali kako kažu „slikar 
zlatne ruke"„Ljubom lr Stahov, čija 
je izložba upravo otvorena u banja- 
lučkom Domu kulture, po mišljenju 
Zdenka Rusa (koji je i napravio 
izbor) „vodi žestok dijalog sa 
prirodom - vanjskom i plane- 
tarnom, unutamjom i vlastitom, i 
onom, slikarstva. Utoliko Stahov 
nije nomad. Pejzažista je u na- 
ročitom smislu riječi".

*  Ovo je VaSa sedamnaesta 
stamostalna iz lo iba. Sta reći o sli- 
kama koje su nastale u posljednje 
tri godine i koliko ste zadovoljni?

- Na ovoj izložbi, u izboruZdenka 
Rusa, nalaze se 34 slike . Mnogeod 
njih već  su videne na mojim izlo- 
žbama u Beogradu, Zagrebu, Bil- 
mingenu i Londonu. Izmedu rada 
na slikama nastajali su crteži, 
skulpture, grafike. Izlagao sam ne- 
davno na medunarodnom bijenalu 
grafike u Ljubljani. Sve su to oblici 
iz prirode. Jednostavno, radim ito  
samo od sebe nastaje. Smatram da 
su to unutarnji pejzaži, a sve je to iz- 
ražavanje u različitim materijalima. 
Dovoljno je naslikati. Na slici 
možeš različito govoriti. ali ona os- 
taje ono Sto jeste. To je samo predl- 
ožak za sliku. Radim i podvanaest 
sati dnevno.

9  Krltičari u VaSem radu prepoz- 
naju izuzetnu genera cijsku pojavu. 
U tom  rascjepu između tradicional- 
nlh I djela avangarde kritlćari u 
vaiem radu ističu siguran potez 
majsto ra koji se vraća spontanom, 
emoc ljl i isk ustvu Izraženim u medi - 
ju  slikarstva?

- Počelo je od slike. Bila je to 
slobodnija lirska apstrakc ija, a sa 
crtežom dolazim dooblikaisadrža-

I BANJALUKA, 6. novembra - U banjalučkom Do- 
mu kulture održaćeseupetak,8.novem bra,izložba 
slika i koncert Jadranke Sto jaković iz Sarajeva. 
Poznata pjevačica Sansona predstaviće se kao 
likovni umjetnik i kantautor. Biće to prva samostal- 
na iz lo iba Jadranke Stojaković u Banjaluci, a slike 
su već viđene u Zagrebu, Sarajevu i Novom Sadu. 
Biće izloženo dvadesetak serigrafija i slika u ulju. 
Izložba se otvara u 19,30, dok koncert pod nazivom 
„Pjevam pjesnike" počinje u 20 sati u velikoj sali. 

„Slike su nastale u protek lih godinu dana. Misl im

da ima nekatajna vezasaBanjalukom kad je riječo 
mom likovnom radu, jer sam zahvaljujući prostoru 
zarad likovnihtećajevau Dom ukulturepriprem ala 
diplomski rad za Akademiju, kaže Jadranka St- 
ojakovlć. Smatram da se ovakvim nastupom sve 
viSe udaljavam odestrade, kojoj i ne pripadam". Na 
programu koncertasu pjesmesa Goranovog prolj- 
eća, a pored stihova DuSka Trlfunovića, Desanke 
Maksimović, A .B. Simlća, Ljerke Car-Matutinović 
pjevaću i poznate melodije iz mog repertoara.

Dvić I

ilJ

Izloiba 
u fabrici

8IHAĆ, 6. novembra - Povodom pro- 
slave 4. novembra, Dana pnrog

nfa u rattRO Gorenje-BIRA u restaranu 
društvene tshrane ove radne organize- 
clje otvorena fe Izloiba slika 
akademskog sllkara Iz Sarajeva Izeta 
AteikovUa. Aletkovlć je rođen u Sarajc- 
m  1944. godina, Akademiju llkovnlh 
umjetnosti zavrtio Je u klasi Mllivoja 
Unkoviia. Član Je ULBIH, a do sada je 
Imao nekollko izh ib l.

F.P.

KNJI2EVNI2IVOT

J J USTUK“ VUKA 
KRNJEVIĆA

BANJALUKA, 6. novembra - Na književnoj tribini ba- 
njalučkog Doma kulture 8. novembra u 19 sati biće 
promovisana knjiga poezije „Ustuk" Vuka Krnjevića. O 
knjizi će govoriti Predrag Matvejević i Ranko Risojević.

Vuk Krnjević je g lavni urednikčasopisa„Književnost", 
a autor je nekoliko knjiga poezije, od koj ih su najpozan- 
tije: „Dva brata uboga", „Naricanja" i „Živa rana". Pisac je 
i izuzetno zanimljive knjige eseja „Pristupi".

N.G.

ja. Radim udrvetu.željezu.k'amenu 
i bronzi. Svi klasični materijali su 
zastupljeni. Tako je isto u slikars- 
tvu, u grafici tehnika bakropisa i 
bakroreza, u crtežu - olovka i pero. 
Moji oblici su nedefinisano viSez- 
načni. Oni se mogu prepoznati u 
prirodi, naslutiti, ali nisu prepisani 
iz prirode.

U maju je otkriven spomenik 
doktoru Mladenu Stojanoviću, 
pred novom bolnicom u Prijedoru. 
Radio sam ga u bronzi, visok je 2,5 
metra. Do tada sam radio manja 
spomen-obilježja i poprsja-Esadu 
Midžiću, Miri Cikoti. Pored ovog 
spomenika Mladenu Stojanoviću, 
koga sam predstavio kao humanis- 
tu, postoji u Prijedoru ispred Skup- 
Stine opStine joS jedan koji je 
mnogo ranije radio Sreten 
Stojanović.

*  Izlagalisteidobijalinagradeza 
crte i, grafiku , slike u ulju. Sta rećio 
statusu sllkara - slobodnih um jetni- 
ka i kako ocjenjujete izložbe van 
zemlje?

- Ne odgovara mi kolektivni rad. 
Radije slikam nego Sto pričam. Od 
kadasam 1979.godinedobioatelje 
u potkrov lju, 27 kvadratnih metara

radnog i životnog prostora, 
svakodnevno radim. Slobodni 
umjetnik sam već jedanest godina i 
ne mislim da mijenjam taj status. 
Uglavnom radim veliki format. Ne- 
ka od mojih platana koStaju i hilja- 
du maraka. Slike do sada nisam 
prodavao, naročito zbog formata. 
Nakon izložbe vraćam ih u atelje. 
Jednaod slika nalazi seu Modernoj 
galeriji u Zagrebu. postoji crtež u 
Rabatu-u jednoj odnjihovihgaleri- 
ja, zatim poklonjene Parizu i 
Briselu.

*  VaSi planovl?

- I dalje radim i slikam. ViSe od 
pola godine provedem u Prijedoru, 
a drugu u ateljeu u Zagrebu. Ove 
godine imao sam dosta izložbi, ali 
sve je to vrlo rizično. U Londonu 
sam izlagao u privatnoj galeriji, a 
traže me ponovo. Skulpture su 
viđene na 2. trijenalu hrvatske 
skulpture u Zagrebu, moja grafika 
je bila na bijenalu u Ljubljani, crtež 
nedavno na međunarodnoj izložbi 
pejzaža u Pečuhu. Nagrade ne iz- 
dvajam. To je ipak priznanje za rad.

J. PRNJA

j  U DOMU KULTURE U PETAK, 8. NOVEMBRA I

, IZLOŽBA I KONCERT > 
I JADRANKE STOJAKOVIĆ

DESET G O D IN A  OD O S N IV A N JA  U N IVE - 
R Z IT E T A  „Đ U R O  PUCAR S T A R I" U 
B A N JA LU C I

Razvoj visokog 
školstva

#  Značajan podsticaj razvoju u oblasti obrazovanja da- 
la je  Viša pedagoška škola na ko jo j je, do njenog preras- 
tanja u Pedagošku akademiju 1969. godine, d ip lom i- 
raio 2.400 studenata

Kakva se pažnja poklanjala Skolovanju i obrazovanju uopSte u go- 
dinama obnove i izgradnje ratom porušene zemlje govore i podaci 
koje je 22. aprila 1955 godine na svečanosti povodom Dana 
oslobodenja Banjaluke, izn iodrug Momir Kapor, tadašnji predsjed- 
nik narodnog odbora: prve poratne godine grad je imao petnaest 
osnovnih škola sa 4.120 ućenika, a deset godina kasnije u trideset 
Skola se Skolovalo 10.985 učenika i u njima radio 271 nastavnik i 
profesor i 73 ućitelja. Znaćajan podsticaj kadrovskom razvoju u 
oblasti obrazovanja dala je i ViSa pedagoSka SkQtj u kojoj je, do 
njenog prerastanja u PedagoSku akademiju 1969. godine, diplomi- 
ralo 2 400 studenata.

KaotemeljacvisokoSkolskog obrazovanja u Banjaluci i Bosanskoj 
krajini, ViSa pedagoSka Skola je za petnaest godina postojanja, do 
osnivanja novih visokoškolskih ustanova, učinila veoma mnogo u 
konstituisanju Banjaluke kao visokoSkolskog studentskog centra 
Sireg područja A 1960. godine osnovane su ViSa ekonomsko- 
komercijalna i ViSa poljoprivredna Skola. U to doba počinje raditi i 
prvi fakultet - Tehnički fakultet u Banjaluci. Iz ovog su fakulteta u 
vrijeme osnivanja Univerziteta u Banjaluci „izrasli" Elektrotehnički i 
TehnoloSki fakultet. Sezdesetih godina na višim školam ajestudiralo 
722 studenata, a na Tehnić kom fakultetu 273 studenta.

Trideset godina u slobodi, do 1975. godinei osnivanja Univerziteta 
u Banjaluci, učinjeno je mnogo u razvoju obrazovanja i Skolovanja 
kadrova koji su bitan preduslov sveukupnom privrednom i 
druStvenom razvoju ne samo Banjaluke, nego čitavog područja Bo- 
sanske krajine, a ovo je područ je tada imalo mi lion i 200.000stanovni- 
ka. U Bosanskoj krajini je. recimo, te godine u osnovnim, srednjim 
Skolama, na viSim Skolama i fakultetima bilo preko 400.000 mladih. 
Sama Banjaluka je ima la 26centralnih osnovnih Skola sašezdesetak 
isturenih odjeljenja iseoskih Skola i u njima se Skolovalo 27.150osno- 
vaca,a u nastavnom procesujeradilo 1.065prosvjetnihradnika.Utri- 
naest srednjihSkola radila su 422 nastavnika i profesora, a nastavuje 
pohadalo 10.846 srednjoSkolaca. U Banjaluci je 1975. godine bilo, 
ćak 8.044 studenta i s njima su na viSim Skolama i fakultetima radila 
144 profesora, od kojih 35doktoranauka, 31 magistar i 76sa visokom 
Skolskom spremom Ovaj pokazatelj najbolje govori o tome Sta jesve 
uradeno na razvoju visokoSkolskog obrazovanja u Banjaluci i bo- 
san^koj krajini za tri decenije od oslobodenja zemlje i pobjede nad 
faSizmom. Uz 30 godina slobode Banjaluka jedobila Univerzitetkoji 
će'dobiti ime narodnog herojaDure Pucara Starog.

U vrijeme osnivanja Univerziteta u Banjaluci je radilo petfakultetai 
dvije viSe Skole Sto je predstavljalosolidnu osnovu daovaj grad,drugi 
u Republici a ćetrnaesti u Jugoslaviji, preraste u univerzitetskicen- 
tar. Sama činjenica da je privreda Bosanske krajine u to doba imaia 
već veoma jaku osnovu za brži razvoj i da je u njoj radilo oko 200.000 
radnika, a u banjalučkoj privredi 45.000. najbolje ukazuje na tokakvi 
su bili materijalni preduslovi za osnivanje Univerziteta, te 
neophodnosti udruženog rada ovog pod ručjaza stvaranje sopstvene 
kadrovske osnove. Brži privredni i druStveni razvoj ovog područja 
nijese mogaoni zamisliti bez kvalitetnih kadrova isnažnijeg naućno- 
istraživačkog rada. (nastaviće se)

R. PRERADOVIĆ
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E C kroz banjaluku ran kroz banjaluku
KADA ĆE PO ČETI IZGRADNJA TERMOELEKTRANE TOPLANE'

PARE NAJVEĆA 
PREPREKA

9 Za Izgradnju term oelektrane toplane u Banjalucl po sa- 
dašnjim  cijenama treba više od 40 m illja rd i dinara *  Izg- 
radnjom  prve faze ovog za Banjaluku značajnog  
energetskog objekta obezbijedllo b l se dobro grljanje u 
trajanju od 16 sa tl dnevno punlh šest mjeseci, a oslm toga 
elektroenergetski sistem  naše Republike b l doblo 1 135 
megavata dragocjene struje

Za normalno zagrijavanje grada 
banjalučkoj T oplani godišnje treba 
go tovo 28 hiljada tona mazuta, koji 
se sve teže nabavlja iza č iju kupovi- 
nu se izdvaja sve veća suma deviz- 
nih dinara. Samo taj podatak naj- 
odgovornij im u ovoj komuni na- 
meće obavezu da se potraži neko 
drugo, je ftin ije  rješenje za zagrija- 
vanje grada. Ovako očito je dalje ne 
ide. Svjedoče to i brojni problemi 
koji iz godine u godinu u v iseod15 
hiljada banjalučkih stanova, 
m nogobrojnim kolektivima pr- 
оигтокији hladne radijatore i 
nezadovoljstvo gradana.

Rješenja za ovaj krupan banjalu- 
čki problem svakako ima. 
Zamjenom skupog mazuta, mnogo 
je ft inijim dom aćim ugljem dobilobi 
se mnogo. Trajnije bi se riješili 
problemi u zagrijavanju grada sa 
mnogo jeftin ijom  toplotnom  ener- 
gijom. a osim toga bi 
e lektroenergetski sistem naše re- 
publike dobio značajnije kilovate 
sve traženije struje. Riječ je. dakle. 
o izgradnji termoelektrane toplane 
u kojoj bi se nakon izgradnje prave 
etape moglo dobijati 135 megavat- 
sati električne energije i 256 
megavat-sati toplotne energije. Za 
izgradnju ovog objekta dakako tre- 
ba samo dosta para U Banjaluci. a 
čini se i u Republici jeopredjeljenje 
da se gradi ovakav objekatza koji bi 
prema sadašnjim ci|enama trebalo 
osigurati viseod40m ilija rd i d inara 
Kada će do toga doći. za sada niko 
pouzdano ne zna

PREMALO ENERGIJE

\z gco.nfc u gotimu u Danjalučkoj 
Toplani se proizvodi manje 
toplotne energije nego Sto su 
stvarne potrebe grada. Nerijetkose 
zato dešava da su kao prošle go- 
dine uz velike hladnoće. radijatori u 
mnogim banjalućkim stanovimasu 
bili samo mlaki. Uzrok nije samo u 
otežanom snabdiievan iu mazu-

PIJAČNI
BAROMETAR
POVRĆE: luk 50 do 60, 

b ije li luk 200, kupus 80, špi- 
nat 150, kelj 150, karfiol200, 
krom pir 50 do 60, grah 350 
do 500, mrkva 100 do 120, 
plavi patl idžan 50 do 100, ci - 
Ida 100, rotkva 50, zelena sa- 
lata 200, blitva 200, paradajz 
100, paprike 60 do 100, ljute 
papričice 300 dina ra po 
kilogram u.

VOĆE: nar 200, jabuke 80 
d o 120, kruške 90 do 150, 
kesten 150, dunje 150, suve 
šljive 560 dinara po 
kilogram u.

O RASI: jezgra 2.000 do 
2.200, u ljusci 650 dinara po 
kilogram u.

JAJA: 30 do 32 dinara po 
komadu.

MED: 600 do 700 dinara 
po kilogramu.

MLIJEČNI PROIZVODI: 
sir 250 do 500, kajmak 500 
do 700, užički kajmak 1.000 
dinara po kilogramu.

CVIJEĆE: karanfil 50 do 
70, ruže 80 do 170, hrizante- 
ma 150, Ijiljan 150 do 180, 
anturljum  250 do 300, gla- 
dio le 780 do 120, iris 150, 
gerber 130 do 180, nerina 
200 dinara po struku.

2. P.

tom, koji je istina najčešći krivac 
zbog lošijeg grijanja. Tu su još 
mnogobrojne teškoće koje su već 
odavno prepreka radnicima To- 
plane u izvršenju njihoveznaćajne 
društvenezadaće.

Instalisani kapaciteti za proizvo- 
dnju toplotne energije u banja- 
lučkoj Toplani su već odavno mak- 
simalno iskorišteni. Govori to i po- 
datak da u ovom kolektivu trenutno 
imaju svega tri kotla, čiji je ukupan 
kapacitet 174 megavata top lo tne 
energije. Potrebe su mnogo veće i 
prema nekim procjenama za nor- 
malno zagrijavanje grada sada bi 
taj kapacitet trebalo da bude bar 
240 megavata toplotne energije.

Ništa bo lja s itu a c ija n ije n isa s t- 
rujom. Njena potrošnja je mnogo 
veća nego što se u osam elektrona 
na području banjalučkog i bi- 
haćkog regiona proizvodi. tako da 
se i dalje najveće količine elekt- 
rične energije za normalan rad or- 
ganizacija udruženog radauzima iz 
elektroenergetskog sistema Bosne 
i Hercegovine. Za ilustraciju toqa 
svakako će dobro posluž iti podatak 
da jesvihosamelektranana podru- 
čju Bosanske krajine u prošloj go- 
dini proizvele toliko električne 
energije da su podm irili jedva 43 
procenta svojih potreba. Ostali dio 
potrošene struje morao se dakle 
namiriti iz drugih elektrana iz 
elektroenergetskog sistemaBosne 
i Hercegovine. U vrijeme sve veće 
potrošnje električne energije to si- 
gurno nije nimalo lakoobezbijediti 
jer je godišnja potrošnja struje na 
ftodručju banjalučke i bihaćke re- 
gije već odavno premašila petinu 
cjelokupne republičke potrošnje

JEFTINIJE GRIJANJE

Sve veća potrošnja energije na- 
meće za obavezu i izgradnju novih 
energetskih izvora O izgradnji

M02E LI GRAD BITI ČISTIJI?

NE MOGU SVE 
K0MUNALCI

Sve dosadašnje zamjerke i 
prigovori na rad OOUR-a 
„Cistoca", posebno kad je riječ o 
održavanju javne higijene u gra- 
du, samo su djelim ično oprav- 
dane. Za onaj dio, za koji se 
opravdanje ne može naći kod 
pomenutog OOUR-a krivi smo 
pomalo svi.

N isu naime rije tki slučajevi da 
gom ile otpadaka osvanu ispred 
mnogih zgrada. Ništa čudno, da 
se ne rad io  danima kad seneodv- 
ozi smeće. Tome se možedodati i 
nepoštovanje drugih propisa 
medu kojima je posebno važan

onaj koji se odnosi na iznošenje 
otpadaka u zavezanim vrećama. 
Mora se priznati da je malo onih 
koji se ovog pridržavaju. A mogu 
li onda građani koji se ovako po- 
našaju očekivati od radnika 
„Ćistoće" bolji rad?! Nismo li po- 
malo zaboravili na odgovorno 
ponašanje i na to da i sami treba 
da čuvamo i utičemo na čistoću 
svog grada, svoje sredine? Grad 
je neuredan djelom zbog nerada 
komunalaca, a dijelom zbog na- 
šeg neodgovornog ponašanja.

L. M.

AEROZAGAĐENJE

Prema podacima dobijenim od banjalučkog Institu ta za- 
štite za 5. i 6. oktobar 1985. godine. koncentracije sumpor —  
dioskida po kubnom metru izmjerena je u Centru 128. Boriku 
115. Mejdanu 176. Vrbanji 82. Cesmi 242 i Delibasinom selu 
139 mikrograma. Dozvoljena gornja granica kratkotrajne 
koncentracije iznosi 500. a dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentracija ćadi po kubnom metru izmjerena je u Centru 
67. Boriku 68. Mejdanu 93. Vrbanji 43. Česmi 48. Del i- 
bašinom selu 30. a dozvoljena gornja gran ica i kratkotrajne i 
dugotrajne koncentracije je 150 mikrograma.

s џ
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( akcijom smanjiti dugovanja

termoelektrane-toplane u Banjalu- 
ci se razmišlja gotovo dvije dece- 
nije. Medutim. nikako da se ta raz- 
mišljanja pretoče u stvarnost . Pare 
su uglavnom bile uvijek najveća 
prepreka.

Sada se medutim, došlo do zida 
kada je u pitanju potrošnja energ ije 
i izgradnja temroe lektrane —  to- 
plane je po ko zna koji put ponovo 
aktuelizirana. Noveliran je investi- 
cioni program i izvršena njegova 
revizija. Ljudi od nauke, iz svih 
oblasti članovi stručnog savjeta su 
ovog investicionom programu i 
idejnom rješavanju na nedavnood- 
ržanom sastanku dali zeleno 
svjetlo. I ovaj put se pokazalo da je 
izgradnja termoelektrane —  tolane 
u Banjaluci neminovnost i da će se 
njenom izgradnjom trajnije i dobiti 
znatno jeftin ija toplotnaie lektrična 
energija.

Procjene stručnjaka su da bi se 
izgradnjom ovogzaBanjalukuveo- 
maznačajnog energetskog objekta 
kapaciteta 256 megavata toplotne 
energije i 135 megavata električne 
energije dobilo mnogo. Samodva 
podatka će to sigurno dobro 
ilustrovati. Puštanjem u rad prve 
faze ovog objekta omogućilo bi se 
odlično zagrijavanje grada u traja- 
nju od 6 mjeseci godišnjegdjebi ra- 
dijatori čak 16 sati u toku dana bili 
vreli. O sim togaTE-TO  biznaćajnu 
energiju proizvodila i za potrebe 
banjalučkog INCEL-a.

Za proizvodnju ovako značajgih 
kq ličina energije u termoelektra- 
nf-toplani b ise  godišnje spaljivalo 
više od milion i 400 hiljada tona ug- 
Ija iz rudnika „Stariari" koji je nešto 
manje kalorične vrijednosti od 
kamengradskog uglja. ali i pored 
toga znat no jepogodniji zbog mini- 
malnog sastojkasum porai pepela.

Revizijom ovog investicionog 
programa i idejnog rješenja stru- 
čnjaci su se izjasnil i za izgradnju 
ovog energetskog objekta. Medu- 
tim, kada ćezapočeti njegova izg- 
radnja, za sada je neizvjesno Sve 
će zavisiti od toga hoće li ga 
Elektroprivreda Bosne i Hercego- 
vine uvrstiti u naredni srednjoroćni 
plan ih o ćeli sena vrijeme obezbije- 
diti potrebnasredstva Akobiizgra- 
dnja započela u idućoj godini. kao 
što se očekuje, predvida se da ćese 
u ovom objektu prve količineener- 
gije proizvesti 1992 godine.

Vukan DUBOCANIN

9  Dugovanja za objedinjene 
stambeno-komunalne usluge do 30. 
seotembra ove godine premašlla su 
1J4 miliona dinara 9  Ova nepovoljna 
tendencija nastojaće se suzbiti odiu- 
čnijom akcijom I uz podršku u svih 
dnjštveno-poiitičkih struktu rag rada i 
samoupravnih organa učesnika obje- 
dinjene na plate

Iz godine u godinu Služba objedinjene 
naplatesrećesesproblemomneredovnog 
izvršenja od strane gradana. Stanje 
posebno pogoršavaju dužnici ć ija dugo- 
vanja za stambeno-komunalne usluge 
premašuju jednu godišnju obavezu.

Na sjednici Koordinacionog odbora 
objedinjene naplate je rečeno da se infla- 
cija, koja rastevelikom brzinom, teutiče na 
dalji pad životnog standarda i platežne 
sposobnosti i OOUR-a i aradana. nega- 
tivno odražava na naplatu stambeno- 
komunainih usluga. Nepostojanje efika- 
snih mjera prinudne naplate u sistemu 
objedinjene naplate takođe je otežavalo 
izlaz iz ovakvih problema. Istina prihodi 
ostvareni u periodu od 1.7. do30.9. ovego- 
dine od stambeno-komunalnih usluga po- 
kazuiući veći stepen naplativosti od onog

u istom periodu prošle godine. ipak dugo- 
vanjaza prvih devet mjeseci ove godinesu 
velika, i iznose preko 174 miliona dinara. 
Najveći dio odnos i se na dug prema 
Gradskoj toplani (preko 140 miliona), aza- 
tim na dug SIZ-u za prostorno uredenje, 
(25 miliona), SIZ-u stanovanja (23 milio- 
na) i OOUR-u „Čistoći" 18 miliona.

S obzirom na todaserad i ovelikomdu- 
gu, i da su dva učesnika objedinjene na- 
plate u svom poslovanju iskazala gubitke 
neophodno je odlučnije uticati na iz- 
mirenje ovih dugovanja. U pravcu pospješi- 
vanja naplate i ranije su se primjenjivale 
mjere opominjanja i utuživanja, a počelo 
se i sa obiisiženjem dužnika od strane rad- 
nika Službe objedinjene naplate i sa ргн 
kupijanjem informacija o materijalnom 
stanju nosilacastanarskog prava, teo tome 
ko trenutno koristi stan. Na osnovu dobije- 
nih informacija došlo se do zaključka da 
postoje tri grupe dužnika. Jednu čine 
materijalno ugroženi gradan i kojima će se 
kod naplate dugovanja izaći u susret. Dru- 
gu Cine oni koji obaveze ne izmiruju zbog 
nemarnosti i protiv kojih ćeseu narednom 
periodu poduzimati oštrije mjere, dok su u 
trećoj grupi oni nosioci stanarskog prava 
koji su svoje stanove izdali na korištenje 
drugima. Njimaćesesvakakoposvetitive-

OD 15. NOVEMBRA POČINJE DA RAD I ZIMSKA SLUŽBA „ČISTOĆE"

NEĆE BITI „IZNENADENJA
* Pravovrem enlm prlprem anjem m ehanizacljezarad u zlm sklm  uslovlma I nabavkom dovo ljn lh  količina  
so li u ,,Č lstoćl“ tvrde da ćegradske saobraćajnlce b ltl dobro odriavane tokom cljele zlme

Mehaničar Kemal Jošarević montira grn na traktor —  na- Nedavno Je nabavijen I veliki posipač soil, za ko ji Je za- 
mljenjen za čišćenje snijega s trotoara dužen auto-mehaničar —  ŽeiJko Kajkut

Skiadište soil dobro Je popunjeno

Kroz nekoliko dana u OOUR-u 
„C istoća" počeće da radi slujiba od koje će 
ove zime zavisiti prohodnost saobraćajni- 
ca, trotoara i mostova na urbanom podru- 
čju grada. Riječ jeozim sko j službiza koju 
su, kako smo saznali u ovim kolektivima, 
spremniji nego prošle godine.

I pored gubitka iskazanog u 
devetomjesećnom obračunu, što predsta- 
vlia veliku smetnju u daljem poslovanju, 
„C istoca" jeuložilaznatne napcreda zimu 
dočeka bez neprijatnih iznenadenja Su- 
deći po sadašnjem stanju i upoređujući ga 
sa prošlogodišnjim, u tome se dosta us- 
pjelo. Dosta stara mehanizacija otežavala 
je pripreme za rad zimskeslužbe. Ipak za- 
hvaljujući izdvajanju značajnih finansij-

skih sredstava za nabavku svih neophod- 
nih i nedostajućih dijelova, problem je 
donekle ublažen. Radi efikasnijeg rada 
zimske službe nabavijen je i veliki posipač 
soli, dovoljan da i u težim uslovima efi- 
kasno radi na urbanom području grada.

Ovih danatačnijedo 10. novembra oba- 
viće se neophodna provjera ispravnosti 
mašina i priključnih dijelova. U plar?*^ 
zimskog održavanja prohodnosti saod-' 
raćajnica, trotoara i mostova. za period od 
15. novembra do 15. mar’ta 1986 g od ine  koji 
je usvojen na posljednjoj sjednici Skup- 
štine SIZ-a za prostorno uredenje i komu- 
nalne djelatnosti, dat je raspored rada 
mašina i ljudi. Odredeni su takode i p r io- 
riteti čišćenja i posipanja soli i pregled

vozila kojasu naraspolaganju. Radićeseu 
jednoj smjeni, a dežurati 24. sata.

Nabavka industrijske soli, koja je uz me- 
hanizaciju osnov rada zimske službe. 
blagovremeno je ugovo rena saTuzlom. IJ 
skladištu se nalazi oko 300 tona soli, što jo 
vise nego prošle godine u ovo vrijeme, a 
uskoro se oćekuje nova isporuka od oko 
stotinu tona. Planira se da će do nove 
godine „Č istoći" biti isporučeno ukupno 
potrebne količine.

Sudeći po sadašnjem stanju. zimska 
služba treba da bude znatno efikasnija 
nego proSle godine. O ćekujesezbogtoga 
nesmetan saobraćaj kolovozim aitrotoari- 
ma tokom predstojeće zime

L.M.

PARK ..MLADEN STOJANOV IĆ' 
VEĆ DUGO JE NEUREĐEN

POSLOVNO —  PRAVNA INFORMATIKA

KORAK
lika pažnja i buduća akcija će ići u pravcu X
obilaskasvih stanova u banjalučkim nase- >' 
Ijima radi dobijanja slike prvog stanja što
će biti preduslov za ostvarenje efikasnije -:j 
naplate.

Zavod za izgradnju je povećanjem broja -:j
izvršilacanablagajnam akritičnim danima 4;
tokom mjeseca i uvodenjem rada blagajne v  
svakesuboteizašao ususretgradanimada
bipoveć aoprocent nap lativosti. Od strane X
Zavodaobilaziće set dalje najvećidužnici X
s ciljem stvaranja pretpostavki za otkazi- X
vanje ugovora o korištenju stana po osno- ?  
vu neplaćene stanarine, a od strane RO
„Gradska toplana" vodiće se aktivnost na >- 
isključenju grijanja u okviru zakonom 
dozvoljenih mogućnosti. Smatra se da bi i
upućivanje spiskova dužnika po stambe- X
nim zgradama kućnim savjetimapokazalo X
rezu ltate u pravcu odgovornijeg izvršenja X
obaveza gradana u plaćanju objedinjenih j:j:
stambeno-komunalnih usluga. I Opštinski X;
sudBanjalukev išejeangažovan nanaplati -X
spornih potraživanja nego ranijih godina. X

Očigledno da bi se širom društvenom :j:| 
akcijom ovaj složeni problem mogao lakše
riješiti. U tom smislu očekuje se iveća pod- i ;

rška i saradnja društveno-političkih struk- X; 
tura grada i samoupravnih organa učesni- :j:
ka objedinjene naplate. L.M. $

Zapuštenait/  21.V!JEK\
oaza

#  Uovejesenje, s i ve danejeda n odnaljepših  
dijelova grada - Park „Mladena Stojanovića“  
odaje tužnu sllku  #  Na sve strane razbacano 
Je smeće, klupe su razvaljene, a gom ile stakla 
od razbljenih flaša svjedočastvo su večernjih 
I noćnih susreta m ladih

Svake god ine u Parku „Mladen Stojanović" orga- 
nizuje se neko liko akcija čišćenja i uredenja. Ove 
godine bilo je oetiri, pet takvih u kojima su učestvo- 
vali i omladina i penzioneri. Zadnju akciju pri 
Mjesnoj zajednici Rosulje organizova la je sekcija 
žerja. Medutim, na pitanje da li će do kraja ove go- 
dine uslijediti barem još jedna, u ovoj mjesnoj zajed- 
nici rekoše da nece. Razlog ovakvom (eagovanju je 
nekorektno ponašanje omladine рп/enstveno, i 
šetača koji se svakodnevno zadrže nekoliko sati u 
ovom parku.

— Za vrijeme svog boravka u parku, bilo da su to 
domaćice, penzioneri, sportisti, rekreativci ili uče- 
nici isvikojišeta juovim lijep im  ,,kutkom“ našeggra- 
da, treba lo bi vise da povedu računa o ovoj oazi. 
Kako se odnosimo prema ovom parku, stiče se ut- 
isakdanam nijeni potreban. Medu onima najnedis- 
ciplinovanijim  su daci koji svakodnevno ostavljaju 
otpatke za sobom, a koje vjetar raznosi na sve st- 
rane. Dobro bi bilo da je samo to u pitanj u. Pojedini 
omladinci, ako se uopšte mogu tako nazvati zbog 
svog neodgovornog ponašanja, ophode se prema 
društvenoj imovini vandalski, izjavljuje Jovo Ivanić iz 
Rosulja.

Najžalosnije je, kako ovdje kažu, kada se već or- 
ganizuje akcija i očisti park, što pojedinci nastavlja- 
ju sa starom praksom - bacanja otpadaka. Sve smo 
nemarniji prema okoliniisebisam im a.Mnogeklupe 
postavljene ovdje vise ne lice na sebe. Pokidani na- 
sloni i razbacane letve odaju sliku pustoši i nebrige. 
Slupani lusteri na uličnim svjetiljkama su takode 
jedna od ružn ih slika omladine. Razbijeno staklo i 
prazne boce svud uokolo govore o ,,djelovanju“ 
omladine.

Učenici gradevinske škole koje se nalazeu blizini, 
provela je jednu akciju čišćenja, ali to nije bilo 
dovoljno. Trebalo je vise akcija ovakve vrste. Prošle 
godine smo utrošili pet stotina hiljada dinara za od- 
ržavanje, a to nije mala suma, iako nije bila dovoljna, 
kaže Jovo Ivanić.

M. V.

Povodom otvorenja specijalis- 
tičkog studija iz poslovno-pravne 
informatike na Pravnom fakultetu u 
Banjaluci (predavanja počinju u 
decembru) - iduće nedjelje - u Do- 
mu kultu re održaće se okrugli sto. 
Tema je „Informacioni sistem u 
svijetu i kod nas“ , s posebnim 
osvrtom na ulogu korisnika u 
poslovodno-pravnom sistemu.

Gosti Banjalučana biće prof. dr 
Vidoje Ćirić i prof. dr Milutin Čupić, 
s Fakulteta organizacionih nauka u 
Beogradu -vodeći jugoslovenskist- 
ručnjaci u oblasti računarske teh- 
nike. B ićetopravaprilikadasedobi- 
ju brojni korisni podaci o informa- 
cionim sistemima, posebno što jedr 
Ćirić, pripremajući disertaciju

SAD, imao priliku da u radu s ameri- 
čkim st ručnajcima učestvuje u 
pripremanju programiranja leta ko- 
smičkog broda ,̂ p o lo “ .

Značajno je pomenuti da s 
poslovno-pravnom informatikom 
Banjaluka postaje prvi grad u zemlji 
s ovim studijem i realno bi mogla da 
preraste u jugoslovenski centar 
informatike za društvene nauke. 
Osnivanje postidip lomskog iz 
pravne informatike ne samo što će 
značiti čvršće povezivanjestručnja- 
ka iz oblasti tehnike i društvenih na- 
uka, već je to tako reći i jedna od 
posljednjih prilika da se uhvati ko- 
rak s razvijenim.

I
I

IZGRADNJA KANALIZACIONE MREŽE U ULICI PREŽIHOVA VORANCA

Nesuglasice 
zaustavile radove

U novootvorenoj prodavnici - veliki izbor raz- 
lić ltih  vrsta meda

9  U M jesnoj zajednici Rosulje m ještani U lice Prežihova 
Voranca već dvije godine skupljaju novčana sredstva 
da b i izg ra d ili kanalizacionu mrežu u dužini od 350 me- 
tara 9  Nelmaštlna i  nesuglasice zaustavile su ovu za 
stanovnike neophodnu akciju

lako slabijeg imovnog sta- 
nja, stanovnici Ulice Prežiho- 
va Voranca, pune dvije go- 
dine odvajali su novčana 
sredstva da bi ih prikupili u 
vrijednosti od 416 miliona di- 
nara i uložili u izgradnju kana- 
lizacione mrže u dužini od 
tristotine pedeset metara. 
Nj ihovu akciju podržao je i 
SIZ za prostorno uredenje i 
komunalne djelatnosti do- 
dijelivši im 277 miliona 
dinara.

Osnovni razlog za pokre- 
tanje ove akcije su česta 
oboljenja djece ovih gradana. 
Ovdje kažu da je prije dvije 
godine veliki broj mališana 
obolio od zarazne žutice i tr- 
bušnog tifusa. Ono što je pr- 
ouzrokovalo ova oboljenja je 
upravo nesredena kanaiiza-

ciona mreža. Otpadne vode 
plivale su ulicom i zagadivale 
okolinu, djeca tu provode naj- 
više vremena. Medutim, iako 
su se zajednički dogovarali, 
prikupil i novčana sredstva, 
uradili projekat ambicije za 
njihov rad su isčezle. Pošto je 
isprojektovano da mreža ka- 
nalizacije vodi ivičnjakom 
nekoliko gradana se pobu- 
nilo, jer graniče sa ulicom. U 
tim svojim prepirkama ostali 
su i bez radnika „Puta" koji 
izvode radove. Zbog obima 
posla napustili su ovaj i otišli 
na drugi teren. Komadić 
zemlje zaustavio je dugo 
željeni cilj.

Zbog ovakvih i sličnih ne- 
suglasica promijenjen je 
projekt, odlučeno je da cijevi 
kanalizacije budu pos-

tavljene sredinom ulice što 
iziskuje veća novčana sreds- 
tva. Da bi konačno završili 
izgradnju kanalizacije, pot- 
rebno je još trideset i osam 
miliona dinara od kojih je pri- 
kupljeno samo osam.

-Situacija je teška, pogoto- 
vu kad od ljudi treba tražiti 
pare. Zeljeli smo da što prije 
završimo ovaj posao, ali sad 
smo sami sebi nametnuli veće 
probleme i izdatke. Mnogi od 
nas ovdje nisu se snabdjeli 
ogrijevom, zimnicom i dru- 
gim namirnicama za predsto- 
jeću zimu. Da bismotozavrši- 
li, moramo više štedjeti. Ako 
uskoro ne sredimo ovakvo 
stanje što se tiče kanalizacije, 
ko zna kakve nas bolesti oče- 
kuju. Na kraju, mi živimo u 
gradu a da bismo dozvolili 
ovakvo nesredeno stanje, re- 
kao je Jovan Batar, predsjed- 
nik Gradevinskog odbora. 
Dakle, željei mogućnosti nisu 
našle zajedničku saradnju.

M. VESlC

ČLAN0VI
ZADRUGE

Med se od pamtivijeka korts- 
' proizvod

vrijednlh pčela. Njegova 
vrijednost i denas je izuzetno 
djenjena, pa se sve vedi broj Iju- 
bitelja pr irode okreće pčetars- 
tvu. U Banjaluci Je prije nek- 
o l ik o ^ je s e ct otvore r^a p^ra

jedrWm mjestu>nogu nabavlti 
svu opremu do koje inaće teško 
dolaze.

— Oosadainjim  rezultatima u 
po tpunosti smo zadovoljni - 
govori Žarico Cvijić, direktor 
Pčelarske zadruge .^a tica  
pod č ijom upra vom je prodavni - 
ca. Da Msmo proSirii l saradnjui 
pom ogli razvoju pčerastva u 
ovom kraju, form irall smo zad- 
rugu u koju može da se učlane 
svt zaintereslrani za pčelarski 
zanat Trenutn o je u n ju  stupilo 
pedesetak pCelara, a vjerujem 
da će se taj broj i povečati.

GodiSnja ć lanarf na iznosi 500 
dinara, a sve potrebne in forma- 
c ije mogu se dobiU u samoj pro- 
davnici koja se nalazi u Ulici Mi- 
rka ViSnjica.

R.J.
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sport
SPORTSKI ŽURNAL

N ASl U „B IJE LO M  S V IJE T U '

40 poena na utakmici. 
Mersada je od igrala 145 
mečeva za reprezentaci- 
ju Jugoslavije, bila je u 
ekipi ko ja je u Moskvi na 
Olimpijskim igrama osv- 
ojila bronzanu medalju i 
odličje istog sjaja na 
Evropskom prvenstvu u 
Banjaluci te ol impijske 
1980. godine.

Strogi u ocjenama iz- 
vanredni poznavaoci 
sporta o kojem pišu fran- 
cuski novinari „L'ekipa" 
obasipaj u svim mo- 
gućim atribut ima Mersa- 
dinu igru, njeno po- 
našanje, njen doprinos 
razvoju francuske koša- 
rke.
U b rojnim pohvalama iz 
ovog francuskog sport- 
skog lista navodimo 
ovaj:

Mersada zadivlju je. Na 
jednom meču postiže

,L’ekip“ o 
Mersadi

ćak i 59 poena. Igra 
sjajno i u odbrani. Njena 
saradnja s drugaricama 
iz Nanta je za poseban 
napis, jer se obično  
srećemo sa sebićnim  
spretnim strijelcima i 
istovremeno igračicama 
koje ne znaju niti umiju 
da shvate ekipu, kolektiv 
kao ona...“

Francuski strućnjaci i 
novinari pita j u se dalje 
koliko ima talenta u 
ženskoj košarci Jugosla- 
vije kada se tako odriče 
jedne sjaj ne Mersade? 
„А vidjeli smo nastavlja 
„L’ ekip“ „ u Vićenc i novo 
izdanje nacionalne sele- 
kclje Jugoslavije, kojojje  
i te kako Mersada bila 
neophodna, ukoliko ju- 
goslovenski strućnjaci 
žele istinski uspjeh i na 
domaćem I na medu- 
narodnom planu ...“

S P O R T S K I V R E M E P L O V

Borac iz 1965. godine
p o  izu ze tn o  k va lite tn o i io r i lakn  t i r >in n i i . ićriunL .t*-* r —  u _ #- -r A je )po  izu ze tn o  k va lite tn o i ig ri. la ko  d ru g o li-  
gaš, is tin a  na vrhu tabele. B o ra c  /e tada  
p lije n io  gd je  je  g o d  nastupao. Na sn im ku

K rivo ku ca . Fazlic. F. T om ljenovic  A ivu e  
vić i  Raca

ZABILJEZENO NA MEJDANU

PIVO  ,,SLADE“ O D 
MILIONA

Prije početka nedjeljnog derb ija MFL Ba- 
njaluka izmedu Naprijeda i Omarske (4:3) 
„šuškalo" se da gosti u slučaju pobjedei ma- 
ju premiju od 20.000 . Kada je El kaz po četvrt i 
put savladao indisponiranog Andžića, je- 
dan navijač Naprijeda je uzviknuo :„Vidi, oni 
igraju za milione, a našima je i pivo kao pre- 
mija slatko...“

Na leđima
F o to g ra fiju  je  s n im io  V ojis lav G arlć. fo to - 

re p o rte r „O s lo b o d e n ja ". S n im a k je  na ć in je n  
na u ta k m ic i B orac - rep re ze n ta c ija  Ju g o s la -  
v lje  1973. god ine . na G radsko m  s ta d io n u  u 
B a n ja lu c i. Na led im a p rv o tim c a  B orca  J o s i-  
pa Pelca je  rep reze n ta tivac  Iv ica  Š urjak

uoblacima
Da li ste znali da mladi fudbaleri. izdanci 

Borčeve škole Gradskog stadiona za p rvi ugovpr 
nedobijaju ni dinara. Tako je u minulim prelaznim 
rokovima Damir Špica sjetno gledao kako njegovi 
budući saigrači, istih godina, ali iz drugih sredina, 
za angažovanje u Borcu dobija ju  o dredana sreds- 
tva. Većina njih bila je znatno slabijeg fudbalskog 
znanja od Damira, ali tako je bilo

-Nisam n i tražioništa .a lizarn iječudnodas labiji 
od mene dobijaju vel ike pare. Prvu naknadui to ta- 
kosim boličnuda je nesm ijemnireći dobiosamlek 
na insistiranje trenera Oorda Geruma.

Dodajmo da je još uvijek m ladi DamirSpicauzo- 
ran fudbaler i radnik kakvog treba tražiti Naime. 
Damir ne živi u oblacima i od fudbalskih snova: 
prije treninga radi ucvječari kodoca, poslije naba- 
v lja robu...

Špica u akciji na nedjeljnoj utakmici protiv Kikinde

Špica nije

IZ Š A P C A JA V LJA JU

j RADIO 
-PRENOS 

USLOVLJAVA 
RAZLIKA

Prema nezvaničnim informacijama 
Radio-Sabac prenosiće za svoje slušaoce 
rukometni susret Borac-Metaloplastika 
samo u s lučaju da IHF prvi susret regist- i

I rujesa 10:0 za Banjalučane.a ne26:18pos- 
tignutim rezultatom. Iz istih izvora dalje se I

I kažedajerazlogovakvom razmišljanjušto I  
u Sapcu svi vjeru ju u novi uspjeh Metalo- f

I plastike i njenu pobjedu na parketu |  
„Borika" od 11 golova razlike što bi bilo 
dovoljno za plasman u naredno kolo.

V________________

Nakon brojnih peripe- 
tija na relaciji Mladi Kra- 
jišnik - Mersada Bećirs- 
pahić i najzad njenog od- 
laska u Francusku u 
Košarkaški k lub Nant 
sitgle su i prve vijesti o 
njenim izvanrednim ig- 
rama u francuskom 
prvenstvu.

Mersada Bećirspahić, 
dugo godina sjajni cen- 
tar Mladog Krajišnika 
nacionalnog tima, danas 
uvjerljivo vodi na listi st- 
rijelaca francuskog pr- 
venstva s prosjekom od

FUDBALSKE NARAVI

PO VR ATAK PR VAKA B A LK A N A

Poslije teške povrede desne 
ruke i uspješnog oporavka Zd- 
ravko Pala, dugogodišnji i 
svojevremeno prvak Balkana 
ponovoće navući rukavice i ući 
u ring. Vrlo lakose možedogo- 
d itidaseon  nadeu ekipi Slavije 
već u meču protiv Rijeke 8. 
decmebra u Rijeci.Stojenajva- 
žnije, ruka je potpuno opo- 
ravljena i Ijekari su dali „zeleno

Zdravko Pala 
ponovo u ringu
svjetlo"Zdravku Pali da možeu 
ring.

-Zaželio sam se boksa. 
Počeo sam redovno da treni- 
ram i nadam se skorom povrat- 
ku u ekipu. Neću žuriti, jer sam 
dugo pauzirao, ali ja brzo 
u lazim uform u .Ovapauzam ije 
dobro došla kaže Zdravko Pala.

-Prema onome što pokazuje 
natreninzima, Palaće.sigurno, 
dobiti šansu. Ništa nijeizgubio  
u brzini, samo da se lizički 
dobro pripremi - rijeću su 
trenera Slavije Želimira 
Košp ića.

UZ TRIDESETPETOGODIŠNJICU 
BANJALUČKOG BORCA

U PARKU
V  eć 1950. godine banjalučki Željezničar, kasnije Borac, 

učestvuje na prvim rukometnim smotrama u Bosni i Hercegovi- 
ni. Veliki rukomet naprečac je osvojio omladinu, u tu kolonu 
počinju da se svrstavaju i sportiskinje. To je period kada svoj 
rukometni izraz traže fudbaleri, košarkaši,atletičari...patakou 
sastavu Zeljezničara igraju, na primjer, dotadašnji košarkaši 
Lovrić I Friganovlć, fudbaleri Popović i Perović, odnosno 
Straus. No, s obzirom na to da u to vrijeme nije bilo baš mnogo 
utakmica, da su obaveze bile neuporedivo manje nego danas, 
mladići su stizali na sve strane. Poslije jednog gostovanja, 
rukometaši su se, evo, okupili u gradskom parku, posjedali su 
oko spomenika velikanu pisane riječi Petru Kočiću , a za sada 
nepqznati fotograf načinio je ovaj snimak. U prvom redu su: 
Zlatko Daniš i Predislav Stole Popović , u drugom Miroslav Lov- 
rić, Ante š jor Friganović, Hamdija Kadunić i Miroslav Mirko 
Antonić, dok su u trećem Zlatko Talić, Tihomir Tićo Straus i Pe- 
tar Pero Perović. Tu je, u rukama Ante Friganovića, i - rukome- 
tna lopta.
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DA L I ĆE IPAK DOĆI DO 
„SLUČAJA ISAKOVIĆ— VUKOV IĆ"

Driblingupropisima

R E V A N S susre t
KUPA UEFA

Ф U RSJ nemaju jasne 
stavove oko nastupa 
Vukovića / Isakovića za 
Metaloplastiku #  Da li će 
odgovor u IHFzakasniti % 
Odobrenja JNA bez 
zahtjeva I mimo SOFK-e 
Jugoslavije 9  U nedjelju 
revanš-susret od 17 sati 
uz dlrektan TV prenos

Sto se više pokušavaju raznorazni 
stavovi pojedinih pravilnika i propisa 
razjasniti i povezati ucjehnu kojabida- 
la pravi odgovor. to  se. bar kako sada 
stvari stoje. sve više komplikuje. I up- 
ravo zbog toga, ć ini se. da medu 
zainteresovanim stranama. Borcu i 
M etalop lastici. kao i u Rukometnom 
savezu Jugoslavije. razmisljaju kao u 
narodno j poslovici ..Muko moja predi 
na drugoga" Ovome bismo samo do- 
da l i i ..bruko". jer sve upućuje na ćmje- 
nicu da ćemo se još jednom propisno 
obrukati na sportskom polju Evrope.

RSJ BEZ STAVA

G djesekrije is tina iko jiodk lubovaje 
u pravu pokušali smo dobiti odgovor u 
Rukometnom savezu Jugoslavije 
Vršilacdužnosti generalnog sekretara 
Milan Valćtc kaže

- O tome ko je u pravu konačnu riječ 
daće predsiedmstvo RSJ. odnosnio 
preds|ednik Milan Zupančić. ko ji jeda- 
nas na konsultacijama.

Ф Zar taj odgovor nije trebalo da 
dostavi Komisija za propise RSJ?

- Zbog ć injenice da je predsjednik te 
komisije Dušan Maričić ujedno i 
preds|ednik Predsjedništva RK Me- 
taloplastika. kao i podatkadaseKom i- 
sija nije mogla sastati. odlućeno je da 
odluku IHF proslijedi predsjednik RSJ. 
normalno uz konsultacije ostalih 
ćlanova Predsjedništva

Ф Iz Bo rca su tražili potvrdu od RSJ 
da Vuković i'lsaković kao vojn ic i u te- 
kućem prvenstvu države nisu igrali niti 
hnali pravo nastupa?

- Juće je u Banjaluku poslat odgovor 
Udruženja klubova Prve lige u kojem 
stoji da po propisima RSJ nigdje nema 
naznačeno da vojnici ne mogu igrati u 
prvenstvu države. O dluku o tome 
donose nadležne voine vlasti. ko |e iz- 
daju odobrenje za nastup vojnika- 
sportista na odredemm takmičenjima.

Ф Da li to  znaći da se do sada nisu 
maksimalno kor istile sve mogućnosti 
za vrijeme koriiten ja  vojnog roka 
odredenog rukometaša, odnosno da 
ubuduće neće biti nikakvih smetnji za 
nastupe u raznoraznim liga ik im  
takmićenjima?

- Tako bi trebalo da bude. normalno 
uz uredno odobrenje vojnih vlasti.

*  Po  takvim osnovama onda je sve u 
pomenutom slućaju jasno?

-L ićno. pošto nisampravnik, nemo- 
gu reći da je tako ili nije Postoje brojni 
propisi i svaki od klubova ih ..ć ita" na 
svoj način U Borcu sepozivaju naćlan 
19. Pravilnika o registracijama igrača 
Medutim. to u slućaju Metaloplastike 
nevaži. poštosu Vuković ilsaković već 
deset godina ć lanovi šabačkog prvoli- 
gaša. znaći ne registruju se ponovo i taj 
član se ne može primjenjivati Na 
drugoj strani Metaloplastika po članu 
377. Službenog lista SFRJ 7/85 mogla 
je tražiti i dobiti odobrenje od vojnih 
vlasti za nastup Isakovića i Vukovića. 
Oni takvu potvrdu imaju tako da nije 
bilo smetnji za nastup.

Ф Kakva je dalja procedure?
- Najvjerovalnije sutra izRSJ ćeotići 

odgovor u IHF koja će dati konaćan 
stav

Do zaključenja lista nismo uspjeli 
saznati kak o će odgovor izgledati, ali je 
pomalo Cudno da će on biti poslat sutra 
(četvrt ak 7. novembra), kada je krajnji 
rok za slanje danas (srijeda, 6. 
novembar).

PRESKOČENA SOFK-a

Iz Borcajeupućenopismonaadresu 
IHF sa prevodom spornog ćlana 19 re- 
gistracioniog pravilnika U koverti se 
za svaki slučaj našao i zapisnik s po luf i- 
nalnog susreta domaćeg kupa iz maja 
ove godine. kada iz istih razloga nisu 
nastupili Isaković i Vuković...

- Jutros nam je u klub stigao teleks 
od Radovana Tomića koordinatora 
SOFK-e Jugoslavije sa JNA za pitanja 
vojnika-sportista. Izmedu ostalog To- 
mic tvrdi da je Metaloplastika bila du- 
žna preko SOFK-e Jugoslavije uputiti 
zahtjev za odobrenje od JNA, a da to 
ipak nije ućinjeno i da je nekim drugim 
kanalima stigla do željenih papira 
To je razlog više da ostanemo dosljed- 
n i u traženju prave istine i poštovanju 
propisa, koji moraju biti isti za sve 
klubove. Sada se u ovoj Sumi propisa 
xvi pokuia ju  snaći na najbolji naćin, a 
č iji će put biti ispravan nek a odluči IHF 
- kažu u Borcu.

U Rukometnom klubu Borac čine 
sve pripreme za nedjeljni susret. Utak- 
micu će voditi Rumuni Marin i Jaman- 
di, a Televizija Sarajevo će direktno 
prenosili cijeli tok od 17 sati

Uzeir PASALIĆ

u z  PU B  b^. rs S L H S K t
a r e n e

Piše: Т о та  Н 1 .4 П М  
urednik „SP O R  TA“

Trener 
kolo vodi

Šaba£ka mačva je /bog nercgularnih is- 
pisnica i laK rcgistracija vet dobila ilrug- 
oligašku šup-kartu a šta ćc sc dogoditi sa 
Radničkim ukol iko sc utvrdi onošto sc vcć 
na/ire: da su pclorica članovn kluba i/ 
Ivangrada prrfli u bcogradski bokserski 
kok-ktiv sa ispisnicama koje je potpisao 
trcner, a ne predsj ednik kako to propis 
/ahtijcva. Ni bokscrski save/ Cme Gore o 
ovoj koleklivnojscobi nije obav ijcSlcn.nili 
je igdjc evidcnliranoda su Dobrašinovići i 
diugovi prestali da builu prvotimci kluba 
koji prakliCno ne postoji. I to je mimo svih 
bokscrskih /akona.

Na registraeiji novopečenih prvolimaca 
Radničkog već je ulo/io /albu valjevski 
Metalac. ali su niali i/glcdi da će sc ovaj 
slučaj /avriiti (tao i šabački. Nc /bog toga 
štobi cvvntualnobikrsuvišnoda dva kluba 
u kratkom roku i/jaibe ligaški status, 
/.naeajnijc je da su već svi. ko /na i/  kojih 
ra/loga. svojski /apeli da saćuvaju Bcog- 
radane. Pofclojc od formalnosti: Valjcvci 
su ukth li >albu poslije met a, a ne prije 
poietka, pa prema tome stvar i/glcda ncee 
ni doći na dncvni red Takmičarske komi- 
sijc. Na pitanje h<KC li la komisija BS.I sam- 
oinicijativno potcgnutipitanjcregularnos- 

I ti I vangradskih ispisnicaixlgovor jcglasio: 
I nema povoda da sc to Čini Očiglcdno sc 
I  £eka da se stvar još v išc /amrsi.

(K a k o  su p e to ric a  č la n o va  
Iva n g ra d a  p re k o  n o ć i p o s ta li p rv o - 
tim ci beogradskog R a d n icko g )

Staćesedogoditiukolikosljcdcćiekipni 
protivnici nastave da ula/u prigovor. _u 
vrcmenskom roku“ . jer Kijcčani poslije 
ncdjcljnog pora/a to nisu htjcli - vjero- 
vatno su mislili dace Valjevei istjerati stvar 
do knija. Šta će sc daklc. desiti - niko vise 
nije siguran. Vcć sc uvcliko priprcmaju 
protivdoka/i - da jc trcner Baeo Miloviš 
ovliištcn da vrši du/nost predsjcdnika(!?|. 
pošto rukovixtstva u klubu i /  Ivangrada 
viSe nema i da je obavezno ovlastcnjc Rcpu- 
bliekom savc/u samo čisla formalnost. 
koje sc niko vise nc pridrfava..

N ijc nika kva tajna da jc kancclari ja BSJ. 
i /  koje sc dck-giraju kontrolori delegati i 
ostalobokscrskoosoblje. naklonjcna Rad- 
ničkom. O tome vcč i bokscrska djcca 
šapueu! Zna sc da susvibokseri Ivangrada 
rcgistrovani u čctvrtak. a već u sub<itu 
boksovali /a novi klub. I taj jxidatak jc 
poc'co vjcSto da se skriva - ako bude 
[Xitrebiio ka/aćcscda su još u avgustu ove 
grxlinc prešli u novi klub!

II boksu se tako malvcr/acijc gomilaju. 
Otkrivaju sc najčešće samo к<к1 slabašnih.

Moćni imaju dovoljno dodalnih snaga 
da sc odbrane.

VARDARISPAO
VARDAR - DANDIJUNAJTED 1:1 (1:1)

dalje takrraćenje ptasirao se 
Dandl Junijted poito je u 
pnom susretu u Dandqu sawte- 
dao ekipu Vardara sa 2:0.

SKOPLJE, 6. novembar - U 
revanš susretu 2. kola Kupa 
UEFA naš predstavnik Vardar i 
škotski klub DandiJuna jted ig - 
rali su nerije ieno 1:1 (1:1). Za

LIGA MLADIH BiH

ČET IRI GOLA
BORAC —  SLOBODA 22(2 :1 )

9
STRIJELCI: Lemić 17. iRadević(autogoQ u38.zaBora c .a H a u n b a iić  

u 20. i Beiirević u 60. m inuti za Slobodu. S U D U A  Runić (Banfahifta); 
Gradski stadion, gledalacac 50.

BOR AC: Smajić 6 (Babić 5). M awdK*. Vran ie iS . RMane. Decm iro r tć *. 
Zdjelar 6(V. Kovaćević6). Durgutović6 , В и Ш б  (Sukaio S). B e i»ević6  
(Mehica 7), Lemić 7, Somić 6.

SLOBO D A: A vd ić 6 ,1 brić 7, Džaniće. Mrtoć&. V e ria te riće  (L — еД ć 6). 
Radević 8, Sarajlić 6, Ratidov i t  6 (O m azić 6). T ah ironć 6. Mupać 6 
(Beiirević 7), Hasanbaitć 6.

BANJALUKA - Pred malim 
bro jem gledalaca i po raskvašenom 
i za igru teškom terenu ludbaleri 
oba tima nisu pružili ono što se od 
njih oćekuje s obzriom da svi odre- 
da žele nametnuti svojim trenerima 
i izboriti mjesto u prvim timovima 
Apsurdno je i to  da u utakmici Lige 
mladih nastupe i iskusni provjereni 
igrači kao što su Verlašević. Mrkić. 
Sarajlić i Demirović. No. ni njihovo

prrsustvo nije podigto nivo utak- 
mice. na kofoj je postignuta četiri 
gola i osim toga se ništa drugo  ne bi 
moglo  izdvo|rt» Možda bi se  mogla 
samo zabtlježrt i jedna greška sudije 
Runića . ko|a je direktno uticala na 
rezuttat. pošto |e on poništio  gol 
Demirovića u 86 minuti, zbog na- 
vodnog laula na golmanu Avdiću

I. PERIJA

( f f S n N S K f U C A

PHVA o p S t in s k a  U G A p»- 
NJAVOKA - U zaostaloj utakmici 10. 
kola u Pmjavoru je ekipa Spartak a iz 
Babanovaca pobijodila l im domaćeg 
_9 maja* sa 41) D> bi rrdodijed na 
kraju prvog dijela prvenstva b»o 
komplctan. treba da scodigrajoi/aos- 
tala utakmica izmcđu Spartaka i 
Omladioca.

DRt JCA OPŠTtNSKA UGA PR- 
NJAVOBA-REZULT AT113.KOLA: 
ČORLE: Ždjezniiar - Lazina voda! :4. 
DONJ1 VUAČANI: Borusija - Borac 
(P)2:3,HRVAĆANL Patlizan-Strijc- 
lac 2:1, DRENOVA: Metalac - 
Mladost (S) ЗЛ. U KRINSKI I.UG: 
Ribnjak - Grivara 1:1. $IBOVSKA: 
Borac - Sloboda nije odigrano. D O N tl 
VU AČ AN l Junak - Mladost(S)6:S.

REDOS1.UED: .Laziiu  voda* 20 
bodova, M ladost (Š) i J unak po 17, Bo- 
rac(P) 16, Mladost(s) Borac($)(utak- 
mica manjc) i Bomsija po 15,'Parli/an 
14. Ždjezničar 13, Strijelac 12. Skrfx> 
da(utakmica manje)8. Gljivara7. Me- 
talac 6 , Ribnjak 5 bodova.

B.R.
OPŠTINSKA LIGA BOSANSKE 
GRADIŠKE
- REZ ULTATI 12. KOLA - Ma£ko 
vac - Bosna 1:2,Omladinac 13. skojcv- 
ki 1:1. Torpedo - Prosara 3:1. Naprc- 
dak - Sloboda 4:1, Vrhaska - M. scrvis 
ЗЛ, Bratsivo-Zadmgar 1:1. Bbcri - 
Plantažc kalcmi 2:1.

REIDOSLUED: Torpedo 18. Biscri 
17.13.skojevkiiZadrugar IS.Omladi- 
пас 14, Vrbaška i Bratstvo 13. Mačko- 
vac 11. M. scrvis. Planla/c kalcmi i 
Рго&ага 10. Bosna 9. Naprcdak 8. i 
Slobođa 3 boda.

Đ.S.

MEĐUOPŠTINSKA LIGA BANJALUKA

Bez promjene na čelu
m

U ovom kolu viso ke pobjedeos- 
tavile su ekipe koje pretenduju na 
visok plasman Šahisti Mladosti iz 
Ko to r-Varoša nastavili sa ta- 
kmičenjem, a meč petog kola sa 
imenjako m iz Laktaša odigraće 
naknadno.

„KOZARA" (BOSANSKA GRA- 
DIŠKA) - „PROGRES" (SKENDER 
VAKUF) 15:12 S. Bavrtić - E. Tor- 
laković 1:0, Ćatović - 2. Durić 1Л. 
Mladenović - B. Torlaković 1d, 
Ži vanović - Marjanović remi, Vokič
- Aleksić 1:0, Zaimović 1:0 (bb). Ja 
njanin - S .Đ urić 1:0. Došen-MoBč 
1:0, Marjano vić - Vuković 1:0, Ver- 
maz 1:0 (bb). Sudija: L u ić  
(Vrbanja).

..MLADEN STOJANOVIĆ (PR- 
NJAVOR) - „Partizan (Banjaluka) 
6,5:3,5 Gašić - Alibegović 1:0, Žarić
- Ćibukčić 0:1, Perić - Kos 1:0, Ha- 
džiavdić - Popržen 0:1, Hadžise - 
limović - Kneževič 1:0, Jović ič- Ja-

ran ги п , Р оротс G opć 1Д  Gata- 
rić  -Popović 1Л, Prodanovič -  
Sem eniuk O rl, RHakov - BaraKć 1Л . 
SiMSia; Vučenović. В апја1|*а.

_И LA DOST* (KOTOR VAROŠ)- 
^E U E Z N lC A R  (BANJALUKA) 
2.5:7,5, M B ilbt|a-G anić0:1,Vujič- 
EHelić VO Subara - klžan 10. Kara 
lić - Komlenić 0:1. Tešič - Vujičić re- 
mi, Đajic - Vucetja0 :1. Teinovrć - S. 
Idžan 0:1, Karabć - Tomašević 0:1. 
G. Bilbija MartincnnčO I .Z  B ilbija 
- Cetković 0:1. Sudija: Penava 
(Vrbari|a)

_MLADOST~ (ZALUŽANI) - 
_POŠK- (POTOCANI) 6Ј53ЈБ: 
Kapetanovic - Zulić  1:0 (bb). 
Ogocelac - Todorić 0:1. B ilić - 
Manojk jv ić 0 1. Hajrrć D. Davidović 
1:0, Vukajlović - Plišić 1:0, Franiče- 
vić -  DarKjjev tć remi, Andrijević - 
Vujić 1 0. Damjanović M Davrdovrć 
0 1. Mršić Ce tojev ic 1 0  (bb). M 
Vukailovtćč - Zivković 1:0 Sudija 
Osmartćević (Vrbanja)

„PARTIZAN" (VRBANJA) - 
„MLADOST* (LAKTASl) 8:2 F 
Handan - Rogić 1t). Hasanagic -

Miličević 1:0, Kulenović-Vukojević 
1:0 (bb). K. Handan - Vuković 0:1. 
Bajrić - Kri vok uća 1:0 (bb). Kovaće- 
vič - llinč ić  0:1. Nezirević - Dračina 
1:0 (bb), F*rlja - Davidović 1:0 (bb). 
2una - S Davidovtć 1Л . Obrado vac 
- M. Miličević 1:0. Sudija. Trkulja 
(Banjaluka)

STANJE NA TABELk Mladen 
Stojanović „45.5 poena. Zeljez- 
ničar 44,5, Kozara 39, Pošk 38,5. 
Mladost (Z) 38. Partizan (V) 35. Par- 
tizan (BL) 25,5, Progres 21.5. 
Mladost (L) 16 (meč manje). 
Mladost (KV) 12.5 poena (meć 
Tianje).

D. VJESTICA

PISMA K O J A  D 0 B I J A M 0

Sahovski m ajstor: N iko la  Lakić

O vih dana nav r šava se |edan цг- 
bilej. možda da ne ostane u sjen- 
ci. veoma važan Rijeć je o 
redovnoj rubriciG lasa ..Sahovski 
zadatak” čiji je autor duži niz go- 
dina šahovski majstor Nikola La- 
kić . a ri|eć |e o hiljaditom 
šahovskom zadatku majstora 
Niko le

..Glas” je rado čitan ncsam ou 
Bosanskoi krajmi. ačitase iš irom  
Jugoslavije. Evrope. pa i u 
dalekoj Americi. jer prijatelji ga 
šalju prijateljima

Sahovska rubrika vašeg 
cijenjenog lista ..Sahovski zada- 
tak" uć inila jesvoje takodaširiu t-

Jubllej 
„Šahovskog
zadatka"

icai ip rodor ovedrevneigreusva- 
ku sredinu i u svaki do m gdje se 
_Glas” ćita To jesvojevrsnaškola 
šaha nesamozaBosanskukrajr 
nu nego i бге

Internaoonalm  šahovski sudi- 
ja (jedini iz Bosanske krajme) us- 
pjesno sudi vec duže vrijeme 
medunarodne turmre Nikola je 
osnivać Meduopštmske šahov- 
skelige. ko jaegzrstiradužegodi- 
na. škole šaha za mlade. semma- 
ra za šahovske sudije. a rado 
pomogne na uzdtzaniu i 
unapredenju šaha u mz krajiških 
komuna ..Skender-Vakuf. Lak- 
taši. Banjaluka)

U povodu jubtleja iskrene ćes- 
titke uz najljepše želje da majstor 
Nidžo i dalje nastavi ovakvim 
tempom razvoja šaha рп ćemu je 
on aktivan pobornik izreke: 
..Genus en uma sumus"

ZA TTTULU PRVAK SVMETA

KASPAROV 
PREDAO BEZ 
NASTAVKA
MOSKVA. 6 novembra (Ta- 

njug) -  Pretendent na svjetsku 
šahovsku titu lu  Gari Kasparov 
predao je danas bez nastavka 
22. partiju meča sa Anatolijem 
Karpovom. Dvije partije pnje 
završetka moskovskog meća 
Kasparov vodi sa 11.5:10,5 
poena

Skenderiia MILIVOJ Skender- 
Vakuf

BOSANSKA DUBICA  
RADNA ORGANIZACIJA TEKSTILNEINDUSTRUE

B roj 1000
Priprem a: N ikola  LAKIĆ , 
ia hovski m ajstor

Jubilarni hiljaditi iahovski 
zadatak posvećen jeHozeRau- 
lu Kapablanki velikom ku- 
banskom šahisti i nekadašnjem 
prvaku svijeta 

Bijeli: Kh3. De2, T b l . Sh4. рј- 
ešaci a4. еЗ. f5. g3. h2 (9)
Crni: Kg8, De8. T сЗ, Sd3. p jeia - 
c i a7. d5, ew 4.16. g7. h7 (10) 

Crni vuče i dobijal 
Samo jedan potez odigrao je 

crni i bije li se predao ..Prejs - Ka- 
pablanka, Remsgejt. 1929).

Rjeiavanje pro ilo g  zadatka: 
1... Lg11 bi|ell je predao, )er slije- 
dl neodbrenjlv m at

G LAS, četvrtak, 7. novembar 19X5. STRANA 13.
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#  „Ko je tamo u 
Drlnlću imao pune 
lotre kukuruza bio 
Je gazda, a ovdje se 
vuče prikolicama“
—  kaže Joka Kec- 
man, Iz Elemira % 
Kad su došli u Ele- 
mir Krajišnici-ko- 
lonisti su se ta- 
kmičili s mještani- 
ma ko će bolje i više 
raditi #  „Otac mi se 
vratio u Krajinu ka- 
da je majka umrla“
— kaže Rade 
Kecman

ČETIRI DECENIJE OD KOLONIZACIJE:
KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNOG REDA?

Ostade nam 
zemlja

I  V  e ie  jesenjsko, u ravnicl , okoI Elemira ćuje se brektanje traktora i 
dovikivanje ratara. Ljudi se vraćaju 
sa njiva, u prikolicama se zlate hib-Iridi. Rodila polja, urod se sklanja, 
zimnica sprema.

U dvorištu kuće u Ulici Zd ravkaICelara 26. moba. Sastale se ko- 
mšije —  Krajišnici kod Miloša Kec- 
mana da kukuruz istovare. NaIklipov ima ostalo i nešto komušine, 
pa to komušaju i podvriskuju Kao 
na perušanjima u Driniću. odakleIsu i došli u ravni Banat.

Lijepo se živi
I Domaćin nosi flašu rakije. do- 
I  mace, elemirske.I —  Bila bi bolja da je d renja, ali je 

ovde nema —  šeretski dobacuje 
Rade Kecman.I Na verandi sjedi domać inova 
majka Joka (86). gleda kako se rad i 
i prisjeća se nekih davnih danaI predratnih , kad se bralo u rodnom 

Drinić u:
_  —  Ko je imao pune kolske lotre 
I  kukuruza bio je gazda, tamo u Dri- 
I  niću. Desetak sepeta se peruia loIpo c jelo veče, na prstima se zanok- 

tice uhvate. A ovde, sinko, vuće se 
prikolicama. Nema košana plete-Inih  od pruća, gde bi smo smestili 
ovo zlato.

Nema razlike izmedu domaćinaImještana i ovih što.doseliše. 2ive 
jednako. pomažu se, poznaju ljude. 
zajednički idu na slavlja, u svatovei

Ina sahrane.
—  Dobro se 2ivi, dobro da ne 

-  m oie  b iti bolje. Imam tri jutra 
I  zemlje, piodne, ko bleb dobre. 
I  Rada, m ilina pogledati. A imam iIpenziju. Imam dvoje djece. Ćerka 

se udala u Elemiru, za Laiu.a sin Jo- 
vica radi u Zrenjaninu. Još nije na-Ikanio da se ženi. Lepo smo se mi 

ko lon isti snašN, svi, svi mi dobro 
Jivim o. Ja sam posle ra ta i radio, 

pen zfju za radio, a im am  i zemlju.

On i »to sačuva ie zem lju žive 
m nogo bo lje -priča  M iloš.

Kuća je stara, švapska, ,.na 
kljuć", ali sanirana, sređena ko 
kutija.

—  Samo ioS da se Jovica oženi,

M ilo i I Rade Kecman Iz Elem ira Ivrde da su se od lično snašli
da baba Joka ima i praunuče po 
muškoj lozi-vajka se Miloš.

Jovica ne ostaje dužan:
—  Mani, tata, ženidbu, trošak je, 

treba tridesetak miliona za svatove, 
treba naći pravu mladu. Ima tu po- 
sla.lakše je ovako.

—  Bećar. kažem ja —  veli Miloš i 
nastavlja istovarati kukuruze .

Dolazila do Rume
Dva rata je baba Joka preturila 

preko glave, a još je krepka. U 
prvom svjetskom veli da je dolazila 
ćak do Rume, tražeći svoje po rati- 
štu, muža. braću komšije.

—  Zla se nagledah, nastrahovah, 
all za ovih četrdeset u novoj Jugo- 
slaviji i naživeh. Stalno se kuka, a 
dobro se živi. Kakav smo mi to na- 
rod —  kaže Joka.

Vraćamo se na dane kad su kolo- 
nisti kretali. Baba Jokaseživosjeća 
tog vremena. Kaže da se dugo 
putovalo, da se nešto od srca otki- 
dalo kad je njih četvoro , ona. su- 
prug i dvoje djece, kretalo iz Dri-

nića, ispod Klekovače A sad ne 
žali. Teško bi se i pr ivikla na stari 
kraj. Ovdje joj je sve. ovdje se. ve li. 
nauživala:

—  Znaš, sinko. onunarodnu. gde 
bolje, tu duže.

U mišljenju nije usamljena. Sin 
joj Miloš, mlad. stamen čovjek, poz- 
naje se po crtama lica i po govoru 
da je Krajisnik, radio, a želi i 
ponešto da doda :

—  Kad smo stigli takmič ili smo se 
ovde s mještani ma ko će bolje i više 
raditi. Dosta smo i od njih naučili. 
Stigli smo ih, trudili smo se da ne 
zaostajemo. Bilo bi sramota na 
ovako plodnoj zemlji biti s iromah. 
Ko je siromah, on je ili neradnik, ili 
siromah uglavu. A takvih jestvarno 
u Elemiru malo.

Dva puta kolonista
Rade Kecman je dvostruki kolo- 

nista. Danas iiv i u Elemiru, u Ulici 
maršala Tita na broju devet. Dobar 
je težak, hvale ga komšije, lijepo 
živi. Teško bi, kad ga ćovjek sretne

uselu.m ogaopoznatidajedoselje- 
nik —  Krajišnik.

—  Srodio se s Lalama i stomak 
opustio —  Zadirkuje ga Miloš.

Otac Milan je pe t puta zakuća- 
vao. Prvi put u rodnom kraju, u Dri- 
niću, drugi put, poslije prvog 
svjetskog rata na Kosovu , kao 
dobrovoljac iz prvog svjetskog ra- 
ta. Bilo mu tijesno Kosovo polje, pa 
se pred drugi svjetski ratodlučioda 
se naseli u prijedorskom kraju, šire 
mu „Prijedor polje", onoiz pjesme.

Zarati se, ode u rat, pa poslije rata 
kolonista. Tovari djecu i ono malo 
stvari što ne izgorje u ratnom viho- 
ru, pa putuj za Elem ir To mu bi 
četvrto ognjište Kad mu životna 
družbenica umrije, blagosilja 
sinove, poželje im sreću u ravnici, 
uze svoj štap i neštoespapa i ode da 
savije peto ognjište u Krajini, u 
Pe trovcu. Sinovima ostadoše kuća 
i zemlja.

—  Vratio se —  prlča Rade. —  Kad 
mi majka TriyOna umrije uhvali ga 
tuga. pa staino priča o DriniCu i 
Petrovcu. Veli, vralio bi se, pa onda 
odloži i jednog dana pozove nas i 
kaže: „Djeco. moja je nalaka da 
umrem u Krajini. Idem ja, a vi gle- 
dajte da budete dobri domaćini i 
čestiti ljudi." I ode čića, podmladio 
se tamo. Razumem ga, napatio se, 
svako zlo i dobro preturio preko 
glave.

Kad se kretalo u kolonizaciju 
Rade Kecman je imao šesnaest go- 
dina. bio se zamomčio. Njegovi su 
krenuli iz Prijedora, pa do 
Banjaluke.

—  Iz Banjaluke se moralo pješice 
za Okućane. Tu, u Banjaluci, 
spreme nam hrane, prenoćimo i 
kažu ići ćemo da gledamo nekakv 
ruski film. Koji sam film  gledao više 
se i ne sjecam. Bilo je to lepo 
vrijeme. Setim se često onog puto- 
vanja na otvorenom vagonu, pa 
majčine bošće sa hranom, pomalo 
je delila da dotekne dok ne 
stignemo na odredište, u Elemir. 
Pevali smo, akcijali tih poratnih da- 
na, radovali se svakom uspehu. 
Živeli smo, ovde u selu, kao jedna 
velika porodica. O rganizovali smo 
igranke i zabave. Bilo je i teško, ali 
prošlo, pa se zaboravilo. Ljudi vole 
da pamte lepe stvari —  kaže Rade 
Kecman.

Snalazili se
Dolazak kolonista u Vojvodinu 

nije bio baš ni bezbolan. Valjalo je 
brzo učiti, privikavati se na novu 
sredinu, nove ljude i nove običaje.
Uz to, trebalo je dosta raditi.AJzono
što se moralo zaraditi zef svoju 
porodicu, a trebalo je mnogo, mo- 
rao se i državi višak osigurati.

—  Zna se. Industrija se brzo raz-

PIŠE
JELENKO

SLATINAC

vijala, gradovi se napunili radnika. g 
Vojske dosta, zemlja mlada, treba I  
granice čuvati. Ali, treba to sve na- 1 
hraniti, ne može vojnički opasač na I  
prazan stomak. U ra tu je tonekako i I  
išlo, a posle nije red. Ko će drugi "  
hranu proizvesti nego selo. Davalo I  
se išakom ikapom .iv išenegošto je  |  
razrezivano po kućama-priča 
Rade.

Na to Miloš Kecman dodaje:
—  Vojska nam je bila najveća bri- 

ga. Uveče smo znali razgovarati, pa 
kažemo: za vojsku biti mora, nama 
što ostane. Sloboda je skupa stvar, 
a sad kad sm osedočepalislobode i 
sreće nije nam ništa teško Bilo je i 
onih koji su špeku lisali, zakopavali 
mast i slaninu u zemlju Samo, ta- 
kvih je bilo malo i ce loselo im seru- 
galo. Davali smo mnogo više od 
raspisanog. Zvecka se oružjem na 
granici. a mi znamo da samo što 
vojnik može sve izdržati Kodažali 
kad je sloboda u pitanju To nas je 
drža lo. Tako i da se napiše. "

Radeseponovovraća nateteške I  
dane. Sjeća se kako se živjelo u |  
početku, na zajedničkom kazanu: m

—  Ona „kolonistićka ćorba", I  
prazna, m alom asti,m alo luka,bra- |  
šna I dosta vode. A slatka, nlkad se a 
slade nisam hranio. Slada mi, čini I  
se, od najljepšeg pečenja. Sad više I  
nema te čorbe, žene ne znaju sku- |  
vati. I one su ovdeučile. Učile se ku- I  
vati i spremati hranu. Samo su i "  
mjeStanke od njih puno naučile. I  
Prvo se, kad smo stigli, m islllo da I  
na&e žene ne znaju niSta drugo *  
negoskuva tipasu ljikukuruzuu lu- I  
gu. Pa počeše tečajevi da se uče ku- I  
vati. Kad, vidi vraga, znaju i Bo- !  
sanke. Onda u£i jedna od druge. I  
Priznadoše organizatori kursa da |  
nije baš sve onako kako su m lslili.

S^e to nije čudo, tako svi obja- 
šnjavaju. Mještani su u prvi trenu- 
tak mislili da dolaze ljudi koji malo 
toga znaju, koji su se jedino bavili 
čpvanjem ovaca i koza i od toga i 
živjeli.

Srećom, zablude su brzo otkla- 
njane, bez imalo sukoba i bolnih 
rezova. Brzosui m ještan iikolonisti 
postajali svoji, dobre komšije i 
drugovi. Zbliži ih još više 1948. go- 
dina, godina kad se ovoj zemlji 
prijetilo. Stadoše u stroj zajecjno, 
odlučni da brane ovu zemlju sve do 
iza Kikinde, do onih ševara i ritova. 
gdje uveče sunce zalazi, crveno, a 
veće od najveće tepsije

I ostade tako do današnjih dana, 
a kako tvrde i jedni i drugi, biće i 
ubuduće.

U sljedećem 
broju:

Sa željeznice 
u vinograd

Jevrem plamti na Sesilijinoj usni. Djeca, 
M ino i Roza, rastukoizvode. O n jem irn ijio t- 
kad napisa pismo.

„Nema li ponekadolovka snagu ćarobnog 
štapića?” , pita se.

Svake noći, sve više, mjesec u 
Jevremovom oku poprima lice boga.

„Mora da je takav bogI", pomišlja.
Klanja mjesecu. Sve svoje tajne prinosi 

njegovom žrtveniku
„Mjesec je noćni otisak sunca", ponavlja 

Jevrem riječi Izabranog izgovorene u soma- 
tićnim trenucim a.

Ispovijeda se mjesecu poput psa. Vjeruje 
mu. On mu je vodič kroz noć, kroz svijet. Ito l- 
mać tajni. Razblaživačstraha. Taj Mag u ušt- 
apu koji armadi lunatika utabava stazu, pot- 
paljuje misao. Jevremu su znani njegovi 
redovnici.

„August je jedan od njih", šapuće.
Rt Oca i Sina mjesečevo je veliko 

sve t i lište.
Pisac August Kon prim irio  se u Jevremu 

poslije onog pisma Medicinskoj Sestri. Jede 
ga savjest zbog metaka koje je u svog slijep- 
ca ispaljivao pun trideset i jedan dan, 
trideset i jednu noć. O dlučio je da se prim iri 
sve dok Jevrem ne bude ponovo posegnuo 
za njegovom olovkom. Zaželio je da bude pi- 
sac samo po Jevremovoj volji. M islio je  da 
samo tako može zaraditi oproštajnicu. Priz- 
naje, ipak, da se pribojava jedne Jevremove 
želje: da svoju sljepoću opiše. A želja je mo- 
guća i, možda, sasvim blizu. Nju može da 
pokrene nedavno napisano pismo.

SESELIJA je ponovo bremena.
Knjiga ljubavi njihovih tijela u blsženom je 

stanju, ublagoslovljena najsvjetlijim samo- 
glasnikom života. Roza prosipa i zasaduje 
prve korake zemljom. Mino, zri, obasut ta- 
jnama pita ovo i ono. Jevrem se plaši njego- 
vih pitanja. Lako može, poput munje, sijev- 
nuti i pitanje majke. Strepi jer zna da ne 
postoje riječi spasa, riječiobjašnjenja. Post- 
oj i samo pitanje, Jevrem to zna, oštro. bolno 
pitan je zapreteno negdje u djećjoj mo-

ROMAN U N  AST AVCIMA  
Milenko i
STOJIČ IĆ  . /

Uštapi
ždanoj žeri. Jevrem zna i da će se pitanje 
razgoriti...

Pomisli: da otpočne u svjetioničkim noći- 
ma - zamačući pero u mastilo mjesečine —  
ispisivati tapiju o svojoj sljepoći. jer bi, mo- 
žda, to mogao b iti jedini odgovor na buduće 
sinovljevo pitanje 

„I Avgust će mi pomoć i Mnogo čega mi je 
dužan", pomisli Jevrem dok mu se u grudi- 
ma uskomeša crni talog i razbudiše stare 
rane. Augusta obuze čudna vatra. Uplaši se 
zadatka koji mu predstoji.

„Moraću, znači, i svoje izdajstvo uobliči- 
t i“ , pomisli i riješi da, po bilo kakvu cijenu, 
potpomogne Jevremov naum 

„On je to zaslužio '',potpali Augusta pisac. 
„Noć svjedoka nema!", šiknu na Jevrem o- 

va usta opomena i iz nje još jača želja i zavjet 
da sve svoje kobne noći, kostrijeti Velike 
Noći, dodirne olovkom i da taj tavni tes- 
tament zavješta sinu koji će, bude li mu se 
predao pomno, u njemu naći i odgovor na 
svoje Pitanje.

Jevrem svoju nakanu još jednom provjeri 
na ogledalu sumnje :

„Možda je bo lje sve svoje sljepoće ponovo 
sahraniti u m ješinu grudi, u urnu sjećanja- 
tamo gdje su se slegle po volji vremena?" 

Sjeti se pisma Medicinskoj Sestri:
„Zar ono nije rodni list moje buduće ta- 

pije?! Zar nije prva kap krvi koju kanuh u 
ždrijelo sjećanja?!“

„Slavne knjige poručuju: u kalemu i papi- 
ru I jekovitiji je lijek zaborava od li jeka vreme- 
na“ , pomisli August ohrabrivši i Jevrema.

Jevrem kroz skriveno augustovo oko vidi 
u mesenom zatvoru i u pariškom Satleu 
jednog Izabranog kako na listu hartije, 
pobožno kao na oproštajnici, zapisuje:
....odlučih kao što red jeste,
zauzdan. skvrčen kao uvijek 
da vidim u šta dane zbijah, 
kao što predlaže i Vegecije,
Rimljanin vrli mudar i jak, 
jer od toga ništa bolje nije..."

Vidi i drugog sužnja kako. oštrim  noktom 
kašiprsta, tresuć i se i plju jući krvave ku- 
glagere, na zidu ćelije urezuje svoju „Tajnu 
knjigu" (Scripto) ne bi li „ubio vrijeme".

Vidi itrećeg Izabranog gdje. teškoudišući 
memlu alžirske ćelije, piše knjigu", 
„razbibrigu sretnom i utučenom srcu” ...

I obojica odlučiše.
Jevrem Kan da se sjeća, August Kon da 

njegovo sjećanje uljepša balskom haljinom 
svoga jezika

Tapija o Velikoj Noći raste, bubri. Jevrem 
listove slaže u stari drveni vojnićki sanduk 
na čijem je poklopcu ugraviran datum: 
22.1.1953. Do listova ni svjetlost sunca, ni 
mjeseca, niti ljudsko oka ne dopire. Svješta- 
va ih turšija tame...

JEDNE noći u džepu Jevremove košulje 
Sesilija pronade list papira, umrljan, 
predvostručen.

—  Piše. а?! —  reče i podnese mu ga pred 
oči podsmjehnuvši mu se. Jevrem jezanije- 
mio. Crven mu je oblila lice. Nakratko je 
pogleda Sesiliju, pa glavu spustio k zemlji.

„Opet sam zbog Augusta u neobranom 
groždu", pomislio je.

—  Nažalost. dragi, u tgj ti boli ne mogu 
pomoći —  reče Sesilija sažaljivim, saosj- 
ećajnimglasom.

„Katanac na vojnički sanduk! Sakrij pa- 
pire kao zmija noge!“ , prikrič i Jevrem sebi u 
misli.

—  Citajl —  reče Sesilija i ooliubi ga.

Jevrem uze list i razvi ga; bili su to 
fragmenti davnih Augostovih zapisa, male 
'stilske vježbe".

„Е, Auguste, Auguste...", uzdahnu uz po- 
misao Jevrem.

U njegovom tijelu mraćiose pisac August; 
nije želio podsjećanje na svoje junoške 
dane.Zaum nim glasom  m olioje Jevrema da 
nečita. On bi uslišio njegovuželju.ali Sesili- 
jinaželja jejača. A ikakob ijo job jasn iosvo ju  
šutnju. Uzdahnuo je i teška srca otpoćeo.

Bastard (križanac, plutavan. vanbračno 
dijete)! Hladim se pred tom riječju kao pred 
smrtnim telegram om Radamo se iz grča 
iste,sveteškol|ke, svi krvavi. slijepi ioblože- 
ni materičnom posteljicom. Isti su nam prvi 
guguti, sisanja, iste nam žeravicesuncepo- 
klanja. Ista nas hladna suza čeka... i u istu 
ćemonoć... Bastard-skin im otajp lik riječisa 
jezika... (9. maj, '61.)

Svjetlosti, m ajko.dojkosvijeta, može l i tv- 
oja krv bez krvi naše?

(25. maj, '62.)

Noć . Skriven, prigušenog damara, gledim 
kako mjesec-mladijak srebrom sa usana 
kao sokom smilja kvasi zvijezdama stidne 
dlake. Odjednom, zazvoni dalek, tajanstven 
glas: „Ima se kazniti privremenim 
gubljenjem vida i svih životnih časti i poćasti 
onaj koji krči „noćni zakonik" uhodeć i 
noćne ljubavnike!" Nemalo zatim navuče se 
zavjesa pomrčine i sakri nebesni harem. Cu 
se mukli zvuk kao da bog stavi prst na sveto 
cimbalo. Bljesnu munja i oštricom nanese 
nebo živu, zrakastu ranu. Nakon tog 
snažnog zasijecanja nebesnog himena 
osjetih bol u očima i... obnevidjeh...

(13 jun, '63 )

— Vi, s olovkom u ruci, vi ste Hermafrodi- 
ti... Imate tije loćovjeka adušu žene rečeSe- 
silija, zagrli Jevrema i poljubi ga On oćuta 
njene riječi August se zamisli nad njenim 
riječima.

(Nastavlja se)
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И Ј konkursi #  oglasi
RO „NOVA SIROV INA“
BANJALUKA
OOUR „SNABDJEVAĆ"
PRIJEDOR

Kom is ija za radne odnose 
OOUR-a „Snabdjevač" Prije- 
dor, dana 1.11. 1985. godine 
donije la je s lijedeću

ODLUKU
Poništava se dio oglasa broj 

3488/85. za prijem - referenta 
zaštite na radu i društvenog 
standarda u OOUR-u „Snab- 
djevač" Prijedor, ob javljen u 
listu „Glas" Banjaluka dana 12.
9.1985. godine.

Oglas se poništava iz razloga 
jer će se isti poslovi i radni za- 
daci popun it i posto jećim 
kadrovima.

OOUR „SNABDJEVAC" 
PRIJEDOR

RO „NOVA SIROVINA"
BANJALUKA
OOUR ,,SNABDJEVAČ“
PRIJEDOR

Na osnovu člana45. Samou- 
pravnog sporazuma o udruži- 
vanju u OOUR-u ..Snabdjevač" 
Prijedor, i odluke Komisije za 
radne odnose objavljuje se

OGLAS
ozasnivanju radnogodnosa na 
neodredeno vrijeme

1. NO ĆNI ČUVAR —  u 
Poslovnoj je dinici ZAGREB, - 
dva izvršioca.

USLOVI: Osim opštih uslova 
propisanih zakonom, kandida- 
ti treba da ispun javaju i 
posebne uslove:

-završena osmogodišnja 
škola i 18 godina života.

Pismene prijave sa dokazi- 
mao ispunjavanju uslovaogla- 
sa podnose se na adresu: RO 
„Nova Sirovina" Banjaluka, 
OOUR „Snabdjevač" Prijedor, 
Kozarska bb.

Oglas ostaje otvoren 8 dana 
od dana objavljivanja.

Nepotpune i neblagovreme- 
ne prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

OOUR „SNABDJEVAC" 
PRIJEDOR

AIPK RO „TRGOPROMET" 
BANJALUKA

Radna zajednica Radne orga- 
nizacije „Trgopromet" Banja- 
luka raspisuje,

OGLAS
Radi prodaje na lic itaciji pu- 

tničkog vozila ,,FIAT-750", go- 
dinaproizvodnje 1978. godine. 
Početna cijena 90.000,00 dina- 
ra. Licitacija ćeseodžati 15.11. 
1985. godine u 12 sati ispred 
poslovne zgrade OOUR-a 
,,Malpreh“ Ul. Akifa Seremeta 
bb. Banjaluka.

Ukoliko prva licitacija ne us- 
pije, druga licitacija će se od- 
ržati 18. 11. 1985. godine u isto 
vrijeme i na istom mjestu.

Pravo na licitaciju imaju sva 
pravna i fizička lica s tim da 
prije početka licitacije polože 
kauciju 10% od početne'djene 
vozila. Porez na promet plaća 
kupac. Vozilo se može pregle- 
dati svakog dana od 7 do 8 sati.

CENTAR ZA OSNOVNO OB- 
RAZOVANJE I VASPITANJE 
„23. APR IL1 LAKTASl 
OOUR OS „KOZARSKE 
BRIGADE"
BOSANSKI
ALEKSANDROVAC

Na osnovu člana 303. Statuta 
OOUR-a Osnovne škole 
„Kozarske brigade", Bos. Alek- 
sandrovac i Odluke Savjeta 
škole broj 47 od 25. 10. 1985. 
godine OOUR Osnovne škole 
„Kozarske brigade", Bos. Alek- 
sandrovac objavljuje:

KONKURS
RADI ZASNIVANJARADNOG  
ODNOSA NA POSLOVE I 
ZADATKE:
1. direktora OOUR (reizbor- 
nost)
2. nastavn ika sh. jezika (12 
časova sedmično) pripravnika 
na odredeno vrijeme (31. 8. 
1986).
3. radnika na održavanju 
čistoće (21 sat sedmično) na 
odredeno vrijeme do dolaska 
radnice sa bolovanja.

Kandidati moraju ispunjava- 
ti predvidene uslove Zakonom
o osnovnom obrazovanju i 
vasp. u SRBiH.

Pod br. 1. pored opštih uslo- 
va kandidat treba da ispunjava:

1. da je nastavnik ifi pedagog
2. da je stručno osposobljen 

za samostalan vaspitno- 
obrazovni rad

3. da ima najmanje 3 godine 
radnog iskustva u nastavi

4. da ne postoje smetnje za 
imenovanje utvrdene u članu 
511 Zakonaoudruženomradu.

5 . da postiže dobre rezultate 
u vaspitno-obr. radu.

Imenovanje se vrši na 4 
godine.

Prijave se podnose Kon- 
kursnoj komisiji u roku od 15 
dana od dana objavljivanja 
konkursa.

U prava  skole

CENTAR ZA EKONOMIKU 
DOMAĆINSTVA 

„NAŠ DOM" BANJALUKA
Na osnovu odluke Komisije 

za radne odnose pod brojem 
4797 od 30. 10. 1985. godine 
Centar za ekonomiku do- 
maćinstva „Naš dom “ Banjalu- 
ka raspisuje:

OGLAS
za prijem u radni odnos na 

neodredeno vrijeme
REFERENTA PRODAJE NA 
TERENU
za područje Vojvodine, Srbije i 
Makedonije

-1 IZVRSlLAC
Uslovi: Osim opštih uslova 
propisanih zakonom, kandida- 
ti treba da ispunjavaju sljedeće 
posebne uslove:
1. VKV/KV ( V ili III stepen st- 
ručnosti) - trgovac
2. 4 (četiri) mjeseca radnog 
iskustva na tim ili s ličnim 
posloviam.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od 
dana ob javljivanja. 
Zainteresovan i kandidati mo- 
gu prijave na oglas sa dokazi- 
mao ispun javanju uslovaogla- 
sa predati lično ili uputiti 
poštom na adresu RO „Naš 
dom “, Braće Podgornik 4, Ba- 
n jaluka sa naznakom ,/a  
oglas".
Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

Komisija za radne odnose

OBAVJEŠTENJE
Komunalna radna organizacija Starčevica i Optina Celinac ostaju u 

„Vodovod i kanalizac ija" Banjaluka pojedinim periodima dana bez vode. 
poziva sve potrošače daizvršeuplate Mole se gradani i radne organiza- 
ranijeg i sadašnjeg dugazapotrošnju рПе da racionalno troše vodu i da 
vode na blagajni radne organizacije izvrše potrebne popravkekućnih ins- 
najkasnije do 15. 11. 1985. godine. talacija, kako bi smanjili sebi 
U jednoseobavještavajupotrošačida nepotrebne troškove i omogućili da 
usljed velike pptrošnje vode i ogra- sv* potroSači imaju dovoljno vode. 
ničenosti proizvodnih kapaciteta Radi ilustracije o potrebi štednje 
dolazi povrem enodosmanjenjapriti- ^ a)e se tabelarni pregled gubitaka 
ska u vodovodnoj mreži, pa pojedini vode na unutrašnjim neispravnim 
dijelovi grada u prvom dijelu područje instalacijama.

JEDNA 
KAP U SEC.

ZA MINUTU  
ZAS AT  
ZAD A N  

ZA SEDMICU 
ZA GODINU

0,0035 LITARA 
0,21 LITARA 
5,1 LITARA 
36 LITARA 

1880 LITARA

\ \  d v ij e  k a p i
Y  U SEC.

ZA MINUTU  
ZAS AT  
ZAD AN  

ZA SEDMICU 
ZA GODINU

0,0115 LITARA 
0,7 LITARA 
17 LITARA 

117,5 LITARA 
6115 LITARA

\ \  KONTINUIRANO  
V/ KAPANJE

ZA MINUTU  
ZAS AT  
ZAD AN  

ZA SEDMICU 
ZA GODINU

0,075 LITARA 
4,54 LITARA 
108,5 LITARA 
760 LITARA 

39500 LITARA

\ \  DEBLJINA 
MLAZA

1,5 mm

ZA MINUTU  
ZAS AT  
ZAD A N  

ZA SEDMICU 
ZA GODINU

0,26 LITARA 
15,8 LITARA 
380 LITARA 

2660 LITARA 
138200 LITARA

DEBLJINA 
Y  MLAZA 

3 mm

ZA MINUTU  
ZASAT  
ZA D AN  

ZA SEDMICU 
ZA GODINtl

0,83 LITARA 
50 LITARA 

1180 LITARA 
8230 LITARA 

427500 LITARA

\ j  DEBLJINA  
Г MLAZA 
| 5 mm

ZA MINUTU  
ZA SAT  
ZA D A N  

ZA SEDMICU 
ZA GODINU

1,35 LITARA 
815 LITARA 
1955 LITARA 

13700 LITARA 
71150 LITARA

RO „UNIVERZAL"
Fabrika hidrauličnih uredaja i 
garažno servisne opreme, Dž. 
Bijedića 1 
BANJALUKA

objavljuje

OGLAS
za prijem izvršilaca na poslove i 
zadatke kako slijedi

1. REFERENT PRODAJE VSS u 
Službi prodaje... 1 izvršilac na 
neodredeno vrijeme
2. REFERENT PRODAJE VŠSu 
Siužbi prodaje... 2 izvršioca na 
neodredeno vrijeme
3. VKV-I AUTOMEHANIĆAR- 
VOZAČ u Službi transporta... 1 
izvršilac na neodredeno vrijeme
4. VKV-III VOZAČ— AUTO- 
MEHANIČAR u Službi transpor- 
ta... 1 izvršilac na neodredeno 
vrijeme
5. NK POMOĆNI RADNIK- 
ČISTAČ u Alatnici... 1 izvršilac na 
neodredeno vrijeme

USLOVI: Osim opštih uslovaza 
zasnivanje radnog odnosa pre- 
dvidenih zakonom, kandidati tre- 
ba da ispunjavaju i sljedeće: 
POSEBNE USLOVE:

Pod 1.) - završena visoka ili viša 
škola ekonomskog ili mašinskog 
smjera,

-radno iskustvo 1 godina 
-prethodna provjera stručnog 

znanja i radnih sposobnosti 
Pod 2.) - završena visa ili sre- 

dnja škola ekonomskog ilj 
mašinskog smjera,

-radno iskustvo 1 godina, 
-prethodna provjera stručnog 

znanja i radnih sposobnosti

Pod 3.)'- VKV ili KV automeha- 
ničar i vozač,

-radno iskustvo 3 godine, 
-prethodna provjera stručnog 

znanja i radnih sposobnosti, 
-položen vozački ispit „С" 

kategorije,

Pod 4.) - VKV ili KV vozač i 
automehaničar,

-radno iskustvo 1 godina 
-položen vozački ispit „С" 

kategorije,
-prethodna provjera stručnog 

znanja i radnih sposobnosti 
Pod 5.) - završena osnovna 

škola,
-bez radnog iskustva.

OSTALI USLOVI:
Stupanje na posao, lični doho- 

dak i ostala prava po normativnim 
aktima radne organizacije.

Oglas ostaje otvoren 8 (osam) 
dana od dana objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

O G L A Š A V A JT E
U ,,GLASU“
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konkursi i  oglasi

% f s

m f V*
Udruženje 
odgajlvaća 
I IJubitelja 

sltnlh  
žlvotinja  

- Banjaluka

i ORGANIZUJE I
REPUBLIĆKU

IZLOŽBU
% PTICA, GOLUBOVA, KUNIĆA, AKVARIJ- Š 
:|: SKIH RIBICA I UKRASNE ŽIVINE. *
I  Š
š  U Društvenom domu ,JAEJDAN“  8. i  9. S 
$: novembra ’85. od 8 do 20 sati
»

S 10. novembra ’85. o d 8 d o  14satl 3
s  $
5; Pokrovitelj: Veterinarskl zavod „DrVASO BUTOZAN" / ј  
X- Banjaluka
SB f*»  v

Na osnovu od luke Radničkog savjeta Komisija 
za radne odnose Radne zajednice zajedničke 
službe RO ..Kozaraputevi" Banjaluka raspisuje

OGLAS
za prijem jednog pripravnika na neodredeno 
vrijeme na poslove i zadatke relerenta za radne 
odnose, protokol i arhivu.

Pored opštih uslovapropisan ih zakonom kandi- 
dati treba da ispunjavaju sljedeće uslove:

- završena srednja upravna škola-upravni 
tehničar.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave na oglas sa priloženim svjedočanstvom 
o završenoj školi dostaviti na adresu :

Radna organizacija „Kozaraputevi" BanjaluKa 
Radna zajednica^ajednićke službe Ulica Ive And- 
rića broj 10.

Nepotpune i heblagovremene prijnve neće se 
uzimati u obzir.

SOUR GIK „KOZARA" BANJALUKA 
RO „GRADIP" PRNJAVOR

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Kom isija 
za radne odnose objavljuje

OGLAS
Za prijem u radni odnos radnika za obavljanje 
poslova i radn ih zadataka:

1. Auto-mehan ičar-specijalista (VKV-auto- 
mehaničar) -1 izvršilac na neodređeno vrijeme.

Pored opštih uslova propisanih zakonom kandi- 
dat i treba da ispunjavaju i posebne uslove na to:

Pod 1. auto-mehaničar-specijalista (VKV-auto- 
mehaničar),sanajmanje3godine radnogiskustva 
u struci.

Rok za podnošenje prijava po ovom oglasu je 8 
dana od dana objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova dos- 
taviti na adresu RO„Gradip" Prnjavor-Komisijaza 
radne odnose.

Neblagovremeno podnesene prijave i p r ijave 
bez dokaza o ispunjavanju uslova neće se 
razmatrati.

RO „ŠIPAD— VRBAS" BANJALUKA 
OOUR VRBAS— KOMERC 

raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje

1. D IREKTORA SEKTORA PRODAJE
2. DIREKTORA SEKTORA NABAVE
3. RUKOVODIOCA SEKTORA EKONOM IKE
4. RUKOVODIOCA SEKTORA TRANSPORTA
USLOVI:
Pored opštih uslova utvrdenih zakonom kandi- 

dati moraju ispunjavati i slijedeće posebne uslove:
Pod 1. završena visoka stručna sprema sa 3go- 

dine radnog iskustva na istim ili sličnim poslovima
Pod 2. i 3. završena visoka ili višaškolska sprema 

sa 3 godine radnog iskustva na istim ili sličnim 
poslovima.

Pod 4 završena visoka visa ili srednja stručna 
sprema sa3 godine radnog iskustva na istim ili sli- 
čnim poslovima.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od narednog 
dana od dana objavljivanja, a prijave sa do kazima 
o ispunjavanju uslova dostavljaju se na adresu: 
RO ,,Šipad-Vrbas" Banjaluka, Odjeljenje kadrov- 
skih poslova Ul Džemala Bijedića 18

DJEČIJI VRTIĆ „LARISA ŠUGIĆ”
KOTOR-VAR OS

Na osnovu odluke Zbora radnika od 31.10.198b 
godine raspisuje

OGLAS
za popunu radnog mjesta pripravnika 

- Pripravnika ložača, kućnog majstora i ekono- 
ma - 0,5 izvršilaca.

Pored opštih uslovazazasnivanje radnogodno- 
sa kandidati treba da ispunjavaju i posebne uslove 
i to da imaj u završenuškolu za lozača, zidara ili me- 
talsku struku.

Radni odnos se zasniva na 6 (šest) mejseci, a po 
isteku pripravničkog staža postoji mogućnostza- 
snivanja stalnog radnog odnosa.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave slat(. na adresu: Dječiji vrtić „Lajisa 
Sugić“ , Uliga m. Tita broj 10, 78220 Kotor-Varoš.

UN IVERZ1TET 
„ĐURO PUCAR STARI" 

BANJALUKA 
SAVJET ELEKTROTEHNIČKOG 

FAKULTETA U BANJALUCI 
raspisuje

OGLAS
za prijem na rad na neodredeno vrijeme 

radnika na sljedeća radna mjesta:
1. RADNICA ZA ODRŽAVANJE 

ČISTOĆE... 1 izvršilac
2. NOĆNI ČUVAR... 1 izvršilac.
USLOVI: po red uslova propisanih

Zakonom o udruženom radu kandidati treba 
da ispunjavaju i sljedeće posebne uslove:

- za oba radna mjesta završena osnovna 
škola u osmogodišnjem trajanju, a

- za radno mjesto navedeno pod red. 
brojem 2. oglasa: muškarac sa regulisanom 
vojnom obavezom.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
iz oglasa kandidati podnose u roku od 8dana 
od dana objavljivan ja. Nepotpune i ne- 
blagovremene prijave kandidata neće se uzi- 
mati u postupak.

Prijave se podnose na adresu: Elektroteh- 
nički fakultet Banjaluka, Ul. dr Vase Butoza- 
na br. 3.

O rezultatima oglasa kandidati će biti oba- 
viješteni u zakonskom roku.____________

VESELINA MASLEŠE 13

RADNO VRIJEME 
OD 7,00 do 15.00

PRODAJA 

AUTOMOB ILI

PR O D AJEM  a u to m o b il ..fijat 132" d ize l, 
god ina  p ro izvo dn je  1981, kraj stanje 
izuzetno d o b ro, n ije  n ikad  havarisan. 
Bukvalek b h .D u g a  Ravan, V o jo  A d a m o - 
v ić  B anja luka

1-3
056005

PR O D AJEM  a u to m o b il m arke  „pežo 
404" u U lic i p o ljsk i partizanski b a ta ljon  
b ro j 52, B an ja luka

056016
PRODAJ EM a u to m o b il ,,bmw" 1502, g o - 
d ina  p ro izvo dn je  1976/1977 i ro la n d - 
cu be  p o jača lo . g ita ra  .a r ia les pau l", 
te le fon  b ro j 47-679, Banja luka.

056064
PR O D AJEM  a u to m o b il „ško du  100" u 
d ije lov im a. te le fon  b ro j 54-587, 
B anja luka.

056022
PRO D AJEM  a u to m ob il „zastava 101", 
havarisan, in to rm a c ije  na te le fon  b ro j 
751-284 svaki dan od  14 d o  20 sati. V rba- 
nja, Banja luka.

056046
PR O D AJEM  kam ion, ,,fap 13" k ip e r u 
o d lićn o m  stan ju , in fo rm a c ije  na te le fon  
b ro j5 6 -4 1 2 o d  1 6d o  20 sati. Ban ja luka.

056046
P R O D AJEM  a u to m o b il „a u d i 60 L, go d i- 
na p ro iz vo d n je  1971, s ugra d e n im  
p lin o m , u p ita ti na te le fo n  b ro j 22-958, 
B an ja luka.

056055
PR O D AJEM  a u to m o b i l „tarn 110", 1 0 to - 
na, g o d in a  p ro izvo d n je  1978, te le fon  
b r o j46-761

056003

KUĆE

P R O D AJEM  h ltn o  nedovršenu  kuću  u 
ce n tru  Laktaša, p lan, d ozvo la  i 500 kvad- 
ra tn ih  m etara zem lje  je 1/1, te le fon  b ro j
58-302. Ban ja luka.

056008
PRODAJEM v ike n d icu  ko d  S la tine. u 
izgradnji, zasadeno v o će i 1,150 kvadra- 
tn ih  m etara zem lje, u p ita ti p os lije  15, sati 
te lefon b ro j 49-857, Banjaluka.

056020
PRODAJEM  pola bosanske kuće s 
baštom , k uća se nalazi na H iseti ma u Ba- 
n ja luci. In to rm a c ije  na te le fon  usluge 
b ro j 51-534 od 16 d o  18 sati B anja luka 

056011
PR O D AJEM  kuću  sp os je do m  u P iskav i- 
c i. za sve in fo rm a c ije  o b ra tit i se na

te le ton  b ro j 54-463. k u ćn i i te le fon  b ro j 
48-997 p reduzeća od 6.30 do  15 sati. 
Ban ja luka.
PR O D AJEM  nedovršenu  ku ću  na 
lije p o m  m jestu , in fo rm a c ije  na te le fon  
b ro j 23-324, B anja luka.

1-2
056067

PR O D AJEM  povo ljn o  m anju  ku ću  u Tr- 
nu, u p ita ti u g o s tio n ic i „B a lka n " od 17 
sati, L ju b iša  K rn ja jić , B anja luka.

1-2
056066

ZEMLJlSTE

PR O D AJEM  g radev insku  parce lu  na 
lijepom  m jestu . te le fon  b ro j 31-794. 
B anja luka

056029
PR O D AJEM  40 d un u m a  zem lje  s 
Sum om i sta rim  o b je k tim a  u Sargovcu, 
o b ra titi se S tip i Ju rić u , N jegoševa u lica  
b ro j 67. te le fon  b ro j 055/234-906, 
S lavonski B rod

056032

RAZNO

PR O D AJEM  p ovo ljno  sk ije  d už in e  2 
m etra. vezove, c ip e le  p an ce rice  b ro j 42, 
a us trijske  p ro izvodn je , p og led a ti svaki 
dan od 16 do  20 sati, L jilja  K ru n ić , U lica  
M o m ćila  Popovića  b ro j 2. Ban ja luka

063199
PR O D AJEM  zam rzivać, 120 lita ra , la- 
d iča r, star dv ije  g od ine  u M oslovaćko j 
u lic i b ro j 6. G ru jić , B anja luka. 
PR O D AJEM  s te re o -u re d a j rad io  ..akai. 
s tu d ijsk i m agn e to fo n  „а к а г . g ra m o l n 
C E C 2 b o ksa  2 5 w ,in fo rm a c ije n a  te le fon  
b ro j 33-444, B anja luka.

056025
PR O D AJEM  hi fi lin iju  u d ije lov im a  
p o ja ća lo  m aran tz  2 x 280w . m ikser 3 ka- 
nala  *- 3 m ik to rfo n a . s ehom , kaseto fon  
IVC, re verz ib iln i, zvudne ku tiie  2 ko m a - 
da p o  260 w  h a rm o n iku  ve ltm a js te r 120 
basova, sve kaonovo , te le fon  b ro j 54- 
281. B an ja luka.

056021
P R O D AJEM  p o lovnu  veš-m ašinu. 
te le fon  b ro j 55-329, Banja luka.

056023
PR O D AJEM  novo  m o no fazn o  d vo ta - 
rifno  b ro jilo z a  7 .000-n o v ih d in a  ra ifo to -  
aparat ,* en it"  11,zva ti pos lije  14 sa ti na 
te le fon  b ro j 52-669. B an ja luka

056034
PRODAJEM  m o to c ik l „tom os 15" s ic i 
te leskop te le fon  b ro j 52-522, Ban ja luka.

056035

PRO D AJEM  h arm on iku  ve lm ajster, 96 
basova skoronova , te le fon  b ro j 725-212 
B anja luka

056049
P R O D AJEM  je ftin o  krovnu gradu  s 
lam perijom  nove u U lic i k ra jišk ih  b rig a - 
da b ro j 219. B anja luka

056051
PR O D AJEM  željezo u p r o f i lu 8 x 3 x 600, 
rešetkaste riosaće raspona 6 m, c ig lu  i 
s to la riju  Zvati na te le fon  bro| 51-546 ili 
te le fon  b ro j 43-924 u pos lje p od n e vn im  
satim . B ania luka

056043
PR O D AJEM  in va lid s k a k o lic a ,u p ita ti na 
te le fon  b ro | 24-566, Ban ja luka

056045
PR O D AJEM  Hiper, „ba li" te le fon  b ro j 
4.7-711. B an ja luka

056053
PR O D AJEM  p ovo ljn o  novi ko m ple t 
(p iks i i k lipova  šest kom ple t za kam ion 
ta p " 13 145 KS, in to rm a c ije  na te le ton  

b ro j 52-365. B anja luka
056059

PR O D AJEM  zidanu  garažu u U lic i Ande 
K nežević, Ć aire , te le fon  b ro j 32-085 
B an ja luka.

056069
PR O D AJEm  kafanu u VijaCanim, Ce li- 
nac, veom a p o v o ljn o  i tlip e re  m arke. 
„b a ll", te le fon  bro j 22-438, Ban ja luka

056057

STANOVI (PONUDE)

IZ D A JE M  stan u U ž ićko j u lic i b ro j 9. 
B an jaluka
IZ D A JE M  pola  k u će . jednosoban  stan. s 
baštom . po lu na m ješteno j na d už i pe- 
r iod , G a lić , U lica  M arka L ipovca  b ro j 18. 
in to rm a c ije  od 16 d o  18 sati. Ban ja luka  

0560 10

SOBE (PONUDE)

IZ D A JE M  nam ještenu jedn ik revetnu  
sobu m uškarcu  u N ovo j u lic i b ro j 25. 
B an jaluka

0560 0 1
IZ D A JE M  nam ještenu sobu s ce n tra l- 
n im  g rija n je m  i ku pa tilo m  u Kozarskoj 
u lic i b ro j 23. Ban ja luka

063192
IZ D A JE M  nam ještenu garsom jeru , 
poseban u la z , u U lic i M om čila  P opovića  
b ro j 7, Ban ja luka

0560 19
IZ D A JE M  jedan  ležaj žensko j osob i u 
n am ješteno j so b i u U lic i k ra jišk ih  b rig a - 
da b ro j 233, Banja luka.

056009
IZ D A JE M  sobu dvjem a d jevo jkam a. na- 
m ještenu s ce n tra ln im  g r i jan jem , kupa- 
tilo m  i u po treb o m  ku h in je . u U lic i D ure 
Đ akovića  b ro j 10, III, sprat, stan 17 kod 
Kade O sm anović , Banja luka.

056014
IZ D A JE M  nam ještenu jed n okre ve tn u  
sobu m uS karc im a-dacim a. u S tro - 
sm ajerovoj u lic i b ro j 28. Ban ja luka

056027
IZD A J EM jedan ležaj u nam ješteno j sobi 
u U lic i Karla R ojca b ro j 107, Ban ja luka

056026

IZ D A JE M  ležai učem ci u nam ješteno j 
dvokreve tno j sobi. te le fon  b ro j 51-007 
Banja luka

056028
IZD A JE M  nam ještenu sobu bez g rija n ja  
s dva ležaja. u o bz ir dolaze  s tu d e n tice , u 
U lic i D rage M alića  b ro j 11. stan b ro j 3. 
u p ita ti u vrem enu od 13 do  15 sati. 
Banja luka

056030
IZD AJEM  nam ještenu jednokreve tnu  
sobu  s g rija n je m  i vodom  u Uhci S to jana 
Vu jasinovića  b ro j 27. S tarćevica. 
B anja luka.

056037
IZD A JE M  dvjem a d jevo jkam a na- 
m ještenu sobu s ce n tra ln im  g rijan jem . 
Selefon b ro j 47-137 od 15 sati. S tanko, 
Banja luka

056040
IZD A JE M  nam ještenu dvokreve tnu  so- 
bu s ce n tra ln im  g rija n je m  u o b z ir dolaze 
s tu d e n ti-d ac i. Adresa U lica  Dušana 
D uje  Ivezića b ro j 4. te le fon  b ro j 35-382 
od 1 6 sati. B anja luka.

056048
IZD A JE M  nam ještenu sobu. poseban 
ulaz preko  p uta  „M arakane” . U lica k ra ji- 
šk ih  b rig a da  b ro j 177, Banja luka

056054
IZD A JE M  jodan ležaj za d jevo jku  u na- 
m ješteno j dvokre ve tn o j sobi s ce ntra l- 
n im  g rija n je m  u U lic i V ilson o vo j b ro j 8, 
L ipovac. te le fon  b ro j 57-322, B a n ja lu ka .

056060
IZ D A JE M  nam ještenu sobu s ce ntra l- 
n im  g rija n je m  u ce n tru  grada d vjem a 
d jevo jkam a, te le fon  b ro j 42-170, 
B anja luka.

056062

STANOVI (ZAMJENA)

M IJE N JA M  je dnosoban  stan za tro so - 
ban uz povo ljan  d og o vo r, in fo rm a c ije  
tokom  cije loc/ dana na te le fon  b ro j 58- 
632, Ban ja luka

063171
M IJE N JA M  je d n o ipo so b an  stan na 
p oće tku  S tarć evice za veći s tan u cn n tru  
grada po d og o vo ru . te le fon  b ro j 38-837, 
Banja luka

1-1
056013

M IJE N JA M  dovosoban stan p reko  V r- 
basa za od g o vara ju ć i s tanu  užem ce n tru  
g rada. p ita ti na te le fon  b ro j 31-652. 
B anja luka

056024
M IJE N JA M  trosoban  stan u ce n tru  gra- 
da za dva m anja stana. svaki dan u p ita ti 
poslije  15,30 sati. te le fon  b ro j 31-030 
Banja luka

056052
M IJE N JA M  na M ejdanu dvosoban stan 
za veći dvosoban ili trosoban  stan uz 
d og o vo r, Budžak ne dolaz i u o b z ir. jav iti 
na te le fon  bro| 46-886 p os lije  17 sati. 
B anja luka

056063
M IJE N JA M  je d n oso b a n  stan. 52 kvadra- 
tna m etra. u ce n tru  g rada. za dvosoban 
s ta n , m ože i B u d ž a k , te le fon  b ro j 54-63C 
od  l6 d o  19sa ti. Banjaluka.

056065

O BR EN O VA C — G A N JA L U K A  
M IJE N JA M  d vosoban  stan. novogra- 
dn ja . 61 kvadra tm h m etar. uO brenovcu , 
dvadeset k ilom e ta ra  od Beograda za 
o dg o va ra juc i stan u B an ja lu c i Zvati na 
te le fon b ro j 51-514. Ban ja luka

056080

STANOVI (POTRAŽNJA)

TR A2IM  je d n o so b a n  ili dvosoban stan s 
ce n tra ln im  g rija n je m  i te le tonom  po- 
nude na te le fon  b ro j 40-232. Banjaluka 

056018
ivil3di b raćm  par bez d jece t r a i l  praznu 
ga rso n ije ru  ili je d n oso b a n  stan po m o- 
g ućn o s ti s c e n tra l mm g rija n je m .ja v iti se 
na te le fon  b ro j 41-649 od  8 do  20 sati. 
Ban ja luka.

056050

KUPOVINA

KU PU JEM  a u to m o b il .zastava 101" star 
do  pet g od ina , te le fon  bro j 57-887, 
B anja luka.

056039

ULAZNICE

PR O G LASAVAM  nevažećom  u lazn icu  
za fa b n ku  „Je lš in g ra d " izdatu  na ime 
G oran Pržuh B an ja luka

056042

PODUKE —  INSTRUKCIJE *

P rofesor m a le m a tike  daje ćasove 
sre dn joško lc im a  i studentim a. te le ton 
bro| 24-951. Ban ia luka

056036

RAZNO

Dajem  na o bradu  s ijan je  osam  dunum a 
zem l|e pored  V rbasa, ko d m o sta  Veneci- 
ia. p ita ti u U lic i B race  Potkon|aka broi 
15. Bania luka

056015

Travar N uri|a  K a jtezov ić  iz B ihaća 
obevieštava da n iegove  proizvode: med 
živo ta . um verza lnu  b iljn u  mast, mast za 
kožne bo le s ti. k re m eza  n jegu lica  krem e 
za akne i p jege, ča ieve i osta lo  m o ie te . 
ku p iti u B an ja luc i, U lica  G avn la Principa 
b ro j 13. stan 51/IM. te le fon  b ro j 51-931, 
pos lije  podne  B an ja luka

* *  056007

16. STRANA
G LAS, četvrtak, 7. novembar l ‘)85.
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TUŽNO SJEĆANJE 
Danas, 7. novembra 
1985. godine, na- 
vriava ju se dvije go- 
dine od prerane 
smrti našeg dragog

MAHMUTA MAŠE PJANIĆA
Toga dana po ložićemo cvijeće na Novom gro- 
b lju u Banjaluci u 15.30 sati i odati dužno 
poštovanje.

OŽALOŠĆENA PORODICA: 
SUPRUGAA s DJECOM

056031

Sedmog novembra 
1985. godine na- 
vršavaju sečetiri go- 
dine od smrti 
dragog

NAMIKA KARABEGOVIĆA
Uspomenu na našeg Namika nosima s puno Iju- 
bavi i poštovanja. Zahvaljujemo svima na 
sjećanju.

PORODICA

063184

IN MEMORIAM 
Dana 10. novembra 1985. godinenavršavase ćetrdeset 
dana otkako nas jezauvijeknapustio našdragisuprug, 
otac, brat i djed

DANE MARINKOVIĆ
Dragu uspom enunanjegov liknosićemozauvijek usv- 
ojim srcima. Obavještavamo rodbinu i prijatelje da 
ćemo u subotu, 9. novembra 1985. godine. u 11 sati na 
Novom groblju u Banjaluci posjetiti grob dragog nam 
pokojnika.
Supruga DUŠANKA s djecom i unučad

056041

O bavještavamo ro- 
dbinu, prijatelje i 
poznanike da je da- 
na 6. novembra 
1985. godine u 70. 
godini života premi- 
nuo naš dragi otac , 
brat, svekar i djed

JURE MAT IJEVIĆ
Sahrana dragog nam pokojnika obaviće se u 
četvrtak, 7. novembra 1985. godine, u 15 sati na 
Groblju ..Sveti Marko" u Banjaluci. 
OŽALOŠĆENI:
sin DRAGAN, kćerka LJERKA, braća: NIKOLA i 
ALEKSANDAR, sestra: RUŽA i LUCIJA, snaha 
SUADA, zet MOMO, unućad: ARABELA i ZLA- - 
TAN, porodica VIDAKOVIĆ i ostala ožalošcena 
rodblna

056061

SOUR „ENERGOINVEST"
RO „BOSNAPLAST"

OOUR TERMOPRERADA 
BOSANSKI PETROVAC

Ko misija za medusobne od nose radnika u ud- 
ruženom radu O OUR-a raspisuje sljedeć i

OGLAS
za prijem radnika i to:

1. Mašinsk ih tehničara (pripravnika) 2 izvršioca
2. Radnika na špric-mašinama na odredeno 
vrijeme od 6 mjeseci 5 izvršilaca

Pored opštih uslova predvidenih Z akonom o 
radnim odnosima kandidati treba da ispu njavaju i 
posebne uslove:

1. SSS u zvanju mašinski tehn ičar.
2. KV ili PK-radnik sa radnim iskustvom u zvanju 

plastičara, bravara, električara
Oglas ostaje otvoren 8 danaod dana objavljiva- 

nja. Lični dohodak prema Pravilniku o raspodjeli 
l ičnih dohodaka.

Prijave sa dokazom o stručnoj sprem i i radnom 
iskustvu dostaviti na gornju adresu sa naznakom 
„Komis iji za medusobne odnose radnika u ud- 
ruženom radu".

KOMUNALNA RADNA ORGANIZACIJA „ВА- 
NJALUKA"

OOUR ,.PUT“
BANJALUKA 

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE RASPISUJE

OGLAS
o prijemu PRIPRAVN IKA u radni odnos na 
neodredeno vrijeme na poslove i radne zadatke
1. Diplomirani gradevinski inženjer 1 izvršilac
2. Geometar 1 izvršilac
USLOVI:

Pod rednim brojem 1.
- da ima završen gradevinski fakultet smjer 

niskogradnja bez radnog iskustva
Pod rednim brojem 2.
- da ima završenu srednju geotetsku školu bez 

radnog iskustva.
Oglas za navedena radna mjesta ostaje otvoren 

8 dana od dana objavljivanja.
Prijave sa dokazima oispunjavanju traženih us- 

lova pooglasu dostaviti na adresu: KOMUNALNA 
RADNA ORGANIZAC IJA „BANJALUKA". OOUR 
„PUT" BANJALUKA, UL. BRAĆE PODGORNIKA 
BB.

Nepotpune i neblagaovremeno predate prijave 
neće se uzimati u razmatranje.

AIPK „BOSANSKA KRAJINA" BANJALUKA  
ZZ ,AGROPROMET “ BANJALUKA  

OZO ,,ZALUŽANI“

Na osnovu odluke Komisijeza radne odnose 
OZO „Zalužani" od 1.11.1985. godine raspi- 
suje se

OGLAS
za prijem u radn i odnos na ODREDENO 
VRIJEME na poslove i radne zadatke 
TRGOVAČKI POMOĆNIK 1 izvršilac
USLOVI: KV-trgovac 

Oglas osta je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja. 

Uz prijavu na oglas priložiti: 
- svjedočanstvo o završenom ispitu ili 

ovjeren prepis svjedočanstva. 
Prijave slati na adresu : ZZ AGROPRO- 

MET" BANJA LUKA, Ul. Akifa Seremeta bb, 
sa naznakom „Komisijiza radneodnoseOZO 
,,Zalužani“ .

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

У  NOVOGODIŠNJI

i lF /М Ж
POLJSKA 
KRAKOV 

HOTEL „HOLIDAY INN“ 
29.12.’85. - 3.1.’86. 

CIJENA —  24.000.- DINARA 
(MOGUĆNOST KREDITIRANJA) 

NOVI SAD 
HOTEL „PARK" 

CIJENA: 17.000.- DINARA 
31.12. 85- 2.1.’86 

TROGIR 
HOTEL ,,MEDENA“ 

CIJENA: 16.500.- DINARA
31.12.’85 - 2.1/86. 

ROK PRIJAVA 30.11. 85.
1-3

Na osnovu odluke RS br. 5686/1-85 od
22.10.1985. godine, 4985/3-85 od 26.9.1985. 
godine, 3759/2-85 od 23.10.1985. god. i 
5228/3-85 od 4.11.1985. god. UNIS — Tvornica 
gume ,,Sintetik“ Banjaluka raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje izvršilaca na rukovodne 
poslove

1. Koordinator Sektora za proizvodnju alata i 
održavanje sredstava 1 izvršilacVSS mašinski 
ili elektro smjer sa radnim iskustvom od 3 go- 
dine
2. Koordinator Sektora za pravne, samou- 
pravne, kadrovske i opšte poslove 1 izvršilac 
VSS diplomirani pravnik sa radnim iskustvom 
od 3 godine
3. Koordinator Sektora ekonomije 1 izvršilac 
VSS diplomirani ekonomist sa radnim  
iskustvom od 3 godine
4. Rukovodilac Službe zaštite i obezbjedenja 1 
izvršilac VS inženjer zaštite na radu i zaštite od 
požara sa radnim iskustvom od 1 godine

PONOVNI

KONKURS
za izbor i imenovanje izvršilaca na rukovodne 
poslove

1. Poslovoda proizvodnje alata 1 izvršilac VKV
- glodać, strugar, alatničar sa radnim 
iskustvom od 1 godine
2. Poslovoda instrumentalnog i pneumatskog 
održavanja 1 izvršilac VKV - radio i TV- 
mehaničar sa radnim iskustvom od 1 godine

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme 

»
1. Diplomirani inženjer mašinstva3 izvršiocau 
Sektoru istraživanja i razvoja u svojstvu 
pripravnika
2. Opsluživač hladilice 2 izvršioca KV - gumar- 
ski, hemijski ili metalski smjer u svojstvu 
pripravnika
3. Sjekač kaučuka 1 izvršilac KV - gumarski, 
hemijski ili metalski smjer u svojstvu 
pripravnika
4.Pomoćnikrukovaocamiksera 2izvršiocaKV
- gumarski, hemijski ili metalski smjer u svojs- 
tvu pripravnika
5. Pratilac miksera 4 izvršioca KV - gumarski, 
hemijski ili metalski smjer u svojstvu 
pripravnika
6. Rukovodilac klasične brizgalice 1 izvršilac 
KV - gumarski, metalski ili elektro smjer u 
svojstvu pripravnika.
7. Skladišno-transportni radnik 3 izvršioca NK
—  osmogodišnja škoia.

Na poslove - radne zadatke po oglasu pod 
rednim brojem od 2. do 7. prim ićeseisključivo 
muškarci zbog težine uslova rada (poslovi sa 
posebnim uslovima).

Svi poslovi po konkursu i ponovnom kon- 
kursu su sa posebnim ovlašćenjima i '  
odgovornostima(reizbornost svake4 godine). 

Konkurs i ponovni konkurs ostaju otvoreni 
15 dana od dana objavljivanja, a oglas ostaje 
otvoren 8 dana od dana objavljivanja. 

Prijave sa dokazima o stručnoj spremi i rad- 
nim iskustvom dostaviti na adresu:
UNIS —  TVORNICA GUME „SINTETIK" BA- 
NJALUKA —  RAMIĆI.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.
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H J panorama
NOVE KNJIGE , NOVA SAZNANJA

Tajne „bodljikavih Ijepotana"
> Za neke kaktuse plaćalo se i 200 dolara, više od težine jedne b iljke u zlatu...

I biljke imaju svoju istoriju. Iz 
postojbine su prenošene sa kon- 
tmenta na kontinent, iz tropskih 
područja u krajeveumjereneklime, 
presađivale su ih Ijudske ruke ili su 
vjetrovi prenosili sjemena Biljn 
svijet je neiscrpan u raznolikosti 
uzbuduje ćovjekovu znatiželju 
maštu Prije nekoliko vijekova. 
cvijet obićnog krompira. koji su iz 
Amerike donijeli moreplovci u 
Evropu, izazvao je senzaciju. Na 
dvorovima su se o njega o t imale 
kneginje i princeze. njegovan je 
као ukrasna biljka i piaćao se 
skuplje nego dragu l ji I cvjetić gra- 
habio je nekadau modi. Uaoženski 
ukras U mnogim krajevimaizazvao 
je iznenadenje i cvijet jabuke i 
trešnje. a da seine govori oružama 
Srednjovjekovni kavaliri ne mogu 
sezamisliti bez cvijeta ruže u ruci 
To im je, kažu, pomagalo da odab- 
ranice njihovih srca uslišaju molbe 
udvarača.

SKUP HOBI
Vremenom susemijenjali iukusi 

Ipak. neke ukrasne biljke nisu gu- 
bile svo ju privlaćnost Medu njima 
su I ..bodljikavi Ijepotani" —  kaktu-

FILM

Na rubu 
pameti

Jedno od najnovijih ostvare- 
nja američke filmske industrije 
već je na pretpremijeri izazvalo 
mnogo uzbuđenja i oštrih 
reagovanja i to  zbog obilja sce- 
na koje prevazilaze gotovo sve 
što je do sada snimljeno u 
domenu filmske pornografije 
Riječ je o filmu ..Devet i po 
nedjelja" holivudskog režisera 
Adrijana Lina, čiji je film 
„Flešdens" vidje la i naša film- 
ska publika.

Za film „Devet i po nedjelja'' 
režiser Lin tvrdi da prikazuje 
„jednu strast na rubu pameti. 
pravu umjetnost opsesije koja 
se dogada samo jednom u živo- 
tu" Oni. pak. koji su film vidjeli 
na nedavnoj njujorškoj pretpre- 
mijeri kažu da prema njemu 
slavni skandalozni ..Posljednji 
tango u Parizu" izgleda kao 
smjerna bajka za djecu.

Kako se piše američka šta- 
mpa. kamera jepreciznozabilj- 
ežila sve detalje ovih uzbudlji- 
vih scena po sistemu - malo 
poljubaca, malo ujedanja, pa 
malobičevania, Lanacai drugih 
perverzija koje je teško i zami- 
sliti. Jednom rijefiju, kakoseis- 
tićeu reklami filma. tu je „svešto 
od života udvoje pretvara u raj, 
ali i pakao"

Snimanje ovog filma je ko- 
štalo 15milionadolara.aglavne 
uloge tumače Kim Bejzindžer, 
koja je postala poznata kao 
partnerka Džemsa Bonda u fil- 
mu .JMikad ne reci nikad" i glu- 
mac Miki Rurk

Producentska kuća „Metro 
Goldvin M aier-Junajted artist" 
(MGM-UA) takode jezabrinuta, 
ali zbog finansijskog efekta fil- 
ma i para koje su u njega 
uložene, iako se nada da ćak i 
ovakva reagovanja najvjerova- 
tnije predstavljaju dobru 
reklamu.

si. Iz dalekog Meksika stigli su u 
Evropu brodovima i odmah osvojili 
simpatije mnogih uzgajivača Naj- 
pri je su se udomaćili u Spaniji, aza- 
tim raširili u čitavom Sredozemlju 
Tridesetih godina prošlog vijeka 
počelo je gajenje kaktusa usaksija- 
ma i staklenicima. proširilo se i na 
sjeverne evropskezemlje, da bi kul- 
minaciju dostiglo u Njemačkoj Bio 
je to prije stotinu godina skup hobi 
Za neke vrste kaktusa plaćalo se i 
200 dolara. više od težine jedne 
biljke u zlatu Danas gajenje ove 
čudesne ukrasne b iljken ije p r ivile- 
gija bogatih Uzgajivači sa skrom- 
nim prihodima mogu da uzgoje 
čitave kolekcije, a kaktusi se 
„proizvode" i za tržište u velikim 
količinama 

Veoma rašireno in ter esovanjeza 
ovu biljku motivisalo je novinara i 
publicistu. inž. agronomijeBogda- 
na Jerkovića da prvede sa češkog 
knjigu o kaktusima autora Ž 
Flajšera i B Sica, a uglednu izdava- 
čku kuću NOLIT da štampa ovu 
knjigu. To je prva publikacija ove 
vrste i ovog obimau našoj prevodi- 
laćkoj literaturi Tekst je preveden 
prema trećem, dopunjenom izda- 
nju ove knjige u Ćehoslovačkoj. 
gdje su prva dva izdanja veoma 
brzo rasprodana. Tako naš čitalac, 
koji je ujedno zainteresovan za 
gajenjekaktusa. imamogućnostda 
sazna bogata iskustva nekoliko 
generacija. koja su stečena njego- 
vanjem ove biljke u klimatskim us- 
lovima prilićno sličnim našem kon- 
tinentalnom podneblju Knjiga se. 
inače, može čitati kao zanimljiva 
literature , a vjerovatno će odstaći 
još poneke ćitaoce da čarobnim 
kaktusima ukrase svoje stanove.

NA SVIM MERIDIJANIMA

U tekstu na 300 strana. sa ilustra- 
cijama raznih vrsta kaktusa. 
većinom u koloru, objašnjeno je 
sve što je uzgajivaču potrebno za 
njegovanje kaktusa. bilo u stanu ili 
vrtu. Stručnojeizloženam orfologi- 
ja ove biljke (vanjski oblici i unutar- 
nji sastav) u njenim mnogobrojnim 
varijacijama. koje uzgajivači mogu 
da odaberu prema svom ukusu i 
mogućnostima za gajenje kaktusa 
Rijetko koja ukrasna bil|ka ima 
toliko razlićitihoblika i tolik kombi- 
nacija boja. a koja ne zahtijeva ni 
mnogo truda ni novčanih izdataka

U svojoj postojbim, Meksiku, kak- 
tusi raslu u slobodnoj prirodi, na 
pretežno pješćanom tlu Hi na stije- 
nama. podnose sušu izadovoljava- 
ju sa skromnom ishranom Tu 
skromnost zadržali su i u našim us- 
lov ima. brzo se prilagodavaju 
atmosferi, kako u stanovima, na 
balkonima. tako i u baštama i 
staklenicima Zanim ljivo je i po- 
glav lje i u knjizi o kaktusima u Mek- 
siku. južnim državama SAD i 
Južnoi Americi Gajenje kaktusa 
došlo |e i do Japana. gdje ovu biljku 
gaje stotine hiljada Ijubitelja cvij- 
eća Citalac knjige je podrobno 
obaviješten oosnovnim i posebnim 
metodama gajenja kaktusa. razmn- 
ožavanju. oboljenjima i lijećenju 
ove biljke. o kalendaru radova na 
uzgoju, svakog mjeseca u godini 
Navedeni su i najrasprostranjeniji 
rodovi kaktusa i ostala stručna 
literature

J Kl

O KOM KAMERE

O d
m arš  a 

do 
m arša...

N eg d je, u kam enja ru . na 
vježbi: d o b re s ta re c o k u le s e  
vjetre, noge od m ara ju  od 
napomog marša. Izdrža le  
su mnogo, tra ju  dugo  
Generacije v o jn ik a  u laze i 
izlaze, d o la ze , pro laze. 
nose, donose... a c o k u le o s - 
taju, ćekaju nove k i lo m e tre

Snimio: M. SUKALO

ВД0РЕ

jRADOST 
! EVROPE ... - V-A

91 ove godine, povodom tradicionalne medunarodne 
m anifestacije RADOST EVROPE, Zajednica 
jugoslovenskih PTT preduzeća izdala je  seriju prigod- 
nih poštanskih maraka

Susret djece Evrope je medu- 
narodna manifestaci|a prijateljs- 
tva i solidarnosti djece O naseor- 
ganizuje svake godine, poće- 
tkom oktobra povodom proslave 
Svjetskog dana djeteta Inicija tor 
iz evropskih zemalja, ali i hiljade 
mališana iz naše zemlje - koji u 
svoje domove s raznih strana pri- 
maju vršnjake- jeste Beograd i on 
to godinama uspješno ostvaruje

Na ovim susretima učestvuju 
djeca iz svih zemalja Evrope i ona. 
izražavajuć i svoju solidarnost sa 
djecom cijelog svijeta, koriste

ovu jedinstvenu priliku da se 
medusobno upoznaju. sklope 
prijateljstvo i da se tih dana, kroz 
pjesmu i igru, raduju ivesele. Ono 
što je posebno znaćajno u ovom 
slučaju to je saznanje da se 
odavde nose mnogobrojne po- 
ruke i želje za mir, za razvitak 
svijeta u miru iizobilju.zaprogres 
koji je. moramo to priznati, oz- 
biljno ugrožen Djeca Beograda, 
koja su u vise navrata pretrpjela 
strah i razaranje. tonajbol|eznaju 
i ona, kao domaćin susreta na 
evropskom nivou čine sve kako bi 
ovi susreti uspjeli, a njihovi gosti

ponijeli sa sobom najljepše ut- 
iske. I jugoslovenska televizija 
daje svoj doprinos ovim susreti- 
ma. I svake godine ih direktno 
prenosi.

Grafićka obrada maraka 
povjerena je ovog puta mr Dimit- 
riju Cudovu, akademskom slika- 
ru iz Beograda, fotografi|e je 
pripremio Vladimir Popović 
Marke su štampane u štampariji 
„Forum" u Novom Sadu. u tehnici 
višebojnog ofseta. u šalterskim 
tabacima od po 9 maraka 
Istovremeno s puštanjem o 
promet ove serije prigodnih po- 
štanskih maraka Radna orga- 
nizacija za proizvodnju i promet 
poštanskih maraka „Jugomarka" 
stavila je u prodaju prigodan 
koverat i takozvani koverat prvog 
dana izdanja (FDC). kojima se fi- 
latelisti mogu snabdijeti kod svih 
pošta ili u Filatelistićkom klubu u 
Banjaluc i, čiji se ćlanovi svakog 
ponedeljka u 18 sati sastaju uDo- 
mu kulture

D  M

Prvi reprezentatlvni got za
jugos lovensku selekciju posti- 
qao je Zinaja, na utakmici 
Cehoslovačka —  Jugoslavia 
koja je 28. avgusta 1921 godine 
odigrana u Pragu, a završila se 
pobjedom domaćina od 6:1 
(0:1). Prema kazivanju savre- 
menika, akciju koja jeprethodi- 
la pogotku započeo je Marcikić, 
lijeva polutka naše reprezenta- 
cije, koji je loptu dodao do Ba- 
bića, a ovaj je produžio do Zina- 
ja, desne polutke. Zinaja je lop- 
tu vodio nekoliko metara. a ka- 
da se od mreže nalazio udaljen 
desetak metara ..opalio" je kao 
iz topa i go lman Cehoslovaka 
bio je nemoćan. To sezbilou 27. 
minutu

DIO Londona, u kojem sena- 
lazi ifiuvenistadionVembli, prvi 
put se spominje još825. godine 
N az iv je dobio po riječi „vemba" 
koja na. staroengleskom jeziku, 
znači proplanak, odnosno pro- 
planak na kojem živi Vembi, ali 
još nije utvrdeno koje bio Vem- 
bi. da li je to bio nečiji nadimak 
ili pak ime gotskog kralja I me 
Vembli (Wemmbly) kakoseda- 
nas piše i ćita prvi put se u pisa- 
nim dokumentima pojavljuje 
1525. aodine

MUZJAK divovske kornjaće 
sa Sejšelskih ostrva maksi- 
malno se može kretati brzinom 
od 0.37 kilometara na sat

PIKARSKI roman je Ime do- 
bio prema španskoj rijeć i pi- 
caro što. u prevodu, značivara- 
lica. hulja Upikarskomromanu 
opisivani su životi prosjaka. 
pustolova. boema Procvat 
ove vrste rom anazabiljeien jeu 
drugoj polovini 16 vijeka.

BRITANSKI teniserVentvord 
Gor u periodu izmedu 1888 i 
1927. godine učestvovao je ćak 
36 puta na ćuvenom turniru u 
Vimbldonu i taj njegov rekord 
niko dosad mje ugrozio Gor je 
postao pobjednik Vimbldona 
1909 godine, kada je već bio 
zašao u 41 godinu.

ENGLESKI pisac I kom- 
pozitor Henri Keri dugo je smat- 
ran za autora himne svoie 
zemlie Tek kasni|e|edokazano 
da je tu svečanu pjesmu 
komponovao i pripremio Džon 
Bui

GRANICA izmedu dvije Nje-
maćkedugo je 1380 kilometara 
Da bi se sprijećio prelazak gra- 
nice bez pasoša, ćitavom 
njenom dužinom postavljeno je 
oko dva miliona mina, upot- 
rijebljeno je 0 000 kilometara 
bodljikave žice, podignute su 
stražarske kule, betonske 
prepreke, reflektori

L

0  Živa rijeć najlakše se umrtvi 
diskusijom!
*  Neki nece da mućnu glavom . 
jer se plaše potresa mozga!
Ф Onima što stalno stežu kaiš, 
treba dati pojas za spasavanje!
*  Dok jedni sagorijevaju na po- 
slu, drugi se rashladuju vatre- 
nim govorima!
*  Zablejanje se dob iju najveće 
ovacije!
Ф Ako čovjek nema štofa, ne 
vrijedi mu prevrnuti odijelo!
*  Da bi me imali u vidu, moram 
posmatrati iz njihovog ugla!

B. MITROVIĆ

Ш SRAM0TA MAHLJIV.
VKIJiJA!!
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panorama
RADIO-PROGRAM IN FO R M A T O RIZJA VITE ZA STAMPU

BANJALUKA: Šta mislite o žalbi „Borca" Medu- 
narodnoj rukometnoj federaciji protiv „Metaloplasti-

SM1JEŠNO

Esad NVRKIĆ, uienik:
—  Smijesno je da se jrdan na f klub ia li 

protiv drugoga slrancima, kako je to uči- 
nio „Borac", je r je  to hlamiranje na.ieg 
rukometa pred evropskom javnošću. Ta- 
kre stvari treba ra ičistiti kod kuće, a ne 
vani. Ovom odlukom „Borca" nanosi se 
šteta našem sportu. kao štojelobilo iune- 
davnom „slučaju Zjajo“ kod I I '  1-1'.

BORAC ZREL1J1
hahrudin TURČINHODŽIĆ, KV 
krojač:

—  Nije mi jasno kako uprava 
„Metaloplastike" nije prije utakmice zna- 
la dalsakovići Vujovic nisu smjeli nastupi- 
ti protiv „Borca", Sad, kad su već pogrij- 
ešili, trebaju snositi i  posljedice. Ne treba 
kod rjeiavanja ovakvih pitanja štititi tre- 
nutno jače ekipe, već ako treba prijaviti 
prekriioce i  evropskoj federaciji, a ne za- 
taškavati. Osim toga, ne smatram da je  
„Metaloplastika'“ mnogo bolja od 
„Borca". Rekao bih da smo mi ipak zreliji 
za Evropu.

NIJE TREBALO

Naim DEDIĆ, penzioner:
—  lako sam borčevac, ipak moram 

priznati da mi se potez uprave nije svidio. 
„ Metaloplastika" je  i  bez Isako vića i  Vujo- 
vića bolja i  nije trebalo da se jedan na \ klub 
ia li protiv drugoga zato što su igralinjego- 
vi igrači, koji se nalaze na odsluienju 
vojnog roka.

NEMAJU PR A VO Л'AS TUP A
Osman Š EH I Ć, penzioner:

—  Isaković i  Vujovic nisu imali pravo 
nastupa u utakmici protiv „Borca", kojaje 
igrana u okviru medunarodnog takmiie- 
nja.jer se zna da samo u iznimnim slučaje- 
vima vojnici-sportisti mogu braniti boje 
svoje zemlje, ako vojne vlasti to dozvole. 
No, i pored toga trebalo je  to sve riješiti iz- 
medu naiih klubova, a ne ia lit i se Medu- 
narodnoj rukometnoj federaciji.

I PERU A 
Snimio: R. GRAHOV AC

5 P E K T A K L

Rat „sapunskih
opera6 6

#  Da bi se približili popularnosti 
,,Dinastije“, producenti ,,Dalasa“, 
druge hit —  serije u SAD, predvidjelii 
detaljne iezbijske scene, ali glumice 
odbljaju da I to ,,igraju“...

Američka glumica Barbara Kare ra nedavno je odbila 
da snim ajednuscenuzanovuepizoduTV-serija ,.Dalas". 
u kojoj je trebalo da vodi ljubav sa svojom kolegicom. 
p lavokosom Meret Van Kemp.

Dvije velike amerićke TV-m reže ABC i NBC već po- 
d u ie  vode pravi televizijski rat za naklonost g ledalaca 
podjeljenu izmedu dvije maratonske „sapunske opere"
—  serije „Dinastija" i „Dalas". Obje su izuzetno popu- 
larne iako već godinama ne silaze sa ma lih ekrana širom 
svijeta, ali čini se da je „Dinastija" ipak u izvjesnoj 
prednosti. Zato su, kako ističe amerićka štampa. pro- 
ducenti „Dalasa" odlučili da primijene neke od trikova 
kojima „Dinastija" osvaja g ledaoce i zamislili su 
„opširnu" lezbijsku scenu koja bi trebalo da bude 
odgovor na homoseksualne avanture Stivena Karingto- 
na iz „Dinastije".

Za ovu „ljubavnu" rolu izbor je pao na lik Andelike. 
misteriozne i beskrupulozne poslovne žene, koja bi tre- 
balo da tumači glum ica Barbara Karera, g ledaocima 
poznata kao partnerka Džemsa Bonda u film u ..Nikad ne 
reci nikad". Ova uloga je prvobitno bila namijenjena ta- 
mnoputoj pjevačici Dajani Ros. koja je nije prihvatila, a 
Barbara je bila presrećna kada je naknadno „uskoćila” u 
ovu superpopularnu seriju. Barbara, medutim, kaže da 
joj tek sada jasno zašto je Dajana Ros odbila ulogu 
Andelike:

„Ni na pamet mi ne pada da igram u lezbijskim scena- 
ma! —  ljuti se Barbara Karera. —  Kada mi je uloga bila po- 
nudena, niko mi nije rekao Sta se sve od mene očekuje. 
Ako budu insistirali naovim scenama, raskinuću ugovor
i napustiću snimanje..."

Njena partnerka Meret Van Kemp, medutim. nema ni- 
šta protiv da naekranu tumači liklezbejkei prosto ječudi 
upornost Barbare Karere:

„Ne vidim u tome ničeg lošeg —  kaže Maret. —  Osim 
toga, ja sam Dankinja i zaista ništa ne može da me 
šokira..."

ČETVRTAK, 7. NOVEMBRA

BANJAL UKA 
Od 5,00 do 9,00 —  JIJTARN.II PROGRAM 
RADIO-BANJALUKE
(5,30 VIJESTI, 6,00 Jutamj i  dncvnik RS, 7,30 
JUTARNJA HRONIKA,
8.00 —  PEDAGOŠKI RAZGOVORI : HUMA- 
NIZACIJA ODNOSA MEDU POLOVIMA I 
ODGOVORNO RODITELJSTVO 8,30 
VIJESTI)
Od 12,00do 14,00 —  ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO-STANICA B ill
14.00 —  Početak programa
14.05 —  POSTER 85(VIJESTI u 14,30, Oglasi i 
obavještenja u 15,00)
15.30 —  DNEVNIK
15.45 —  Intcrmeco
16.00 —  Dncvnik Radio-Sarajcva
16.30 —  Magazin sedam
17.00 —  IZ UDRUŽENOG RADA —  SIZ-a 
1730 — VIJESTI
17.35 —  Radio-drama: FEU TO N O TITU
18.00 —  Zavrietak programa
Od 18,00 doOI, 00 —  PRVI PROGRAM RADIO- 
SARAJEVA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 —  7,00 — JUTARNJIPROCR\M(Vijestiu
5.30 i 6.30)
12.00 —  14,00 —  ZAJEDNIČKI PROCRAM 
RADIO-STANICA B ill
(Susret na talasu)
14.00 —  Poćetak emitovanja i najava 
popodnevnog programa
14.05—  Muzika—  informacije —  mu/ika
14.50 —  Oglasi i obavje^tcnja
15.00 —  Revija izvodafa narodnc mu/ike
15.30 —  „Iz udruženog rada i mjesnihzajednica', 
informativno-politifka emisija
15.45 —  Minute sa...
16.00 —  Dncvnik Prvog programa Radio- 
Sarajeva
16.30 —  Melodijc koje se pamte
16,55 —  Vijesti
17.00 —  Zavrietak i odjava popodnevnog 
programa

PRNJAVOR 
Program emituje na srednjim talasima 1341 
kiloherc i l)KT 98,3 megaherea
12.00 —  ZAJEDNIČKI PROGRAM RS B ill
14.00 —  Najava programa i vijesti
14.05 —  Snimite emitujemo (zabavna)
14,30—  Reklamneporuke radnih kolektiva, oglasi 
i ohavjcšenja
15.30 —  llronika opšiinc Prnjavor —  aktuclno- 
informativna emisija
15.00 —  Dcset minuta sa...
16.00 —  Odjava programa

SRBAC
12.00 —  /.ajcdnički program radio-stanica Bil I
14.00 —  Danas na talasima Radio— Srpca
14.05—  Magazin 85 (V'ijesli u 14,30)
15.30 —  llronika srbačke komunc
14.45 —  Disko —  not iteti
16.00—  Odjava programa

JAJCE

O d 12,00 do 14,00 —  ZAJEDNIC Kl PROGRAM t 
RADIO-STANICA B ill
14.00 —  Najava programa
14.10 — Vijesti
14.15 —  Na današnji dan 
14,25—  EPP
15.00 —  l.ikovi i dogadaji
15.15 —  Vrijeme rado/nalosti
15.30 —  llronika komunc
15.45 —  U ritmu narodnc muzike
16.00—  Odjava programa i prcu/imanjedncwiik.i 
Prvog programa Radio-Sarajcva

BOSANSKI NOVI

12.00 —  ZA JE D N lf Kl PROCRAM RS B ill
14.00 —  Idanas smo za jedno
14.10 —  Zeljc slušalaca
15.00—  llronika MZ
15.15 —  Pjcšfani sat
15.30 —  Novosli dana
15.45 —  EP —  prospekt
16.00—  Dnctnik RS I i odjava programa

BOSANSKA IHIBK A

11.00 —  Najava i preglcd programa
11.05 —  Prijcpodnctni magazin —  port re I 
zanimanja
12.00 —  Susret na talasu
14.00 —  Zahat Ijaju vas popularni nui/ički sastati 
I4„30 —  Vijesti
14.33 —  Požcljcli ste —  poslušajte
15.00 —  Jugolon —  eksprcs
15.30 —  I Ironika komunc i udru/cnog rada
15.50 —  Obatjcštcnja i oglasi
16.00 —  Odjava programa

PRI.IEDOR

12.00 —  Zajcdnički program
13.00 —  Vijesti
13.05 —  Čestitkc, icljc, po/drati...
14.00 —  Politićka emisija
14.45 —  Rezervisano za ONO i l)S /
15.00—  Muzika i EPP
15.30 —  IIRONIKA DANA
15.45 —  Mu/ika raspolo/cnja
16.00 —  Odjava programa

KI..IUČ

Od 12,00do 14,00 —  ZA.II D M ( Kl PIKXiR \M 
RADIO-STANICA B ill
14.00 —  \a ja ia  programa. niu/ika. oglasi i 
re k la me
14.30 —  Radio-mozaik
15,40 —  Vijesti iz komunc
16.00 —  Prcdstatljamo tam... odjava programa 
Od 16,00 —  17,00 —  Prenos Prtog programa 
Radio-Sara jeva.

BANJALUKA

KOZARA —  Indiana Dions (ameri- 
eki) u 11,16,18, i 20 sati.
VRBAS —  RAFA1.I U PUSTINJI 
(amcrički) u 10,16,18 i 20 sati.
PALAS (velika sala) —  Indiana 
'Dions (amcrifki) u 10,16,18 i 20 sati 
mala sala —  Djevojafki internal 
(amerif ki) u 16.30,18.30 i 20,30a u 10 
sati madarski film „Сuičar Matija".

|DJEČIJEPOZORlŠTE 
Nema predstave.

DOM KULTURE 

Izložba Ljubomira Suhova.

NARODNO POZORIŠTE 
Nema predstave.

UMJETNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka.

STALNA POSTAVKASPOMEN- 
ZBI RKE DRAG1NJF. I VOJE TE- 
RZIĆ nalazi se u Ulici Vladimira Na- 
zora 19

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna i/loihcna postavka Mu/cja jc 
otvorena st akog dana sent poucdjcljka 
od 9 do 15 sati. Suhotom. nedjeljom i 
praznikom od 9 do 13 sati.

BIBL IOTEKA
Odjeljenja u Domu radničke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim subotc i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjcljcnjc u Mcjdanu radi svaki 
dan, osim subotc i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjcljcnjc u Budžaku radi 
poncdjcljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijcdom,£etvrtkom i pctkom od lOdo 
15 sati.

DF.ŽURNA APOTEKA 
Noćno dczurstv o ima apoteka I . maj, u 
Ulici Vladimira Nazora 21, telefon 
21— 914.

V^ŽNIJI TELEFON1:

SUP 92 
Vatrogasci 93 
Ilitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željcznifka stanica 31-229
l aksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Dciurna inspekcija 32-354
Elelttrobanjaluka 42-555
Servitr za hitnc popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Incx-turist 21-261
Putnik 4>900
Turist-biro .35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost IliTI 39-835
—  Centar z»pbavje£tenja 985.

Slu/ba /a inlcFtcnlnc ktarotc 
..V'ndotoda i katiali/aeijc" 
tel. 40-811 i 40-815

POLASCI VOZOVA

Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 
(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18.10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnifki do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnifki do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putnički do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

! DOLASCI VOZOVA
Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi),

09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagrcba: 00.42, 01,52, 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Bcograda: 05,35, 08.25, 13,28, 
16,16,19,05,21,57.

VANREDNI VOZOVI
Svake nedjelje BANJALUKA —  

MARIBOR u 13,25 i DOBOJ —  BA- 
NJALUKA —  LJUBLJANA u
14.01...

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20, 02,00,03,00 
05.30. 06,00, 07,45, 08,30, 09 30
11.00. 12,00, 12,40, 13,15, 14,30, 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19 24
20.00.

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00.23.30

ZA U U B U A N U : 01,20, 00,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (u prolazu u 10,00,13,351 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15.
ZATUZLU 05,35 i 15,45
ZA DUBROVNIK: 20,20, 21,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

ZA B IJEUINU: u H,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA NOVI SAD: и 13,00 (a 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati.
ZA KUKO UE i  SRBAC: a 6,15 a 

povratak iz Srpca u I I  sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACIJI ВЛ- 

NJALUKA —  LUŠCI-PALANKA u 
povratku saobraća preko PRIJEDO- 
RA umjesto BRONZANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI- 
PALANKE u 5,45, SANSKOG 
MQSTA 6,35 i PRIJEDORA u 7,10 
sati.

ZAROVINJ: 7,45,19,45
ZA RIJEKU: 6,00, 7,45, 22,00.
ZA UMAG: 6,00.
ZA SPLIT : 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA ŠIBENIK: 7,30,22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA
U Domu kulture film DUPLA 

I KSPLOZIJA u20 sati
NAKODNA BIBI.IO IKKA u 

цг;и1чкош 1)<шш kulture otvorena je 
ponedjeljkom I srijedom od 20 do 17 
sati. a utorkom,Četvrtkom ipetkomod
10 do 14 sati. GRADSKA tlT A O N I- 
( \  u Bosanskoj C* radisciradiod 10 do 
18 sati. a suhotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje hihlioteke u Novoj l opoli 
(u /^radi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom. srijedom i petkom od 12 
do 15sati. 1stimdanima knjiyesei/da- 
ju i if odjeljenju hihlioteke u Orahou 
(l)omu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna* i/ložha „Putevi pobjede“ 
otvorena je od 10 do 13 u Radničkom 
domu. U Spomen-domu ,.LepaRadie“ 
u (iornjim Poduradeima postavljena 
je i/lo/.ha „Revolucionarna prošlost 
<iornjih Poduradaca".

APOTF.KA u Ulici maršala T ita 
hroj 11 (telefon 813— 130) radi od 7 do 
l c> sati. Otvara se i u 21 sat /.a hitne 
sluČaje\e. Apoteka kod holniceraditul 
7 do 14 sati. Nedjeljom i praznikom 
apoteka radiod9do 11 sati.otiarasei
11 13. 16. 19121 s;ii.

Medieinski eentar u Bosanskoj 
(iradKci —  813— 433.

Autohuska stanica u Bosanskoj 
( ir.tdišci —  813— S00. 
lurist-hiro 813— 080.
I aksi —  stanica 811— 716 
„I'lektro - Bosanska (*radftkaM 
813-344.

ČELINAC
l i  kino-sali film PAZI DA NK 

BUDE GUŽVE U 13 i 19.30 sati
Dc/urna apoteka Doma zdratlja 

radi od 7 do 15 sati, osim subotc, 
tclclon 850-047. Ilitna pomoć Doma 
/ilr.it Ija radi od 15 do 07. I)nm /dra- 
t Ija radi od 7 do 15 sati 4t aki dan osim 
nedjelje i driatnih praznika. Telefon 
850— 015 —  Narodna hiblioleka.lto 
Andrić" radi staki dan od 7 do 15 sati. 
osim nedjelje i driatnih pra/nika.
I clclon 850— 013. Atitnhuska stanica 
850— 139.

KOTOR —  VAROS
Apoteka radi od 7 do 19 sali. a 

suhotom od 7 do 24 sati. Ilitna pomoe 
Doma zdratlja 880-001. Dciurna^ 
tatrogasna sluiba 880— 104. Bi- 
liliotcka radi od 7 do 19 sati.

LAKTAŠI
U Domu kulture film SAMO BOCi 

PRAŠTA (italijanski)
Narodna hihlioteka ..Veselin Masl- 

fša“ radi od 7 do 15 sati. a nedjeljom ne 
radi. Ilitna pomoć Doma /dravlja, 
telefon hroj 830— 2SO. Apoteka radi 
od 7 tk) 19 sati, suhotom od 7do 14sati. 
telefon 830— 030. Dohrovoljno vatro- 
uasno društvo 830— 006.

SKENDF.R— VAKUF
Nema kino-predstave.

Bihlioteka. po/ajmno odjeljenje. 
radi siaki dan od 7,30 do 15.30 sati, a 
ponedjeljkom ml 10 do 16 sati. Dom 
/dravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890— 611. OpStinski centar/a 
ohavještenje radi od 00 do 24 sata. 
elefon 890— 620.

SRBAC
Apoteka 840— 003. Dobrovoljno 

talrogasno društto 840— 150. Bi- 
Mioteka 840— 038.

. PRNJAVPR
Stanica za hilnu pomol 860— 190 

"»UP 860— 001. Autobuska stanica 
860— »62.
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Д ЕЖ УРН А  СТРАНА
АКАДЕМИЈА У КРЕМЉУ

ГОДИШЊИЦА 
ОКТОБРА

МОСКВА. 6 новембра (Танјуг) - У при- 
суству чпанова совјетског партијског и 
д р ж а в н о г  врха. у конгресном здању Кре- 
мља д а н а с  лослије л о д н е о д р ж а н а ј е т р а -  
д и ц и о н а п н а  свечана академија поводом 
6 8 - г о д и ш њ и ц е  октобарске ревопуције 
На њој је г о в о р и о  ч п а н  Политбироа ЦК 
КПСС и  п р е д с Ј е д н и к  Комитета за д р ж а в -  
ну безбједност Виктор Чебриков

ПОВОДОМ 68-ГОДИШЊИЦЕ 
ОКТОБАРСКЕ РЕВОЛУУИЈЕ

ВЛАЈКОВИћ 
ЧЕСТИТАО 
ГРОМИКУ

БЕОГРАД. 6. новембра ( I а н Ју г) - 1 io b o -  
дом 68-годишњице вепике октобарске 
социјапистичке револуције предсједник 
Предсједништва СФРЈ Радован Впајко- 
вић је у име Предсједништва СФРЈ упу- 
тио предсједнику Президијума врховног 
совјета Савеза Совјетских Социјалисти- 
чких Репубпика Андреју Громику тепе- 
грам са срдачним честиткама и најбољим 
жељама за просперитет пријатељског со- 
вјетског народа.
КОНТРОЛА ПОШТЕЊ А

ВОЗАЧИ 
„ДУГИХ ПРСТИ ЈУ1
БАМјАЛУКА, 6. новембра -  Послије 

учесталих пријава грађана да шофери у 
аутобусима градсног саобраћаја у зимају 
иом ц  из каса за самоуплату у бањалу- 
чком „Аутопревозу", ООУР „Градски 
саобраћај" су одлучили да томе стану у 
крај.

У иедјељу (3. новембра) у времђну од 
17,10 до 22,40 сати извршена је ионтрола 
на линији број осам код воаача Зорана 
(Илије) Антонића (24) из Бањалуке.

Неколнко новчаница са означеним се- 
ријским бро јевима приликом контропе 
пронађеио је иод Антонића, иао и 37 кар- 
тица у укупној вриједности од 3.500 
динара.

Протнв њега је поднесена кривична 
лријава Општинском суду. м.Д.

У ИТАЛИЈАНСКОМ ПАРЛА- 
МЕНТУ

ПОВЕРЕЊЕ ВЛАДИ
РИМ, 6. новембра (Танјуг) - Посли)е не- 

очекиване буре протеста и истовреме- 
них аплауза. италијански премијер Бети- 
но Краски добио је данас у Представни- 
чком дому Парламента у Риму повјерење 
за своју владу. обновљену у старом са- 
ставу изме1)у пет партија парламентарне 
већине.

Гласање о повјерењу впади у Сенату 
предвиГ)ено је за петак увече. након за- 
вршетка дебате која у том Дому почиње 
сутра.
ПОСЉЕПЊА ВИЈЕСТ

М. ПЛАНИНЦ 
СЕ ВРАТИЛА 

ИЗ БУКУРЕШТА
6ЕОГРАД. 6 новембра (Танјуг) - Пред- 

с једница Савезног извршног вијећа Мип- 
ка Ппанинц вратипа се иззваничнеи при- 
јатељске посјете Социјалистичкој Репу- 
бпици Румунији Ова посјетапредставља 
даљи допринос унапређењу свестране 
пријатељске сарадње између Југослави- 
је и Румуније.

лото
4 8 16 24 32 35 36 
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ВРИЈЕМЕ
ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРО- 
МЕТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

ОБЛАЧНО

ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Ујутро 
свјеже са магпом no котпинама. а преко 
дана умјерено обпачно. Дневна темпе- 
ратура од 7 до 12 степени.

ЗА БАЖАЛУКУ: Мало до умјерено 
облачно и нешто хладније. Дневна тем- 
пература око 5 степени

ЗА НАРЕДНА ДВА— ТРИ ДАНА: Прва 
два дана преовладаваћесухо вријемеа 
задњи дан периода очекује се повећа- 
ње облачности уз могућност кише 
Дневне температуре од5до 10степени.

ВОДОСТАЈ: Уна-БихаП s цм, бистра. 
температура воде 10 степени Сана- 
Сански Мост 129, цм, бистра. темпера- 
тура воде 10 степени Врбас-Бањалука 
ббцм.бистра. температура воде 10сте- 
пени Водостај На свим ријекама у 
порасту

З АВ О Д И  Ц РВЕН А З А С Т А В А  ЗА 
Д ЕСЕТ М ЈЕС ЕЦ И  О ВЕ ГО Д И Н Е

ВИШЕ ВОЗИЛА
КРАГУЈЕВАЦ. 6. новембра (Танјуг) - 

Заводи Црвена застава у КрагуЈевцу за 
десет мјесеци ове године произвели су 
139 651 возило По типовима највише је 
произведено „застава 101" - 40 341, или 
82 одсто од ппана. затим 32.401 „Југо". 
18.851 возило „застава 128” и 19.952 
„фића" У сарадњи са аутомобилским ин- 
дустридама СССР-а. Пољске и ФИЈАТ- 
ом произведено је 16 966 аутомобила из 
такозваног допунског програма

Од јануара до октобра у Заставиној 
фабрици привредних возилапроизведе- 
ноје 7.381 камионсвихтипова .ауф абри- 
ци у Сомбору 4.049 доставних возипа Ре- 
зултати би били много повоп>нији да се 
још не појављују проблеми у редног снаб- 
дијевања трака дјеповима, посебно из 
увоза.

ТРГОВИНСКИ СПОРАЗУМ

„ЕМО“ У 
МАЛЕЗИЈИ

КУАЛА ЛУМПУР. 6 новембра (Танјуг) - 
у Куапа Лумпуру је данас потписан уго- 
вор о отварању консигнаиионог скпади- 
шта епектроопреме „ЕМО" из Охрида у 
гпавном граду Мапезије. Договор оотва- 
рању тог скпадишта. од кога се очекује да 
ће значајно повећати извоз југословен- 
ске епектроопреме у Малезију, постиг- 
нут је припиком недавног боравка депе- 
гације мапезијске електропривреде у Ју- 
гославији и у току управо завршене по- 
сјете Предсједника Извршног вијећа 
Скупштине СР Србије Бранислава Ико- 
нића Малезији

To је први уговор између Југославијеи 
Малезијео консигнацијама намијењеним 
заједничкој индустријској производњи 
Уговор су потписали генерални директо- 
ри „ЕМО" из Охрида Петровски и фирме 
,.ЕПЕ“ из Куала Лумпура Џалалудин.

САРАЈЕВО

САУЧЕШћЕ 
ПОРОДИЦИ 

РАТКА ПЕРИћА
САРАЈЕВО. 6 новембра (Танјуг) - По- 

водом смрти народног хероја и члана Са- 
вјета Републике Ратка Перића телеграме 
саучешћа његовој породици упутили су 
предсједник Предс|едништва СР БиХ 
Мунир Месиховић и предсједник Цен- 
трапног комитета Савеза комуниста ове 
републике Мато Андрић

В А Ш И Н Г Т О Н

ЈУРЧЕНКО
„САСЛУШАН“

У СТЕЈТ 
ДЕПАРТМЕНТУ

ВАШИНГТОН, 6 новембра (Танјуг) - 
Стејт Департмент је саопштио да је амба- 

сада СС СРу Вашингтону пристала дасо- 
вјетског дипломату Витапија Јурченка 
„саспушају" амерички функционери да 
би утврдили да пи он „заиста жепи да се 
врати у Совјетски Савез". Тај пристанак 
је успиједио пошто су америчке впасти 
саопштиле да неће дозвопити да Јурчен- 
ко напусти територију САД прије 
„лровјере" његове жеље дасетри мјесеца 
поспије нестанка, врати у СССР

ВАРШАВА

ЗАСЈЕДАЊЕ 
ПОЉСКОГ СЕЈМА
ВАРШАВА, 6. новембра (Танјуг) - Да- 

нас ће се одржати прва сједница новои- 
забраног Пољског Сејма накојој ћепред- 
сједник владе генерал Војћех Јарузеп- 
ски поднијети оставку владе. Очекује се 
да ће Јарузепском потом бити ловјерен 
мандат за састав нове впаде, која ћебити 
изабрана на сједници 8. новембра

Сејм тако1)е треба да изабере свог 
предсједника, његовог замјеника и се- 
кретара Парпамента, као и Државни са- 
вјет HP Пољске и Државни трибунап

ПРЕСУДА УБИЦИ ДИРЕКТОРА 
ДУШАНА ПАПИћА

ВЛАХОВИћУ 
14 ГОДИНА 
ЗАТВОРА

БЕОГРАД, 6. новембра (Танјуг) - Пре- 
судом Кривичног вијеПа београдског 
О кружног суда, коме је предсједавапа 
судија Наталија ЈанковиП, данас је Мо- 
мчило В лаховиП (49) осуђен на 14 година 
затвора, због тога што је 9. јула ове годи- 
не у Београду убио директора Савезне 
дерекције за робне резерве Душана Па- 
пиПа. Приликом доношења пресуде, суд 
није прихватио став јавне тужбе да је 
Влаховић у Папића пуцао „из ииских по- 
буда", сматрају П и да је у овом слу чају ри- 
јеч о класичном кривичном дјелу уби- 
ства из члана 47, стааа 1. Кривичног зако- 
на СР Србије .

Ш
ОСНОВНА

БАНКА
„БАЊАЛУКА"

КУРСНА" 
ЛИСТА

(формирама 

6. новембра 

1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА 

Земље

Аустрија 
Белгија 
Данска 
Француска 
ХоландиЈа 
Италија 
Норвешка 
СР Њемачка 
Швајцарска 
Шведска 
Јапан
В. Британија 
Каиада 
САД
Аустралија

Куповни и лродајни иурсеви за девизе примјењују се 
од 14 сати 6. иовембра 1985. године, а курсеви за ефек- 
тиву од 7. новембра 1985. година.

Валута Куповни Куповни Продајни
за ефективу за девизе за девизе

100 шилинга 1570,27 1610,53 1615,36
100 франака 539,39 554,64 556.31
100 круна 3040,04 3126,00 3135,39
100франака 3601,78 3703,63 3714,75
100 флорина 9772,29 10048,62 10078,81
100 лира 16,35 16,77 16,82
100 круна 366,89 3773,66 3785,00
100марака 11049,17 11332,48 11366,53
100 франака 13461,95 13807.13 13848,61
100 круна 3655,81 3759,19 3770,48
100 јена 136.21 1.42.63 143.05
1 фунта 414.03 425.74 427,02
1 долар 205,37 215,04 215,69
1 долар 287,00 295,11 295,99
1 долар 188,97 197,87 198.46

&

ПРОГРАМ 
ЧЕТВРТАК, 7. новембра 

ПРВИ ПРОГРАМ 
17,20 - Прегпед про грама 
17,25- Дневник 1
17.45 - Луткомендија - серија за 
Дјецу
18.15 - Просторни план Соција- 
листичке Републике Хрватске - 1 
научно-популарна серија
18.45 - Еврогол
19,10 - Мале тајне великих м ај-’ 
стора кухиње - ЕП-репортажа
19.15 - иртани филм
19.30- Дневник 2.
19,55-Т В  спот
20.00 - Политички магазин
21.00 -ЕПП
21.05 - Пут у средиште знања - 
квиз
22,10-ДневникЗ
22,50 - О туризму четвртком
22.30 - Шаховски коментар
22.05 - Преглед програма за 
петак

ДРУГИ ПРОГРАМ
18.55 - Преглед програма
19.30 - Уместо топ листе - омла- 
динска емисија
19.30-Дневник
20.00 - ТАСС је овлаштен да об- s 
јави - совјетски серијски филм f
21.00 - Студио 2
21.05 - Свједочења - увод
21.30 - Издајници и ратни 
злочинци - документарни 
филм
22.55 - Свједочења - наставак 
23,35 - Преглед програма за 
петак

1. ПРОГРАМ - 21,05 САТИ

ПУТ У СРЕДИШТЕ 
ЗНАЊА

I

- квиз
У вечерашњој емисији так- 

миче се Мипош Петровић из 
Земуна, Никопа Манце из За- 
гребаи Сеад Јепач из Сарајева. 
И овог пута водитењ је Ринко 
ГопубовиП, редитењ Спавиша 
Машић, а уредник Мипе 
Пећанац.

Г Л А С
РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и од- 

говорни урвдник 34-417. Редакци|а 37-979, 37-977, дактмло- 
графи 34-449. О гласноу Улици Веселина Маслеше 13, твлв- 
фон 34-448. Твлвкс45-208 YU ГПАС.ООУР Новинс ка дЈвлат- 
ност Бамалуиа, жиро-рачуи бро|: 10500-603-4106 код СДК 
Б ам луиа . Првтллата sa СФРЈ: ]едном |есвчна 800 динара,

тромјесечна 2.400 динара, лолугодишња 4.800 димара, ro- 
дишња 9.600 динара, само  sa „НедЈвљни Глас“  1.660 динара 
годиш ме . Претллата sa иностранство: )едном|ес ечна 1.600 
динара, тромјвсвчна 4.800 динара, лолугодишња 9.600дина- 
ра, годишња 19.200 динара, само на „НедЈељни Глас" 3.320 
динара. Уллатв на девизни рачун број: 10500-620-71000-552 
код Привредне банке Сарајево, Осиовне банке Бан>алука. 
Рјвшењеи Релубличко г комитета за образовање , науку, кул- 
туру и физичку културу СР БиХ бро| 02-4153/82 „Глас“  |e 
ослобођен плаПања лореза иа промет.


